








SUBASTA POR CORREO Y ON-LINE
MAIL AND ON-LINE AUCTION

FILATELIA LLACH, S.L.
Fundada en 1915

PRIMERA SESION: ESPAÑA Y AREA
Jueves 8 de Febrero 2018 a las 11.00 horas

LOTES 1 AL 699

SEGUNDA SESION: PAISES EXTRANJEROS
Jueves 8 de Febrero 2018 a las 15.00 horas

LOTES 700 AL 1230

SPAIN AND AREA
Thursday February 8 2018 11.00 hours

LOTS 1 TO 699

FOREIGN COUNTRIES
Thursday February 8 2018 15.00 hours

LOTS 700 TO 1230



SUBASTA POR CORREO
MAIL AUCTION
SUMARIO
PREFILATELIA  .................................. 1 a  4
VALENCIA. HISTORIA POTAL ......... 5 a 106
EMISIONES 1850-1872....................107           a         187
I REPUBLICA .................................. 188 a 216
REINADO ALFONSO XII ............... 217 a 241
REINADO ALFONSO XIII ............. 242 a 314
II REPUBLICA ................................. 315 a 374
ESTADO ESPAÑOL ......................... 375 a 431
II CENTENARIO ............................. 432 a 462
ESPAÑA VARIOS ............................ 463 a 535
DEPENDENCIAS POSTALES ........ 536 a 660
ANDORRA ESP. ULTIMA HORA...694           a  699
LOTES Y COLECCIONES ESPAÑA ... 661  a  693
AFGHANISTAN...............................700            a         700
ALEMANIA Y AREA ...................... 701             a 753
AUSTRALIA Y AREA ..................... 754  a 762
AUSTRIA......................................... 763            a        767
BELGICA......................................... 768            a        776
BOLIVIA .......................................... 777 a 782
CANADA Y AREA ........................... 783 a 783
COLOMBIA ..................................... 784 a 790
COREA REINO................................ 791            a       794
COREA DEL SUR ............................ 795 a 827
CUBA.......................................... ....  828            a       829
DINAMARCA Y AREA ................... 830 a 833
DOMINICANA................................ 834            a        835
ECUADOR....................................... 836            a        836
EGIPTO............................................ 837            a        837

ESTADOS UNIDOS Y AREA .......... 838 a 851
ETIOPIA ........................................... 852 a 853
FRANCIA Y AREA .......................... 854 a 884
GRAN BRETAÑA Y AREA ............. 885 a 956
GRECIA ............................................ 957 a 957
HOLANDA ....................................... 958 a 961
HUNGRIA ........................................ 962 a 963
ISLANDIA....................................... 964              a       964
ISRAEL ............................................. 965 a 967
ITALIA Y AREA ............................... 968 a 998
LIBANO........................................... 999           a        999
LIECHTENSTEIN .......................... 1000 a 1009
MEXICO ......................................... 1010 a 1017
NEPAL...........................................  1018            a      1023
PERU .............................................. 1024 a 1045
POLONIA ....................................... 1046 a 1046
RUMANIA ...................................... 1047 a 1051
RUSIA Y AREA .............................. 1052 a 1063
SUECIA .......................................... 1064 a 1071
SUIZA   ..........................................  1072 a 1082
TURQUIA ....................................... 1083             a      1088       
URUGUAY...................................... 1089           a 1093
VENEZUELA ................................. 1094             a 1099 
YUGOSLAVIA ............................... 1100 a 1103
TEMATICOS OLIMPIADAS ........ 1104 a 1171
COLECCIONES EXTRANJERO .............. 1172 a 1222
LOTES TEMATICOS......................1223            a 1230

Interesan colecciones avanzadas 
ANDORRA, ambos despachos. Avanzadas
AMERICA CENTRAL
ARGENTINA, período antiguo
BRASIL
COLONIAS ALEMANAS
COLONIAS ESPAÑOLAS. Avanzada
COLONIAS FRANCESAS, 
COLONIAS HOLANDESAS
COLONIAS INGLESAS, Jorge V 
COLONIAS PORTUGUESAS
COREAS
CHILE
CHINA
EGIPTO. Avanzada

ESPAÑA Colecciones avanzadas.
ESTADOS INDIOS
ESTADOS UNIDOS y área
FORMOSA
JAPON
MALASIA
MANDCHURIA
MONGOLIA
NEPAL
PUERTO RICO
RUSIA. Avanzada
SIAM
URUGUAY, clásicos



CAMBIO DE DIVISAS

1 euro.............................................  US $ 1,196
1 euro.............................................  £ 0,885
1 euro.............................................  SF 1,172
1 euro.............................................  YENS 135,60
1 euro.............................................  $ CAN 1,486

RATE OF EXCHANGE RULE FOR YOUR BIDS

THIS EXCHANGE IS FOR INFORMATION ONLY. WE WILL APPLY THE EXCHANGE ON THE PAYMENT DATE.

HAGA SUS PEDIDOS A TRAVÉS DEL TELÉFONO, FAX O E-MAIL
MAKE YOUR ORDER BY TELEPHONE, FAX OR E-MAIL

Horario de ofi cina: de 9 a 13,30 y de 16 a 18,30 horas de lunes a jueves,
de 9 a 13,30 y de 15 a 17,30 horas viernes.

93 410 50 00

F  A  X
Desde España .......................................................................93 419 47 28
Desde el Extranjero .........................................................34 93 419 47 28
Fuera de horas de ofi cina o días festivos, nuestro contestador automático de 
llamadas, acogerá su mensaje que será debidamente atendido únicamente 
en el número de teléfono 93 410 50 00

E-mail: fi llach@fi lateliallach.com

— ADMITIMOS LOTES PARA NUESTRA PRÓXIMA SUBASTA

— ESTAMOS INTERESADOS EN LA ADQUISICIÓN 
 DE COLECCIONES DE ALTO VALOR.
 SOLICITE INFORMACIÓN.











































































































			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

PRIMERA SESIÓN: ESPAÑA Y DEPENDENCIAS. 
Jueves 8 de Febrero 2018 a las 11 horas. 

Lotes 1 al 699
SPAIN AND AREA.  Thursday, February 8 2018, 11 hours. Lots 1 to 699

PREFILATELIA

F	 1	 ©	 D.P. 4 FRAGA. PE 9. 1825 ca. Fragmento de plica sin fechar a ZARAGOZA. Marca en negro FA/
FRANCA. Muy rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 35

F	 2	 W	 D.P. 5 MOLLERUSA. PE 1. 1781 (11 junio). Sobrescrito de MOLLERUSA a CALAF. Marca CATA-
LUNA en negro de 40 mm. Rarísima. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                        	 75

F	 3	 W	 D.P.5 MORA DE EBRO. PE 2. 1800 (9 mayo). Sobrescrito de MASOS DE MORA a CALAF. Marca en 
negro CATALUÑA en tránsito. Muy rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    	 40

F	 4	 W	 D.P.5 MORA DE EBRO. PE 2. 1800 (2 dic). Sobrescrito de BENISANET a CALAF. Marca en tránsito 
CATALUÑA en negro. Muy rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                           	 50

COLECCIÓN VALENCIA. HISTORIA POSTAL 
SIGLOS XVIII Y XIX. PRIMERA PARTE. 

F	 5	 W	 D.P. 19 ALBAIDA. PE 1. 1815 (8 oct). Sobrescrito a VALENCIA. Marca en negro ALB/VALENCIA. 
Bien estampada. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 40

F	 6	 W	 D.P. 19 ALBAIDA. PE 2. 1830 ca. Envuelta sin fechar a SAN FELIPE. Marca en rojo ALBAYDA/
VALENCIA. Preciosa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                     	 30

F	 7	 W	 D.P. 19 ALBAIDA. PE 3. 1848 (15 ago). Sobrescrito a CAUDETE. Fechador rojo ALBAIDA. 
Gran calidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                           	 35

F	 8	 W	 48. 1859. Sobrescrito a MADRID. 4 Céntimos rojo, mat. fechador ALBAIDA/ALICANTE. LUJO. Raro. . . .   	 50
F	 9	 W	 48. 1859. Sobrescrito a MADRID. 4 Céntimos rojo, mat. fechador ALBAIDA/ALICANTE. LUJO. Raro. . . .   	 50
F	 10	 W	 D.P. 19 ALCALÁ. PE 2. 1830 ca. Envuelta sin fechar a VALENCIA. Marca en negro ALCA/

VALENCIA. Rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 40
F	 11	 W	 D.P. 19 ALCALÁ. PE 2. 1824 (19 abril). Sobrescrito a VALENCIA. Marca en rojo ALCA/VALENCIA. 

Lujo. Rara en esta calidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                 	 90
F	 12	 W	 D.P. 19 ALCALÁ. PE 4. 1842 (20 nov). Sobrescrito a VALENCIA. Marca en rojo VALENCIA/

ALCALA. Gran calidad. Se adjunta al lote PE 3 ALCALA/VALENCIA en rojo (1832) con 
regular estampación. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 40

F	 13	 W	 D.P. 19 ALCALÁ. PE 5. 1849 (23 jun). Envuelta a VALENCIA. Fechador en rojo ALCALA DE CHIV/
VALENCIA. Raro en esta calidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                           	 40

Fc	 14	 W	 D.P. 19 ALCALÁ. PE 6. 1840 (27 sept). Sobrescrito a TORTOSA. Marca en rojo ALCALA/FRANCO. 
Excepcional calidad y muy rara. Gran pieza. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 200

F	 15	 W	 D.P. 19 ALCIRA. PE 1. 1805 (4 dic). Sobrescrito de ALBERIQUE a VALENCIA. Marca en tránsito 
negra ALZ/VALENCIA. Preciosa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                           	 40

F	 16	 W	 D.P. 19 ALCIRA. PE 2. 1818 (30 jul). Sobrescrito a BARCELONA. Marca en negro VALENCIA/AL-
CIRA. Preciosa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                           	 40

F	 17	 W	 D.P. 19 ALCIRA. PE 3. 1830 (5 abril). Sobrescrito a LONDRES. Marca ALCIRA/VALENCIA en rojo. 
LUJO. Se acompaña al lote otra marca igual, en envuelta sin fechar, en castaño oscuro. . . . . . . . . . . . . .             	 30

F	 18	 W	 D.P. 19 ALCIRA. PE 4. 1844. Sobrescrito de MASALARES a VALENCIA. Fechador ALCIRA en rojo-
amarillo. Se acompaña al lote otro sobrescrito con fechador rojo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 20



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 19	 W	 D.P. 19 ALCIRA. PE 5. 1840 ca. (solo fechado 4 de abril). Sobrescrito a VALENCIA. Marca en rojo 
ALCIRA/FRANCO. Preciosa y muy rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    	 125

F	 20	 W	 D.P. 19 ALCIRA. PE 6. 1845 (1 nov). Sobrescrito a CASTELLTERSOL. Fechador ALCIRA y FRANCO 
en rojo. Preciosa y rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 100

F	 21	 ©	 D.P. 19 ALCIRA. PE 8. 1851. Frontal a VALENCIA. Marca  A en rojo. Rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 35
F	 22	 W	 48. 1858. A VALENCIA. 4 Céntimos, fechador ALCIRA Tipo I. Lujo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 30
F	 23	 W	 48. 1859. A VALENCIA. 4 Céntimos, fechador ALCIRA Tipo II. LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 30
F	 24	 W	 D.P. 19 ALCOY. PE 2. 2 sobres. Envuelta sin fechar a S. FELIPE, marca ALC/VALENCIA en negro, 

y 1816 (14 abril) sobrescrito a ZARAGOZA, misma marca en rojo.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 35
F	 25	 W	 D.P. 19 ALCOY. PE 3 y 4. 2 sobres 1823 (21 julio) a JATIVA, marca en rojo VALENCIA/ALCOY y 

1836 (23 enero) a LONDRES, marca ALCOY/VALENCIA. Bien estampados. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 30
F	 26	 W	 D.P. 19 ALCOY. PE 5. (2) 1844 a CANET, fechador ALCOY en rojo-amarillento y 1846 a CASTELL-

TERSOL, fechador ALCOY en rojo. Bien estampados. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 35
Fc	 27	 W	 D.P. 19 ALCOY. PE 6. 1842 (12 marzo). Envuelta a PARÍS. Marca en rojo ALCOY/FRANCO. Preciosa 

y rarísima. Pieza importante. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                               	 400
F	 28	 W	 D.P. 19 ALCOY. PE 7. 1844. Envuelta a PARÍS. Fechador ALCOY y marca FRANCO en rojo. LUJO. . .  	 110
F	 29	 W	 D.P. 19 ALCOY. PE 8. 1859. Envuelta a ALICANTE. A de abono en negro. Rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 60
F	 30	 W	 D.P. 19 ALGEMESÍ. PE 1. 1810 ca. Envuelta sin fechar a VALENCIA. Marca en negro ALG/

VALENCIA. Preciosa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                   	 40
F	 31	 W	 D.P. 19 ALGEMESÍ. PE 2. 1808 ca. Envuelta sin fechar A/VALEN/CIA en rojo. Bien estam-

pada y rarísima. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 225
F	 32	 W	 D.P. 19 ALGEMESÍ. PE 3. 1832 (10 marzo). Sobrescrito de ALCUDIA a VALENCIA. Muy rara. Se 

adjunta misma marca en rojo oxidado 1833 (6 marzo). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 100
F	 33	 W	 D.P. 19 BENICARLÓ. PE 2. 1789 (30 dic). Sobrescrito a FRANCIA. Marca en negro BENICARLO. 

Preciosa y muy rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 100
F	 34	 W	 D.P. 19 BENICARLÓ. PE 5. 1828 (20 dic). Sobrescrito a VALENCIA. Marca en negro BE/VALENCIA. . . . .    	 45
F	 35	 W	 D.P. 19 BENICARLÓ. PE 6. 1822 (16 oct). Sobrescrito de SAN JORGE (Castellón) a TORTOSA. Marca 

en rojo de tránsito VALENCIA/BENICARLÓ. Preciosa y muy rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 100
F	 36	 W	 D.P. 19 BENICARLÓ. PE 7. 1829 (11enero). Sobrescrito a FRANCIA. Marca en rojo BENICARLÓ/

VALENCIA. Preciosa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                     	 30
F	 37	 W	 D.P. 19 BENICARLÓ. PE 8. 2 sobres a VALENCIA, con fechador y tasa IR, y fechador y 6 c. 

negro. Preciosos.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 70
F	 38	 W	 D.P. 19 BENICARLÓ. 1816 (23 nov). Sobrescrito a FRANCIA. Manuscrito FRANCA 10 qs (cuartos). Rara. . . . .    	 50
Fc	 39	 W	 D.P. 19 BUÑOL. PE 2. 1822 (15 dic). Sobrescrito a VALENCIA. Marca en negro BV/VALENCIA. 

Rarísima. Pieza de referencia. Muy bien estampada. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 400
F	 40	 W	 D.P. 19 BUÑOL. PE 3. 1830 (15 abril). Sobrescrito a MÉRIDA. Marca en rojo BUÑOL/VALENCIA. 

Preciosa y rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 75
Fc	 41	 W	 52. 1860. Envuelta sin fechar de ALBORACHE a CHIVA. Timbre de Alcaldía y 4 c. naranja, mat. 

en tránsito de origen prefilatélico BUÑOL/VALENCIA en negro. Firmado MONGE, ROIG y Cert. 
GREMIO (1969). Rarísima. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                 	 450

F	 42	 W	 D.P. 19 CARCAGENTE. PE 2. 1801 (3 marzo). Sobrescrito a BOCAIRENTE (Valencia). Marca en negro 
CAR/VALENCIA. Preciosa y rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                          	 60

F	 43	 W	 D.P. 19 CARGAGENTE. PE 3. 1818 (sin mes, ni día). Envuelta a VALENCIA. Marca en rojo CTE/
VALENCIA. Estampación perfecta. Preciosa y rarísima. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 200

F	 44	 W	 D.P. 19 CARGAGENTE. PE 4. 1834 (16 enero). Sobrescrito de TABERNES DE VALLDIGNA a BAR-
CELONA. Marca en tránsito CARGAGENTE/VALENCIA en rojo. Preciosa y rara. . . . . . . . . . . . . . . . .                	 90

F	 45	 W	 D.P. 19 CASTELLÓN. PE 1. 1791 (17 sept). Sobrescrito a CALAF. Marca en negro VALENCIA. Muy rara. . . . .    	 80
F	 46	 W	 D.P. 19 CASTELLÓN. PE 2. 1804 (20 abril). Sobrescrito de CABANAS a TARRAGONA. Marca en 

tránsito CAS/VALENCIA. Preciosa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                         	 40
F	 47	 W	 D.P. 19 CASTELLÓN. PE 3. 1809 (28 enero). Sobrescrito a CALAF. Marca en rojo V/CASTELLON 

D/LA PLANA. Estampación perfecta. Gran calidad. Rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 75
F	 48	 W	 D.P. 19 CASTELLÓN. PE 5. 1815 (30 sept). Sobrescrito a BARCELONA. Marca en rojo V/CASTELLON 

D/LA PLANA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                           	 30



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 49	 W	 D.P. 19 CASTELLÓN. PE 6. 1824 (13 sept). Sobrescrito a VALENCIA. Marca en rojo V/CASTELLON 
D/ LA PLANA. Estampación perfecta. LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 35

F	 50	 W	 D.P. 19 CASTELLÓN. PE 6. 1822 (sin mes, ni día). Sobrescrito a VALENCIA. Marca en castaño V/
CASTELLON D/LA PLANA. Estampación perfecta. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 35

F	 51	 W	 D.P. 19 CASTELLÓN. PE 7. 1825 (3 dic). Sobrescrito a BARCELONA. Marca en rojo CASTELLON/
VALENCIA. LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 30

F	 52	 W	 1. 1850 (21 enero). Envuelta a VALENCIA. 6 Cuartos negro Tipo I, mat. fechador CAST.D.L.P. en 
rojo. Raro. Se adjunta al lote sobrescrito a SEVILLA (1843), mismo fechador.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 200

F	 53	 W	 D.P. 19 CASTELLÓN. PE 10. 1842 (28 oct). Sobrescrito a TORTOSA. Fechador rojo CAST.D.L.P. y 
marca FRANCO. Muy rara y LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                         	 200

F	 54	 W	 D.P. 19 CASTELLÓN. PE 11. 1849. Envuelta a SAN MATEO. Fechador y A de abono en rojo. Muy rara. . .  	 80
F	 55	 W	 D.P. 19 CHIVA. PE 4. 1842 (10 oct). Sobrescrito a VALENCIA. Fechado en rojo CHIVA. Muy raro. . . .   	 175
F	 56	 ©	 D.P. 19 COCENTAINA. PE 1.1800 ca. Frontal sin fechar a ORIHUELA. Marca en rojo CO/VALENCIA. 

Preciosa y rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                           	 35
F	 57	 W	 D.P. 19 COCENTAINA. PE 2. 1815 (14 junio). Sobrescrito de RELLEN (Relleu) a VALENCIA. Marca 

roja en tránsito V/COCENTAINA. Preciosa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 25
F	 58	 W	 D.P. 19 COCENTAINA. PE 3. 1827 (14 junio). Sobrescrito de GORGA a VALENCIA. Marca en rojo 

COCENTAINA/VALENCIA. Preciosa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 25
Fc	 59	 W	 D.P. 19 COCENTAINA. PE 3. 1842 (27 oct). Sobrescrito de VALENCIA a ALCOY. Marca en tránsito 

al dorso COCENTAYNA/VALENCIA en amarillo. Bien estampada. RARÍSIMA. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 350
F	 60	 W	 D.P. 19 COCENTAINA. PE 4. 1847 (2 enero). Sobrescrito a CASTELLTERSOL. Fechador COCEN-

TAINA en rojo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 25
F	 61	 W	 D.P. 19 COCENTAINA. PE 4. 1853 (22 dic). Sobrescrito a ALICANTE. Fechador COCENTAINA en 

negro (sólo usado este año). Tasada 1 real. Preciosa y rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 80
F	 62	 W	 D.P. 19 CULLERA. PE 1. 1811 (1 abril). Sobrescrito a TARRAGONA. Marca en negro CV/VALENCIA. 

Perfecta estampación y rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                	 80
F	 63	 W	 D.P. 19 CULLERA. PE 2. 1821 (12 abril). Sobrescrito a S. FELIU DE GUIXOLS (Gerona). Marca V/

CULLERA en negro. LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                	 45
F	 64	 W	 D.P. 19 CULLERA. PE 3. 1835 ca. Envuelta sin fechar a VALENCIA. Marca CULLERA/VALENCIA 

en rojo. LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                           	 25
F	 65	 W	 12. 1852. Dos envueltas a VALENCIA con 6 cuartos rosa, mat. parrilla en negro y azul, fechador 

CULLERA. Preciosas. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                     	 40
F	 66	 W	 D.P. 19 DÉNIA. PE 4. 1814 (1 enero). Sobrescrito a MALLORCA. Marca en negro D/VALEN-

CIA. Preciosa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                           	 50
F	 67	 W	 D.P. 19 DÉNIA. PE 6. 1822(10 agosto). Sobrescrito de ALTEA a VALENCIA. Marca en tránsito VA-

LENCIA/DENIA en negro. LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                           	 50
F	 68	 W	 D.P. 19 DÉNIA. PE 7. 2 sobrescritos a BARCELONA 1833(28 enero) y VALENCIA 1836 (10 julio), 

con la marca DENIA/VALENCIA en negro y rojo. Bien estampadas. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 35
F	 69	 W	 D.P. 19 DÉNIA. PE 8. 1844 (21 oct). Sobrescrito a VALENCIA. Fechador DENIA en amarillo. Perfecta 

estampación y muy raro. LUJO. Se acompaña al lote, otro sobrescrito con fechador rojo.  . . . . . . . . . . .           	 100
Fc	 70	 W	 D.P. 19 DÉNIA. PE 9. 1829 (9 feb). Sobrescrito de PEDREGUER a VALENCIA. Marca en tránsito 

DENIA/FRANCO. Magnífica y extrema rareza. Pieza importante. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 450
F	 71	 W	 D.P. 19 DÉNIA. PE 11. 1858 (7 abril). Envuelta a ALICANTE. Timbre de Alcaldía y fechador y A de 

abono en azul. Rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 60
F	 72	 W	 1A. 1850. Sobrescrito a MADRID. 6 Cuartos negro, plancha II Tipos 21 y 3, mat. araña en negro y 

fechador DENIA. Excepcional calidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                      	 150
Fc	 73	 W	 1. 1850. Sobrescrito a MADRID. 6 Cuartos negro plancha I Tipo 13, mat. fechador DENIA. 

Preciosa y muy rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                     	 250
F	 74	 W	 D.P. 19 GANDÍA. PE 1. 1764 (marzo 26). Sobrescrito a FRANCIA. Marca VALENCIA en negro. Rara. 

Buena estampación. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 70
F	 75	 W	 D.P. 19 GANDÍA. PE 3. 1807 (1 julio). Sobrescrito a ALICANTE. Marca en negro G/VALENCIA. LUJO. . .  	 40
F	 76	 W	 D.P. 19 GANDÍA. PE 4 y 5. 3 sobres. 1820 ca. Envuelta sin fechar a SAN FELIPE. Marca en negro 

VALENCIA/GANDIA. 1828 (18 sept). Sobrescrito a BARCELONA y 1838 (13 julio). Sobrescrito a 
VALENCIA, con marca GANDIA/VALENCIA en rojo y negro. Bien estampadas. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 45



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

Fc	 77	 W	 D.P. 19 GANDÍA. PE 8. 1842 (19 mayo). Sobrescrito a LYON. Marca en rojo GANDIA/FRAN-
CO en cuño grande. Pieza excepcional y rarísima. (Solo se puede distinguir de PE 7 por el 
tamaño del marco externo). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                              	 450

F	 78	 W	 D.P. 19 GANDÍA. PE 9. 1849 (10 julio). Sobrescrito a BARCELONA. Fechador y marca FRANCO en 
rojo. LUJO. Se adjunta al lote sobrescrito con solo fechador GANDIA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 175

F	 79	 W	 D.P. 19 GANDÍA. PE 11. 1858. Envuelta a PONFERRADA. Timbre de Alcaldía y A de Abono en 
rojo. Preciosa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                           	 60

F	 80	 W	 52. 1860. Envuelta a VALENCIA. 4 c. naranja, mat. fechador GANDIA Tipo I. LUJO. . . . . . . . . . . . . . . .               	 30
F	 81	 W	 58. 1863. Sobrescrito a VALENCIA. 4 c. castaño, mat. fechador GANDIA Tipo II. LUJO. . . . . . . . . . . . .            	 30
F	 82	 W	 D.P. 19 GANDÍA. PE 9. 2 sobrescritos 1846 y 1847 a VALENCIA. Fechador GANDÍA en rojo y en 

amarillo rojizo. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 50
Fc	 83	 W	 D.P. 19 JÁTIVA. PE 2. 1760 ca (en el interior anotación de época-archivo 1767). Envuelta a MADRID. 

Marca en negro S. FELIPE. Espectacular estampación. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 170
F	 84	 W	 D.P. 19 JÁTIVA. PE 6. 2 sobrescritos. 1824 (20 sept) a BARCELONA y 1814 (14 feb) a VALENCIA, 

con la marca V/XATIVA en rojo y negro. Bien estampados. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 40
F	 85	 W	 D.P. 19 JÁTIVA. PE 7. 2 Sobrescritos. 1836 (30 mayo) a VALENCIA y 1830 (13 enero) a ALCOY, con 

marca S. FELIPE/VALENCIA en colores rojo y castaño. Bien estampados. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 30
F	 86	 W	 D.P. 19 JÁTIVA. PE 8. 1842 (15 abril). Sobrescrito a CASTRO-URDIALES. Marca en rojo JA-

TIVA/VALENCIA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 30
Fc	 87	 W	 D.P. 19 JÁTIVA. PE 11. 1825 (sin mes, ni día). Envuelta a VALENCIA. Marca en rojo FRANCO/

JATIVA. Preciosa y rarísima. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                               	 225
Fc	 88	 W	 D.P. 19 JÁTIVA. PE 12. 1841 (23 junio). Sobrescrito a VALENCIA. Marca en rojo JATIVA/FRANCO 

Estampación perfecta y rarísima. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                           	 250
F	 89	 W	 D.P. 19 JÁTIVA. PE 13. 1848. Envuelta a VALENCIA. Fechador JATIVA y marca FRANCO en rojo. LUJO. . . .   	 125
F	 90	 W	 D.P. 19 JÉRICA. PE 1. 1809 (4 mayo). Sobrescrito de VILLARROYA a CALAF. Marca en negro X/

VALENCIA. Muy rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 170
F	 91	 W	 D.P. 19 JÉRICA. PE 1. 1810 ca. Envuelta sin fechar a VALENCIA. Marca en negro X/VALENCIA. Rara. . .  	 60
F	 92	 W	 D.P. 19 LIRIA. PE 1. 1788 (24 julio). Sobrescrito a CALAF. Marca en negro LIRIA. Muy bien estam-

pada. Muy rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 175
F	 93	 W	 D.P. 19 LIRIA. PE 2. 1789 (12 marzo). Sobrescrito a CALAF. Marca VALENCIA en negro. Perfecta 

estampación. Muy rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                   	 175
F	 94	 W	 D.P. 19 LIRIA. PE 4. 1814 (4 oct). Sobrescrito de VILLAR a VALENCIA. Marca en tránsito V/

LIRIA en negro.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 40
F	 95	 W	 D.P. 19 LIRIA. PE 5. 1834 (19 junio). Sobrescrito a VALENCIA. Marca en rojo LIRIA/VALENCIA. LUJO. . 	 35
F	 96	 W	 D.P. 19 LIRIA. PE 6. 1840 ca. Envuelta sin fechar a VALENCIA. Marca en rojo LIRIA/VALENCIA. . . .   	 20
F	 97	 W	 D.P. 19 LIRIA. PE 7. 1852. Envuelta a VALENCIA. Fechador LIRIA en rojo y marca de llegada a 

Valencia  (PE 39). Estampación perfecta. LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 70
F	 98	 W	 48. 1859. Envuelta a VALENCIA. 4 Cuartos rojo, mat. fechador LIRIA. Raro y lujo. . . . . . . . . . . . . . . . .                	 35
F	 99	 W	 52. 1860. Envuelta a VALENCIA. 4 Cuartos naranja, mat. fechador LIRIA. Muy raro y espectacular 

estampación. LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 100
F	 100	 W	 64. 1864. Sobrescrito a ALBACETE. 4 Cuartos rosa, mat. fechador LIRIA. Muy raro y perfecta estam-

pación. LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                            	 75
Fc	 101	 W	 D.P. 19 MANUEL. PE 1. 1840 (11 junio). Sobrescrito de VILLANUEVA DE CASTELLÓN a VALEN-

CIA. Marca en rojo MANUEL/VALENCIA. Espectacular estampación y extrema rareza. Gran pieza. .	 500
F	 102	 W	 D.P. 19 MORELLA. PE 1. 1785 (26 abril). Sobrescrito a CALAF. Marca VALENCIA en negro. Preciosa 

y muy rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              	 175
F	 103	 W	 D.P. 19 MORELLA. PE 2. 1822 (18 oct). Sobrescrito de LA MATA DE MORELLA a TORTOSA. Marca 

en negro MO/VALENCIA en tránsito. LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 60
F	 104	 W	 D.P. 19 MORELLA. PE 3. 1827 (21 dic). Sobrescrito a VALENCIA. Marca en rojo MORELLA/VALENCIA. . . .   	 35
F	 105	 W	 D.P. 19 MORELLA. PE 4. 1842 (14 sept). Sobrescrito de FORCALL a TRUJILLO. Marca en tránsito 

MORELLA/VALENCIA, en rojo. Preciosa y rarísima. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 175
F	 106	 W	 D.P. 19 MORELLA. PE 5. 1846 (25 sept). Sobrescrito de FORCALL a BARCELONA. Fechador en 

tránsito de MORELLA en rojo. Bien estampado. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 40



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

EMISIONES 1850-1872

EMISIÓN 1850

F	 107	 *	 1A. 6 Cuartos negro. Buen ejemplar. Regular conservación. Fdo. ROIG. Cat. 610 €. . . . . . . . . . . . . . . . .                	 75
F	 108	 o	 2. 12 Cuartos gris, mat. araña. Grandes márgenes. Buen ejemplar. Cat. 405 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 65

EMISIÓN 1851

Fc	 109	 *	 6. 6 Cuartos negro. Amplios márgenes, color intenso y goma parcial original. Raro en esta calidad. 
Cert. COMEX (1974). Cat. 375 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                            	 125

F	 110	 (*)	 6. 6 Cuartos negro. Pliegue horizontal (horizontal crease). Buen aspecto. Cat. 375 €. . . . . . . . . . . . . . . .               	 30
F	 111	 W	 6. 1851. 6 Cuartos negro. A SANTIAGO. Matasello araña y marca prefilatélica MUROS/GALICIA. 

Preciosa y rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                           	 90
F	 112	 o	 7. 12 Cuartos lila. Muy buen ejemplar. Cat. 265 €.    . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 50
F	 113	 o	 9. 5 Reales rosa, mat. araña. Grandes márgenes. Muy buen ejemplar. Cert. SORO. Cat. 375 €.. . . . . . . .        	 60
F	 114	 o	 10. 6 Reales azul. Márgenes justos pero completos. Cert. CEM. Cat. 1.475 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 100
F	 115	 o	 11. 10 Reales verde, grandes márgenes y fino matasello. Ínfimo punto claro. Aspecto de lujo. Cert. 

CEM. Cat. 720 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 50

EMISIÓN 1852

F	 116	 o	 12. 6 Cuartos rosa. Matasello parrilla ROJA. Cat. 215 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 50
F	 117	 o	 15. 5 Reales verde. Muy buen ejemplar. Cat. 180 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 30
F	 118	 o	 15. 5 Reales verde. Variedad de impresión en una esquina. Cat. 180 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 55
Fc	 119	 o	 16. 6 Reales azul. Color intenso y buenos márgenes. LUJO. Cert. COMEX. Cat. 715 €.  . . . . . . . . . . . . .             	 240
F	 120	 o	 16. 6 Reales azul, fino matasello y amplios márgenes. Muy buen ejemplar. Cert. COMEX. Cat. 725 €.. 	 130

EMISIÓN 1853

F	 121	 (*)	 17. 6 Cuartos rosa. Pliegue horizontal (horizontal crease). Buen aspecto. Cat. 610 €. . . . . . . . . . . . . . . . .                	 50
F	 122	 o	 18. 12 Cuartos violeta. Matasello parrilla. Ejemplar corriente. Cat. 170 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 40
F	 123	 o	 21. 6 Reales azul. Buenos márgenes, aunque el superior algo justo. Buen ejemplar. Cert. CEM. Cat. 610 €.. 	 75

EMISIÓN 1853. Escudo de Madrid

F	 124	 W	 22. 1854 (31 Ene.). MADRID interior. 1 c. bronce, amplios márgenes, matasello parrilla algo desgas-
tada. Preciosa. Cert. COMEX. Cat. 1.925 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 350

Fc	 125	 o	 23. 3 Cuartos bronce. Grandes márgenes y correcto matasellos. Muy buen ejemplar. Cert. GRAUS 
(1991). Cat. 20.400 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 2.500

EMISIÓN 1854. 1 de Enero

Fc	 126	 W	 24. 1854. Sobre tipo VALENTINE circulado de CASTELLON a VALENCIA. 6 cu. carmín. Matasellos 
parrilla. MUY RARO. Cert COMEX. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                          	 400

F	 127	 ©	 24. 1854. Gran fragmento de plica con 5 sellos de 6 c. rojo, circulado desde la Audiencia de LEBRIJA. 
Matasello parrilla. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 80

Fc	 128	 (*)	 27. 6 Reales azul. Cert. GRAUS. Cat. 3.670 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 1.500

EMISIÓN 1855. 1 de Abril

F	 129	 W	 40 (3). PADRON a SANTIAGO. 4 c. rojo, en tira de tres. Matasello parrilla. Espléndida a pesar de la 
doblez de archivo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 40



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 130	 W	 40. 1856. 4 c. rojo. Marca ONTANEDA en rojo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 45
F	 131	 ©	 41, 42, 44. 1857. Plica judicial de SEVILLA a JEREZ, franqueado con 4 c. sin filig. (2) y 1 real lazos (9) 

y 2 reales lazos (2). Preciosa.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                	 200

EMISIÓN 1856

F	 132	 W	 43. 1856. STA. CRUZ DE TENERIFE a HIERRO. Rara. Cat. 1.170 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 200
F	 133	 o	 45. 1855. 1 Real azul verdoso. Un margen justo. Cat. 275 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 30
F	 134	 o	 45 (4). 1 Real azul verdoso. Bloque de cuatro. Mat. R.C. Ínfimo corte en el margen de la esquina 

inferior izquierda sin afectar al dibujo. Cert. COMEX. Cat. 1.100 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 100
F	 135	 *	 46. 2 Reales violeta. Muy buen ejemplar. Cat. 660 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 150

EMISIÓN 1856-1859

F	 136	 o	 48. 4 Cuartos rojo. Matasello parrilla ROJA. Raro. Cat. 125 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 35
Fc	 137	 o	 48. 4 Cuartos rojo. Matasello R.C. 1. Variedad papel azulado, no reseñado. Muy raro. Cert. GRAUS. . 	 250
F	 138	 W	 CORUÑA 48. 1858. 4 c. rojo. PUEBLA a RIVADEO. Matasello parrilla azul y en el frente fechador 

NOYA en azul y prefilatélico GALICIA PUEBLA en rojo. Muy rara. Carta algo deteriorada. . . . . . . . .        	 70
F	 139	 W	 PONTEVEDRA 48. 1856. 4 c. rojo. A RIVADEO. Matasello parrilla negra. En el frente fechador CAL-

DAS DE R. en negro y marca prefilatélica Vª Gª GALICIA en azul. Magnífica envuelta completa. . . . .    	 50
F	 140	 W	 48A.(BARCELONA). 1860. De BARCELONA a CASTELLTERSOL. 4 c. rojo tipo II. Matasello R.C. 2. 

La carta está fechada el 9 de Febrero de 1860, nueve días después de haber entrado en circulación la 
emisión de 1860 y durante el período de 15 días en el que podían circular . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 125

F	 141	 **	 50 (4). 2 Reales violeta. Bloque de cuatro. Cat. +590 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 150
F	 142	 **	 NE 1. 12 Cuartos naranja. NO EXPENDIDO. Lujo. Cat. 270 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 75
F	 143	 *	 NE1. 12 Cuartos naranja, no expendido. 2ª tirada. Cat. 215 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 35

EMISIÓN 1860-1861

F	 144	 *	 51. 2 Cuartos verde. Buen aspecto. Leves pliegues de goma. (Light gum bends). Cat. 475 €. . . . . . . . . .         	 40
F	 145	 W	 52. 1862 (junio). BARBASTRO (Huesca) a FRANCIA. Franqueada con 2 sellos de 4 c. naranja. Mata-

sellos fechador y marca FRANQUEO INSUFICIENTE (faltan 4 c.). Preciosa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 175
F	 146	 o	 54. 19 Cuartos castaño. Reparado. Buen aspecto. Cat. 2.065 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 90
F	 147	 *	 55. 1 Real azul. Buenos márgenes. Fdo. ROIG. Muy buen ejemplar. Cat. 385 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 90
F	 148	 (*)	 56. 2 Reales lila. Buen color y amplios márgenes. Muy buen ejemplar. Cert. GRAUS. Cat. 510 €. . . . . .     	 100

EMISIÓN 1862

F	 149	 */(*)	 57/62. Serie completa. 1 Real y 19 Cuartos con goma original. Todos buenos márgenes. Cat. 510 €. . . .   	 90
F	 150	 **	 61 (4). 1 Real castaño sobre amarillo. Bloque de cuatro, borde de hoja. LUJO. Cat. +550 €. . . . . . . . . . . .           	 150

EMISIÓN 1864

F	 151	 */(*)	 63/8. 6 val. Mayoría sin goma. 1 Real márgenes justos. 19 Cuartos con goma y buena calidad. Cat. 750 €. . 	 70
F	 152	 *	 67. 1 Real castaño sobre verde. Muy buen ejemplar. Cat. 270 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 45
F	 153	 W	 68 (2). 1864. BARCELONA a BUENOS AIRES. 2 r. azul (2). Matasello parrilla “2”. Falta esquina 

superior derecha del sobre. Raro por la “Vía de Inglaterra”, ya que las cartas dirigidas a Argentina 
por la vía de Portugal eran 10 cuartos más baratas. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 180

EMISIÓN 1865. Sin dentar y dentada

F	 154	 *	 69. 2 Cuartos carmín, color intenso y amplios márgenes. Pliegues en esquinas inferior y superior 
(crease in bottom and top corners). Cat. 430 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 40



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 155	 (*)	 70. 12 Cuartos azul y rosa. Buenos márgenes. Muy buen ejemplar. Cat. 570 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 100
Fc	 156	 *	 72. 1 Real verde, amplios márgenes. Fdo. ROIG y BRUN. Muy buen ejemplar. Cat. 580 €. . . . . . . . . . .          	 150
F	 157	 o	 72. 1 Real verde. Raro matasello rejilla ovalada de ANTILLAS. Cert. GRAUS. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 120
F	 158	 *	 73A. 2 Reales salmón. Buen ejemplar. Cat. 660 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 100
F	 159	 **/*	 75 (4). 4 Cuartos azul. Bloque de cuatro. Centrado habitual. Cat.+310 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 75

EMISIÓN 1866

Fc	 160	 (*)	 83. 19 Cuartos castaño. Bien centrado. Goma no original. Buen ejemplar. Cert. COMEX. Cat. 1.525 €.. .  	 325
F	 161	 *	 83. 19 Cuartos castaño. Centrado de emisión y reparado. (Repaired). Cat. 1.525 €. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 70
F	 162	 *	 85. 20 Céntimos lila. Buen ejemplar. Cat. 270 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 70
F	 163	 *	 85. 20 Céntimos lila. Defecto en esquina (corner fault). Cat. 270 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 20
F	 164	 (*)	 85. 20 Céntimos lila. Muy bien centrado. Goma no original. Muy buen ejemplar. Cat. 270 €. . . . . . . . .        	 70
F	 165	 *	 86. 20 Céntimos lila. Dentado derecho algo retocado. Buen ejemplar. Cat. 1.525 €. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 100

EMISIÓN 1867-1869

F	 166	 o	 90. 19 Cuartos rosa. Fino matasello y centrado habitual. Cat. 570 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 75
F	 167	 o	 90m. 19 Cuartos rosa. Variedad “UA” de CUARTOS con perfil interior. Defectos. Raro. Cert. 

COMEX. Cat. 975 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 180
F	 168	 W	 96. 1868. REUS a ZARAGOZA. 50 mil. Manuscrito “muestras sin valor”. Rara tarifa. . . . . . . . . . . . . . .              	 60
F	 169	 *	 97. 25 Milésimas azul. Buen ejemplar. Cat. 385 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 60
F	 170	 o	 99. 100 Milésimas castaño, fechador RIVADAVIA/ORENSE. Lujo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 25
F	 171	 o	 99 (2). 100 Milésimas castaño. Pareja horizontal. Matasellos parrilla con cifra. Cat. 265 €. . . . . . . . . . . .           	 50
F	 172	 (*)	 HABILITADO POR LA NACIÓN MADRID 95. 25 Milésimas habilitación INVERTIDA. Adelgazado 

(thinned). Raro.   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 150
F	 173	 o	 HABILITADO POR LA NACION MADRID 100. 200 Milésimas verde, habilitación INVERTIDA. Raro. . .  	 150
F	 174	 o	 HABILITADO POR LA NACION VALLADOLID 100 (2). 200 Milésimas verde, pareja, un sello 

habilitación  INVERTIDA. Sello normal defecto en dentado y punto de aguja. (left stamp, faults in 
perforation and pin hole).  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                 	 150

Fc	 175	 (*)	 HABILITADO POR LA NACION VALLADOLID 100 (2). 200 Milésimas verde, pareja, habilitación 
DESPLAZADA. Rarísimo.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                 	 400

Fc	 176	 o	 101. 19 Cuartos castaño. Dentado derecho algo irregular. Muy buen ejemplar. Fdo. ROIG y 
BARTELS. Cat. 735 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                     	 100

EMISIÓN 1870

Fc	 177	 (*)	 112. 2 Escudos azul. Centrado habitual. Buen ejemplar. Raro. Cert. GRAUS. Cat. 2.060 €. . . . . . . . . . . .           	 375

EMISIÓN 1872. Corona Real y Cifras

F	 178	 (*)	 117s. 5 Céntimos verde. Sin dentar. Pliegue vertical. Cert. COMEX. Cat. 335 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 50

EMISIÓN 1872. Amadeo I

F	 179	 (*)	 119. 6 Céntimos azul. Goma no original. Muy buen ejemplar. Cat. 210 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 50
F	 180	 o	 119. 6 Céntimos azul. Muy bien centrado. Cat. 80 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 25
F	 181	 *	 120. 10 Céntimos violeta. Color intenso y centrado habitual. Cat. 490 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 75
F	 182	 *	 120. 10 Céntimos violeta. Bien centrado y color intenso. Buen ejemplar. Cat. 490 €.. . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 120
F	 183	 *	 121A. 10 Céntimos ultramar. Tipo II. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 40
F	 184	 *	 125. 40 Céntimos castaño. Buen ejemplar. Cat. 100 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 25
F	 185	 *	 126. 50 Céntimos AZUL. Prueba de color dentada. Gálvez 731. Rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 70
F	 186	 *	 127. 1 Peseta lila. Buen ejemplar. Cat. 143 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 30



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

	 187	 *	 129. 10 Pesetas verde. Color intenso y centrado habitual. Cat. 3.125 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 300

I REPÚBLICA

EMISIÓN 1873. Corona Mural y Alegoría

F	 188	 **	 130. 4 Cuartos verde amarillo. Lujo. Cat. 71 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 30
F	 189	 *	 130. 4 Cuartos verde. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 20
F	 190	 W	 136. 1873. Envuelta de ZARAGOZA a LES ALDUDES (Pirineo-Francia), por la VÍA DE JACA. 40 c. 

castaño, mat. rombo de puntos. Al dorso tránsitos y llegada. Rara. Cert. COMEX. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 40
F	 191	 (*)	 139. 4 Pesetas castaño, color intenso. Adelgazamiento en 2 dientes en esquina superior iz-

quierda y goma no original. (2 perf. slighty thin in top left corner). Aspecto de lujo. Cert. 
COMEX. Cat. 900 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                     	 100

F	 192	 o	 139. 4 Pesetas castaño. Adelgazamiento en margen superior. (Thin in top margin). Cat. 765 €.. . . . . . .       	 60
F	 193	 o	 139. 4 Pesetas castaño claro. Falso Sperati. Sin marquilla al dorso. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 30

EMISIÓN 1874. Alegoría

F	 194	 *	 146. 20 Céntimos verde. Centrado habitual. Cat. 260 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 35
F	 195	 *	 147 ec. 1874. 25 Céntimos lila-rosa. ERROR DE COLOR. Sello muy raro. Cat. 540 €.. . . . . . . . . . . . . . . .                	 175
F	 196	 *	 150. 1 Peseta verde. Bien centrado. Muy buen ejemplar. Cat. 135 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 40
F	 197	 *	 150. 1 Peseta verde. Buen ejemplar. Cat. 135 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 35
F	 198	 o	 151. 4 Pesetas carmín. Diente corto en margen derecho. (Short perf. in right margin). Cat. 735 €.. . . . .     	 60
Fc	 199	 (*)	 152. 10 Pesetas negro. Bien centrado. Sello rarísimo en nuevo. Cert. COMEX-GRAUS (1984). 

Cat. 4.380 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              	 1.400
Fc	 200	 o	 152. 10 Pesetas negro. Muy bien centrado. Tiene algún diente repasado. Matasello fechador PALMA 

DE MALLORCA. Muy raro. Cert. GRAUS. Cat. 3.700 €.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 1.250

EMISIÓN 1874-1883. Escudo de España

F	 201	 W	 153, 153A y 153B. 1875. 10 Céntimos castaño. Los tres tipos, en tres cartas diferentes: tipo I, 
BARCELONA a MADRID, tipo II mismo archivo, tipo III, SANTANDER a VALLADOLID. 
Muy raro conjunto.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                     	 200

EMISIÓN 1873-1875. Correo Carlista

F	 202	 (*)	 156. 1 Real azul. Buen ejemplar. Firmado HEVIA. Cat. 785 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 70
F	 203	 o	 156. 1 Real azul. Matasello rombo de puntos y fechador ilegible, ambos en azul. Cat. 550. . . . . . . . . . .           	 125
F	 204	 W	 156. 1874. VERGARA a BAYONA (dirección algo borrada). 1 r. azul, matasello fechador. Preciosa. . . .   	 600
Fc	 205	 W	 156. 1874. A BAYONA. 1 r. azul, matasello cruz de tinta, estrella en azul y fechador ESPAÑA/ELIZONDO. . .  	 600
F	 206	 (*)	 158. 1 Real violeta. Buen ejemplar. Cat. 415 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 65
F	 207	 (*)	 158. 1 Real violeta. Cat. 415 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                               	 40
F	 208	 W	 158. 1874 (9 Sept.). DURANGO a TOLOSA. 1 r. violeta, matasello ROMBO DE PUNTOS. . . . . . . . . . .          	 350
F	 209	 W	 158. 1874 (12 Ago). MONDRAGON a AZPEITIA. 1 r. violeta, matasello fechador VERGARA/S. SE-

BASTIAN en negro. Preciosa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                              	 400
F	 210	 **	 159 CTA. 1/2 Real rosa. Tipo I. LUJO. Cat. 190 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 65
F	 211	 *	 159. 1/2 Real rosa. Lujo. Cat. 188 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                          	 45
F	 212	 **	 159A CTA. 1/2 Real rosa. Tipo II. LUJO. Cat. 190 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 65
F	 213	 o	 159A. 1/2 Real rosa. Mat. fiscal EJERCITO/REAL. Lujo. Cat. 188 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 40
F	 214	 *	 159A. 1/2 Real rosa, Tipo II. Lujo. Cat. 188 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 40
F	 215	 o	 160. 50 Céntimos de Real verde. Matasellos CORREOS/MONDRAGON en azul. Raro. . . . . . . . . . . . .            	 50
F	 216	 o	 161. 1 Real castaño. Matasellos “20” de LEQUEITIO en azul. Espléndido. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 50



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

REINADO ALFONSO XII

EMISIÓN 1875. Alfonso XII

F	 217	 *	 163. 5 Céntimos lila. Buen ejemplar. Cat. 102 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 20
F	 218	 W	 166 y 167. 1875. BARCELONA a BUENOS AIRES. 25 c. rojo y 40 c. castaño, matasello ilegible. Tarifa 

por la vía de Barcelona. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 100
F	 219	 *	 166. 25 Céntimos rosa. Un diente corto en esquina superior derecha. Color muy intenso. Buen ejem-

plar. Cat. 89 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                            	 20
F	 220	 *	 168. 50 Céntimos gris. Centrado habitual. Cat. 265 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 40
F	 221	 o	 168. 50 Céntimos lila. Matasello lineal SANTANDER en negro. Raro.   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 40
F	 222	 *	 169. 1 Peseta negro. Color intenso. Muy buen ejemplar. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 70
F	 223	 o	 169.1 Peseta negro gris. Mat ancla en azul.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    	 50

EMISIÓN 1876-1877. Corona Real y Alfonso XII

F	 224	 *	 177. 25 Céntimos castaño. PIEZA DE LUJO.   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 20
F	 225	 **	 178. 40 Céntimos castaño. Muy bien centrado. Cat. 112 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 40
Fc	 226	 *	 186. 1 Peseta gris. Buen color y muy bien centrado. LUJO. Cert. COMEX. Cat. 635 €. . . . . . . . . . . . . . . .               	 250
F	 227	 *	 187. 5 pesetas rosa. Bien centrado. Reparación en esquina superior izquierda. (Top left corner repai-

red). Gran presencia. Cat. 1.045 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                           	 60

EMISIÓN 1878

F	 228	 (*)	 195. 40 Céntimos castaño. Muy bien centrado. Cat. 240 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 60
F	 229	 (*)	 197. 1 Peseta gris. Muy bien centrado. Cat. 112 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 30
F	 230	 o	 198. 4 Pesetas violeta. Buen ejemplar. Cat. 198 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 40
F	 231	 (*)	 199. 10 Pesetas azul. Buen ejemplar. Cert. CEM. Cat. 575 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 90

EMISIÓN 1879

F	 232	 *	 201. 5 Céntimos verde. Muy buen ejemplar. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 10
F	 233	 W	 201. 1883. Faja con contenido de MÁLAGA a GALLIPOLI (Italia). Tarifa de impresos para Europa. Rara. . 	 90
F	 234	 *	 203. 20 Céntimos castaño. Buen ejemplar. Cat. 176 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 35
F	 235	 *	 207. 1 Peseta rosa. Buen ejemplar. Cat. 188 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 35
F	 236	 *	 208. 4 Pesetas gris. Reparado en margen inferior. Buena presencia. (Repaired in bottom margin). 

Cat. 1.045 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                             	 60
F	 237	 **	 NE 6. 15 Céntimos lila. Muy bien centrado. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 15
F	 238	 **	 NE 7. 25 Céntimos castaño. Muy bien centrado. Gran calidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 20
F	 239	 **	 NE 8. 50 Céntimos verde. Buen ejemplar. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    	 15
F	 240	 *	 NE 9. 1 Peseta oliva. Buen ejemplar. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                         	 15

EMISIÓN 1882

F	 241	 (*)	 211. 30 Céntimos lila. Goma no original. Ejemplar corriente. Cat. 460 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 50

REINADO ALFONSO XIII

EMISIÓN 1889-1899. Pelón

F	 242	 **	 214. 2 Céntimos negro. LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                              	 25



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 243	 **	 215. 5 Céntimos azul. Buen ejemplar. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                        	 10
F	 244	 *	 216. 5 Céntimos verde. Muy bien centrado. Cat. 144 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 50
F	 245	 *	 217. 10 Céntimos castaño. LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                           	 10
F	 246	 *	 218. 10 Céntimos bermellón. Buen ejemplar. Cat. 270 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 75
F	 247	 *	 220. 20 Céntimos verde. Bien centrado. Cat. 54 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 20
F	 248	 *	 221. 25 Céntimos azul. LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                              	 10
F	 249	 *	 222. 30 Céntimos bronce. Buen ejemplar. Cat. 84 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 25
F	 250	 *	 223. 40 Céntimos castaño. Centrado habitual. Cat. 84 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 10
F	 251	 *	 225. 1889. 75 Céntimos naranja. Muy buen ejemplar. Cat. 285 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 75
F	 252	 *	 225. 75 Céntimos naranja. Buen ejemplar. Cat. 285 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 50

EMISIÓN 1897-1898. Impuesto de Guerra

F	 253	 o	 234. 15 Céntimos verde, mat. fiscal. Centrado habitual. Cat. 355 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 90

EMISIÓN 1901-1905. Cadete

F	 254	 *	 247. 20 Céntimos negro. Centrado. Cat. 55 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 15
F	 255	 *	 251. 40 Céntimos rosa. Centrado habitual. Cat. 425 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 45
F	 256	 *	 251Na. 40 Céntimos rosa. Numeración ceros. Cat. 465 €.    . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 120
F	 257	 (*)	 254. 4 pesetas violeta. Goma no original. Cat. 415 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 40
F	 258	 *	 255. 10 Pesetas naranja. Numeración ceros. Ejemplar corriente. Cat. 395 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 40

EMISIÓN 1905. Quijote

F	 259	 **	 257/66 CTA. Quijote. Serie completa, sin fijasellos. Mayoría muy bien centrados. Rara en esta calidad. 
Valor de 1 Pta. goma removida. FOTO EN WEB serie completa. Cat. 2.300 + €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 500

F	 260	 **	 266. 10 Pesetas naranja. Lujo. Raro en esta calidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 200
F	 261	 **	 266. 10 Pesetas naranja. Cat. 535 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                           	 100

EMISIÓN 1920. Medallón

F	 262	 W	 275, 317. 1926. Sobre certificado, de VALENCIA a SUIZA. 30 c. verde y 25 c. rojo (2), matasello fe-
chador. Preciosa combinación de dos emisiones. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 45

F	 263	 **	 280. 10 Pesetas naranja. Bien centrado. Numeración ceros. Cat. + 484 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 100
F	 264	 *	 289/90 CTA. 1920. Tipografiados. Centrados. Cat. 115 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 40
F	 265	 **	 294hh. 25 Céntimos azul. Variedad HABILITACIÓN DOBLE. Cat. +121 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 40
F	 266	 *	 296t. 1 Peseta carmín. Variedad “C” de CORREO con adherencia central. Raro. Cat. 308 €. . . . . . . . . . .	 75

EMISIÓN 1922-1930. Vaquer

F	 267	 *	 310/323 CTA. 2 Céntimos a 10 Pesetas. Todos los valores, bien centrados. Cat. +310 €. . . . . . . . . . . . . . .              	 90
F	 268	 *	 320b. 50 Céntimos rojo anaranjado. Muy bien centrado. Cat. +163 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 45
F	 269	 *	 322s. 4 Pesetas carmín violáceo. Sin dentar. Amplios márgenes. Cat. 157 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 35
F	 270	 *	 322N. 4 Pesetas carmín violáceo. Numeración CEROS. Buen ejemplar. Cat. 170 €. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 30
F	 271	 **	 322. 4 Pesetas carmín violáceo. Variedad dentado horizontal desplazado quedando el pie de imprenta 

en la parte superior. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                  	 70
F	 272	 **	 323. 10 Pesetas castaño amarillento. Centrado de LUJO. Reengomado. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 30
F	 273	 **	 315A. 15 Céntimos verde oscuro. Tipo I. Cat. 173 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 40
F	 274	 **	 315B. 15 Céntimos verde gris. Tipo II. Raro. Cat. 109 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 30
F	 275	 *	 NE 23/4. 25 Céntimos azul. Tipo I y II. No expendidos. Cat. 500 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 90
F	 276	 **	 NE 24. 25 Céntimos azul, Tipo II. No expendido. LUJO. Cat. 245 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 60



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

EMISIÓN 1925. Pegaso

F	 277	 **	 324. 20 Céntimos urgente. Centrado habitual. Cat. 163 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 35

EMISIÓN 1926-1927. Cruz Roja

F	 278	 **/*	 325/38 CTA. Cruz Roja. 14 val. Cat. 200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    	 40
F	 279	 **	 339/48 CTA. Cruz Roja. 10 val. Valor de 10 c, pequeño fallo de goma. Cat. 310 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 70
	 280	 *	 339/348 CTA. 5 Céntimos a 4 Pesetas. Cat. 200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 45
F	 281	 **	 349/62 CTA. 14 val. Cat. 420 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                              	 120
F	 282	 **	 349/62 CTA. Cruz Roja. 14 val. Cat. 420 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    	 120
F	 283	 *	 363/72 CTA. 5 Céntimos a 4 Pesetas. Cat. 210 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 50
F	 284	 **	 372. Cruz Roja. 4 Pts, valor clave. Cat. 365 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 70
F	 285	 *	 373/87 CTA. 15 val. Cat. 645 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                              	 100
F	 286	 *	 373/87 CTA. Cruz Roja. 15 val. Cat. 645 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    	 120
F	 287	 **	 388/91 CTA. Cruz Roja. 4 val. Cat. 320 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                     	 65
	 288	 *	 388/391 CTA. Sobrecargados. Bien centrados. Cat. 164 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 40
F	 289	 **	 388M/391M CTA. Sobrecargados MUESTRA. Cat. +240 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 80
F	 290	 **	 390hh. 75 Céntimos sobre 25 Céntimos. Variedad DOBLE SOBRECARGA. Cat. 140 €.  . . . . . . . . . . . .            	 30

EMISIÓN 1928. Catacumbas

F	 291	 **	 402/33 CTA. Catacumbas. 32 val. Cat. 185 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 40
	 292	 *	 402/433 CTA. 2 Céntimos a 5 Pesetas. Toledo y Santiago. 32 val. Cat. 122 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 25

EMISIÓN 1929. Sevilla-Barcelona

F	 293	 *	 434/47 CTA. Sevilla-Barcelona. 14 val. Mayoría bien centrados. Cat. 243 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 45
F	 294	 **	 448/53 CTA. 5 Céntimos a 4 Pesetas. Muy bien centrados. Cat. + 315 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 90
F	 295	 *	 448/53 CTA. Sevilla-Barcelona. 6 val. Aéreos. Mayoría bien centrados. Cat. 158 €. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 25
	 296	 *	 448/53 CTA. 5 Céntimos a 4 Pesetas. 6 val. Cat. + 158 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 25

EMISIÓN 1929. Pegaso

F	 297	 **	 454. 20 Céntimos urgente. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                 	 20

EMISIÓN 1929. Sociedad de Naciones

F	 298	 *	 455/68 CTA. Sociedad de Naciones. 14 val. Mayoría bien centrados. Cat. 189 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 35
F	 299	 o	 455/68 CTA. 14 val. Muy bien centrados. Raros en esta calidad. Cat. 250 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 70

EMISIÓN 1930. Ferrocarriles

F	 300	 *	 469/82 CTA. 14 val. Mayoría muy bien centrados. Cat. 1.075 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 190
F	 301	 *	 469/82 CTA. Ferrocarriles. 14 val. Mayoría bien centrados. Cat. 1.075 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 175
F	 302	 *	 483/8 CTA. Ferrocarriles. 6 val. Aéreos. Bien centrados. Cat. 230 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 35

EMISIÓN 1930. Pegaso

F	 303	 **	 489 CTA (4). 20 Céntimos rosa. Bloque de cuatro. Cat 308 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 60

EMISIÓN 1930-1931. Alfonso XIII

F	 304	 **	 490/8 + 497A CTA. Alfonso XIII. 10 val. Muy bien centrados. Cat. 385 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 70



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

EMISIÓN 1930. Goya

F	 305	 (*)	 1930-1. Bloque de 8 ejemplares con el proyecto grabado por Sánchez Toda en honor de Pedro Zorrilla. 
Ref. Gálvez A112. Raro.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 50

F	 306	 **	 499/530 CTAS. Goya, Correo y aéreo. Cat. 137 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 25

EMISIÓN 1930. Descubrimiento de América

F	 307	 **	 531/46 CTA. Colón. 16 val. Cat. 250 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                       	 50
F	 308	 **	 559s/65s CTA. 5 Céntimos a 10 Pesetas. SIN DENTAR. Cat. 265 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 90
F	 309	 **	 560scc. 10 Céntimos verde oscuro. Variedad color cambiado. Sin dentar. Cat. +319 €. . . . . . . . . . . . . . .              	 90
F	 310	 (*)	 562scc. 50 Céntimos naranja. COLOR CAMBIADO. Sin dentar. Cat. 319 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 60

EMISIÓN 1930. Unión Iberoamericana

F	 311	 *	 566/82 CTA. 1 Céntimo a 10 Pesetas y urgente. Cat. 203 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 40
F	 312	 **	 566s/81s. Iberoamericana. 17 val. SIN DENTAR. Serie de lujo, a falta del Urgente. Cat. 475 €. . . . . . . .       	 90
F	 313	 **	 583/91 CTA. 5 Céntimos a 4 Pesetas. Cat. 445 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 100
F	 314	 *	 583s/91s, 588as CTA. 5 Céntimos a 4 Pesetas. 10 valores SIN DENTAR. Espléndida. Cat. 285 €. . . . . . .	 60

II REPÚBLICA

EMISIÓN 1931. Sobrecargados

F	 315	 **	 593/603 CTA. 11 val. Sobrecargados. Mayoría muy bien centrados. Rara en esta calidad. Cat. 335 + €. .	 150
F	 316	 **	 594N/602N, sin 600N. 5 Céntimos a 1 Peseta, sin 40 c. NUMERACIÓN CEROS. Cat. 318 €. . . . . . . . . .         	 75
F	 317	 **	 602. 1 Peseta. Espléndido. Cat. + 200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                      	 50

EMISIÓN 1931. Congreso U.P.P.

F	 318	 **	 604/13 CTA. Congreso UPP. 10 val. Cat. 165 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 35
	 319	 **	 620/9 CTA. Congreso UPP. 10 val. sob. OFICIAL. Cat. 110 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 20
F	 320	 **	 620/629 CTA. 5 Céntimos a 10 Pesetas. Cat. 110 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 25

EMISIÓN 1931. Montserrat

Fc	 321	 **	 636/49 CTA. Montserrat. 14 val. Mayoría bien centrados. Serie completa en web. Cert. COMEX. 
Cat. 3.125 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                             	 700

F	 322	 **/*	 636/49 CTA. 14 val. Valores bajos, bien centrados. 10 Pts. ** y centrado habitual. Cat. 1.870 €.. . . . . . . .        	 350
Fc	 323	 **	 648N. 10 Pesetas castaño. Dentado 14 y numeración ceros. LUJO. Cert. GRAUS (gran calidad). 

Cat. 1.855 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                             	 400
	 324	 **	 650/4 CTA. 5 Céntimos a 1 Peseta. Mayoría muy bien centrados. Cat. + 143 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 40
F	 325	 **	 650/4 CTA. 5 Céntimos a 1 Peseta. Cat. 143 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 30

EMISIÓN 1931-1932. Personajes

F	 326	 **	 655/61 CTA. 5 Céntimos a 50 Céntimos. Cat. 630 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 90
F	 327	 *	 655/661 CTA. 5 Céntimos a 50 Céntimos. Cat. 295 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 60
F	 328	 **	 658N. 25 Céntimos carmín lila. Numeración CEROS. Centrado de LUJO. Cat. +92 €. . . . . . . . . . . . . . . .               	 30
F	 329	 **	 660N. 40 Céntimos azul. Numeración CEROS. Cat. 231 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 50
F	 330	 **	 661. 50 Céntimos naranja. Centrado habitual. Cat. 250 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 40
F	 331	 **	 661N. 50 Céntimos naranja. Numeración CEROS. Cat. 291 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 60



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

EMISIÓN 1932. Personajes y Monumentos

F	 332	 *	 662/675 CTA. 2 Céntimos a 10 Pesetas. Mayoría centrados. Cat. 165 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 30
F	 333	 **	 666ccs. 20 Céntimos lila rosa. COLOR CAMBIADO SIN DENTAR. Cat. + 209 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 60
F	 334	 **	 667. 25 Céntimos carmín lila. Bien centrado. Cat. +137 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 30
F	 335	 **	 671s. 50 Céntimos naranja. SIN DENTAR. Goma no original (regummed). Cat. 260 €. . . . . . . . . . . . . . .              	 60

EMISIÓN 1934. Ramón y Cajal

F	 336	 **	 680s CTA. 30 Céntimos castaño grisáceo. Sin dentar. Cat. 100 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 25

EMISIÓN 1935. Autogiro

F	 337	 **	 689 CTA. Autogiro. 2 pts azul. LUJO. Cat. 65 + €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 30

EMISIÓN 1935. Lope de Vega

F	 338	 **	 690/3 CTA. 15 Céntimos a 1 Peseta. Bien centrados. Cat. + 160 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 50
F	 339	 *	 691s al 693s. 30 Céntimos a 1 Peseta. Sin dentar. Cat. 191 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 50

EMISIÓN 1936. Prensa

F	 340	 **	 695/725 CTAS. Prensa. 31 val. Correo y aéreo. Cat. 165 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 35
	 341	 **	 711/25 CTA. 1 Céntimo a 10 Pesetas. Cat. 71 €.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 15

EMISIÓN 1937. Gregorio Fernández

F	 342	 **	 726s (2). 30 Céntimos carmín. Pareja. SIN DENTAR. Cat. 88 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 20

EMISIÓN 1936. Exposición Filatélica de Madrid

F	 343	 **	 727/8 CTA. 10 y 15 Céntimos. Cat. 190 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                     	 30
F	 344	 **	 729/30 CTA. Expo Madrid. Aéreo. Lujo. Cat. 680 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 100
F	 345	 *	 729M/30M CTA. 10 y 15 Céntimos. Amplios márgenes. Habilitación MUESTRA. Cat. 352 €. . . . . . . . .        	 75

EMISIÓN 1938. Sobrecargados

F	 346	 **	 743hdha (4). 45 Céntimos sobre 2 Céntimos rojo. Bloque de cuatro, variedad “45” en la parte inferior. 
Cat. +224 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              	 50

F	 347	 **	 NE 28. 45 c. s.   2 c. NO EXPENDIDO. Cat. 80 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 20

EMISIÓN 1938. VII Aniversario de la República

F	 348	 **	 756 CTA. Aniversario de la República. Muy bien centrado. Cat. 225 + €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 75

EMISIÓN 1938. Defensa de Madrid

F	 349	 (*)	 757s (2). 1938 Defensa de Madrid. Pareja vertical, variedad impresión solo del color azul claro. . . . . .     	 45
F	 350	 **	 757sv (2). Pareja. SIN DENTADO VERTICAL. Cat. + 116 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 30
Fc	 351	 **	 759 CTA. Aéreo. Posición 15. Lujo. Cert. COMEX. Cat. 900 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 300
F	 352	 *	 759 CTA. Aéreo. Posición 30. Imperceptible señal de fijasellos. Cat. 450 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 90
Fc	 353	 **	 760hi. Hojita bloque. SOBRECARGA INVERTIDA. Fda. AB (Arthur Barger), Serebrakian y cert. 

COMEX. Algún resto de papel sobre la goma. Rara. Tirada 100. Cat. 12.650 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 2.000



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

EMISIÓN 1938. Fiesta del Trabajo

F	 354	 **	 762hpa. 15 Céntimos lila, ERROR habilitación sólo 1 PESETA. Cat. 320 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 90

EMISIÓN 1938. Constitución de los EE.UU.

F	 355	 **	 764 s. Aniversario Constitución EEUU. Hojita sin dentar. Goma tonalizada como es habitual. 
Cat. 615 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               	 100

F	 356	 *	 765 CTA. Sob. Aereo + 5 pts. Cat. 450 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                       	 75
F	 357	 **	 765s CTA. Aéreo. Sin dentar. Goma original parcial. Cert. COMEX. Cat. 700 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 150
F	 358	 **	 765as CTA. Aéreo. FONDO GRIS. SIN DENTAR. Borde de hoja. Fdo. ROIG. Cat. 785 €. . . . . . . . . . . . .            	 200
F	 359	 **	 765hi. Aéreo. Sobrecarga invertida. Cert. COMEX. Cat. +522 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 150
Fc	 360	 **	 765 hhs (4). 1938. Constitución USA. Aéreo + 5.   Bloque de cuatro. SIN DENTAR, DOBLE HABILI-

TACIÓN. Algún punto tonalizado que afecta a 2 sellos. Cat. 2.640 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 500
Fc	 361	 **	 764 b CTA. 1938. Hojita bloque. Fondo GRIS NEGRO. Inapreciables puntos tonalizados 

en la goma propios de esta tirada. Solo existen entre los nºs. 100.401 al 100.500 (100 
EJEMPLARES). Rarísima.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                	 750

Fc	 362	 W	 766hi. Hojita bloque. HABILITACIÓN invertida, en sobre con matasellos 1-JUN-38, PRIMER DÍA 
DE CIRCULACIÓN. Rarísima, Solo existen 50 hojitas, CON HABILITACIÓN INVERTIDA Y NO 
MÁS DE TRES EN SOBRE. Cert. COMEX (1979). Cat. 8.700 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 3.500

EMISIÓN 1938. Correo Submarino

F	 363	 **/*	 775/80 CTA. Submarino. 6 val. Valores bajos sin fijasellos. 15 pts leve fallo de goma que parece fija-
sellos. Cat. 650 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 150

F	 364	 **	 781 CTA. Submarino. Hoja bloque levemente tonalizada. Cat. 900 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 100
F	 365	 *	 781 CTA. Hoja bloque. Cat. 650 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                           	 125

EMISIÓN 1938. Montserrat habilitados correo aéreo

F	 366	 **	 782/6 CTA. 5 val. Sobrecargados. Bien centrados. Cat. 185 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 50
	 367	 *	 782/786 CTA. Aéreos. Sobrecargados. Cat. 120 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 30

EMISIÓN 1938. Homenaje 43 División

F	 368	 **	 787/8 + 787A/8A CTA. 43 División. 4 val. Serie dentada y sin dentar. Cat. 144 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 30
F	 369	 **	 787/8 CTA. (4).  25 y 45 Céntimos. Bloques de cuatro. Lujo. Cat. 320 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 60

EMISIÓN 1938. II Aniversario Defensa de Madrid

	 370	 **	 789/90 CTA. Defensa Madrid. 2 val. Cat. 80 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 20
F	 371	 **/*	 792/800 CTA. Milicias. 9 val. Centrados variados. Hay valores altos **. Examinar. Cat. 725 €. . . . . . . .       	 100

EMISIÓN 1939. Avión en vuelo

F	 372	 **	 NE38. 10 Pesetas verde negro. Bloque de cuatro sin dentar. No expendido. Cat. 388 €.. . . . . . . . . . . . . .              	 100

EMISIÓN 1939. Correo de Campaña

F	 373	 **/(*)	 NE 46/55 CTA, SIN DENTAR. Correo de Campaña. 10 val. No expendidos. Con y sin goma, como 
fueron emitidos. Cat. 640 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                	 100

F	 374	 (*)	 NE49ers (9). 1939 Correo de Campaña. 40 Céntimos rosa. No expendido. Espectacular bloque de 9 
con variedad de impresión en anverso y reverso doble impresión, una invertida. Raro.. . . . . . . . . . . . .             	 100



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

ESTADO ESPAÑOL

F	 375	 o	 801.1936 Escudo de España. 30 c. azul. Cat. 183 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 40
F	 376	 **	 801. 1936 Escudo de Granada. 30 Céntimos azul (Tipo 9), grandes márgenes y dientes recor-

tados. Curioso.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 120
F	 377	 *	 NE 56/7 CTA. 1936 Escudo de España. Emisión de Granada. No expendidos. Cat. 630 €. . . . . . . . . . . .           	 120
F	 378	 *	 802/13, 808A CTA. 1936-7 Junta de Defensa Nacional. 13 val. Cat. 259 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 40
F	 379	 **/*	 803s/11s, 808 As. 1936 Junta de Defensa. 2 Céntimos a 1 Peseta. 10 valores. Cat. + 103 €. . . . . . . . . . . . .            	 30
F	 380	 **	 813s. 1936-37 Junta de Defensa. 10 Pts castaño amarillento. Borde de hoja. SIN DENTAR. Cat. 170 €.. 	 40
F	 381	 **	 805 sh (4). 1936 Junta de Defensa. Bloque de cuatro,   sin dentado horizontal y dos sellos doble 

dentado vertical. No reseñado. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                             	 30
F	 382	 **	 814/831 CTA. 1937-40 Cifras, Cid e Isabel. 18 val.  Cat. 510 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 125
F	 383	 **/*	 814/31 CTA. 1937-40 Cifras, Cid e Isabel. 18 val. Cat. + 255 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 50
F	 384	 **	 816ecs. 5 Céntimos verde. COLOR CAMBIADO SIN DENTAR.  CAT. + 90 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 30
F	 385	 **	 840 (4). 1037 Pro-Tuberculosos. BLOQUE DE CUATRO. Cat. 150 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 30
F	 386	 **	 841/4, 841A/4A CTA. Fernando el Católico. 6 val. Cat. 166 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 40
F	 387	 **	 844Aes. 30 Céntimos rojo. Variedad “CMS” en lugar de “CTS”. Sin dentar. Raro. Cat. +145 €. . . . . . . .       	 40
F	 388	 **	 844Aeca. 1937 Fernando el Católico. 30 Céntimos negro. CAMBIO DE COLOR.  Cat. + 190 €. . . . . . . .       	 60
F	 389	 **	 844Aecb. 1938 Fernando el Católico. 30 Céntimos pizarra. CAMBIO DE COLOR. Cat. + 190 €. . . . . . .      	 60
F	 390	 **	 844Aecc. 1938 Fernando el Católico. 30 Céntimos verde. CAMBIO DE COLOR. Cat. + 225 €.. . . . . . . .        	 65
F	 391	 **	 844Aecd. 1938 Fernando el Católico. 30 Céntimos verde amarillo. CAMBIO DE COLOR. Cat. + 275 €.. . . .   	 90
F	 392	 **	 844Aece. 1938 Fernando el Católico. 30 Céntimos verde oscuro. CAMBIO DE COLOR. Cat. + 190 €. . 	 60
F	 393	 **	 844Aecm. 1938 Fernando el Católico. 30 Céntimos castaño rojizo. CAMBIO DE COLOR. Cat. + 190 €.. . . .   	 60
F	 394	 **	 845s/846s (2) CTA. 1938 Fernando el Católico. Parejas sin dentar. Valor de 1 pta. goma no original. 

Cat. + 560 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              	 100
	 395	 **	 SH847 CTA. 1938 Monumentos. Sellos procedentes de la hojita bloque. Cat. 92 €. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 20
F	 396	 **	 848 CTA. 1938 Catedrales. Hojita bloque SIN DENTAR. Cat. 225 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 35
F	 397	 **	 850 CTA. 1938 Ejército y Marina. Hoja bloque SIN DENTAR. Cat. 330 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 75
F	 398	 **	 851/4 CTA. 1938 Alzamiento. 4 val. Muy bien centrados. Cat. + 525 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 90
F	 399	 **	 855/60 CTA. 1938-9 Isabel la Católica. 6 val. Cat. 182 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 30
	 400	 **	 862/3 CTA. 1938 Lepanto. Hojitas bloque.  Cat. 98 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 18
F	 401	 *	 867/78 CTA. 1939 Franco. 12 val. Varios, incluido el clave, reengomados. Cat. 260 €. . . . . . . . . . . . . . . .               	 30
F	 402	 **	 867cc, 870cc, 870cca, 871cc. 1939 Franco. 4 val. Variedad colores cambiados. Raros. Cat. +540 €.. . . . . .      	 125
F	 403	 **	 870ccas. 1939 Franco. 40 Céntimos variedad color grosella. Sin dentar. Cat. +135 €. . . . . . . . . . . . . . . . .                	 35
F	 404	 *	 871ccs. 45 Céntimos verde. Variedad color cambiado. Cat. 135 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 30
F	 405	 *	 877s. 1939 Franco. 4 Pesetas violeta. Sin dentar. Borde de hoja. Cat. 270 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 60
F	 406	 *	 880s al 885s. 1939 La Cierva. 20 c. a 2 ptas. Sin dentar. Cat. 324 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 45
F	 407	 **	 883ccs. 50 Céntimos. Variedad error de color azul. Sin dentar. Cat. +480 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 90
F	 408	 **/*	 889/903 CTA. 1940 Pilar. 15 val. Valor clave sin fijasellos. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 120
F	 409	 **	 904/13 CTA. 1940 Pilar. Aéreos. 10 val. Cat. 805 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 180
F	 410	 **	 904s al 912s. 1940 Pilar. Aéreos. Sin dentar. Nº 907 ínfima señal de fijasellos y 912 inapreciable arruga 

de la goma. Cat. 435 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                     	 45
	 411	 *	 901ccs/902ccs CTA. 1940 Pilar. Variedad de colores cambiados SIN DENTAR. Cat. 220 €. . . . . . . . . . . .           	 30
F	 412	 *	 912ccs/913ccs CTA. 1940 Pilar. 4 y 10 ptas. COLORES CAMBIADOS. Sin dentar. Cat. 200 €. . . . . . . . .        	 40
F	 413	 *	 919/35 CTA. 1940-5 Franco. 17 val. Cat. 450 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 50
Fc	 414	 **	 919s/933s CTA. 1940 Franco. 15 val. SIN DENTAR. Goma no original. Raros. Cat. como *,1.800 €.. . . .    	 400
F	 415	 **	 924 dh. 30 Céntimos. azul. Bloque de cuatro. Variedad dentado horizontal muy desplazado. Raro 

y no reseñado. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                           	 30
F	 416	 **	 925 (4). 1939 Franco. 40 c. verde grisáceo. Bloque de cuatro. Variedad triple impresión, dos 

invertidas. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 40
F	 417	 *	 928N al 935N. 1940-45 Franco. 60 c. a 10 PTAS. 6 val. NUMERACIÓN CEROS. Sombras del 

tiempo. Cat. 570 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 60



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 418	 (*)	 925ps (2). 1939 Franco. 40 Céntimos verde grisáceo. Variedad papel cartón amarillento en pareja 
sin dentar. Raro.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 40

F	 419	 **	 931. Franco. 1 Peseta negro. LUJO. Cat. + 145 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 30
F	 420	 *	 935ps. 1939 Franco. 10 Ptas. castaño. PAPEL CARTÓN SIN DENTAR. Cat. 170 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 35
F	 421	 **	 944eds (2). 1940 La Cierva. 1 Peseta azul. Pareja horizontal sin dentar. Variedad doble impresión y 

una calcada al dorso. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                 	 50
F	 422	 **	 961/9 CTA. 1943-4 Año Santo Compostelano. 9 val. Cat. 145 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 30
F	 423	 **	 983 CTA. (4). 1944 Dr. Thebussem. Bloque de cuatro. Cat. 164 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 40
F	 424	 (*)	 984p (4). 1944 Pro Tuberculosos. 10 c. naranja. Bloque de cuatro, variedad papel cartulina, sin 

dentar. Cat. 240 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 60
F	 425	 (*)	 986p (6). 1944 Pro Tuberculosos. 40 c. + 10 c. violeta. Bloque de seis. Esquina de hoja. Cat. 342 €. . . . .    	 60
F	 426	 *	 988efs. 25 Céntimos rosa. Variedad SIN CRUZ DE LORENA. Sin dentar. Cat. 140 €. . . . . . . . . . . . . . . .               	 40
Fc	 427	 **	 1014s. 1947 Clavileño. 5,50 Ptas. Sin dentar. Raro y de LUJO. Solo se emitieron 50 sellos. Cert. COMEX. . .  	 500
F	 428	 **	 1015/6 CTA. 1947 Falla y Zuloaga. 2 val. Bien centrados. Cat. 440 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 100
F	 429	 *	 1015/6 CTA. 1947 Falla y Zuloaga. 2 val. 1015 centrado habitual. Cat. 275 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 40
F	 430	 **	 1016. 1947 Zuloaga. 50 Pesetas carmín. Centrado habitual. Cat. 340 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 50
Fc	 431	 **	 1048s. 1949 Franco. 25 cts. SIN DENTAR. Variedad fuelles del papel. Cert. COMEX de bloque de 

cuatro. Muy raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 150

II CENTENARIO

F	 432	 *	 1075/82 CTA. 1950 Centenario del Sello. 9 val. Cat. 430 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 75
F	 433	 W	 1083A/B. 1950 (30 Nov.) Sobre certificado de LAS PALMAS a MADRID, con serie Canarias Correo 

primera tirada. Rara circulada.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                              	 150
F	 434	 **	 1089hh. 1951 Visita Caudillo a Canarias. Doble sobrecarga. Cert. COMEX. Cat. +245 €. . . . . . . . . . . . .            	 60
F	 435	 **	 1090 CTA. 1951 Canarias Aéreo. 25 pts. Bien centrado. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 180
F	 436	 *	 1090 CTA. 1951 Visita a Canarias. Inapreciable señal de fijasellos. Lujo. Cat. +495 €.. . . . . . . . . . . . . . . .                	 90
F	 437	 **	 1124/5 CTA. 1953 Legazpi y Sorolla. Cat. 1.375 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 225
F	 438	 (*)	 1153. 1955 Franco. 1 Peseta rojo. Variedad dentado horizontal muy desplazado. Raro y no 

reseñado. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               	 40
F	 439	 **	 1280/9 CTA. (4). 1960. C.I.F. Bloques de cuatro. Cat. 136 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 25
F	 440	 **	 1309ib. 1960 Deportes. 80 c. verde y rojo. Variedad impresión diluida. Cat. +150 €. . . . . . . . . . . . . . . . .                	 45
F	 441	 **	 1638. 1965. Escudo de Sevilla. Variedad SIN COLOR NEGRO Y RESTO DE COLORES DESPLAZADOS. . . .   	 40
F	 442	 (*)	 1638. 1965 Escudo de Sevilla. IMPRESIÓN SOLO DEL COLOR DORADO. SIN DENTAR. Raro. . . . .    	 40
F	 443	 **	 1657dhf. 1965 Romero de Torres. 25 c. burdeos.  Variedad dentado vertical muy desplazado y color 

dorado omitido. Cat. 110 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                 	 35
F	 444	 **	 1665dhf. 1965 Julio Romero de Torres. 5 Ptas. castaño. Variedad dentado vertical muy desplazado 

y color dorado omitido. Cat. 110 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                          	 35
F	 445	 **	 2879. 1987 Juan Carlos I. 30 Ptas. ultramar. Variedad dentado muy desplazado “ESPAÑA correos” 

omitido. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                           	 40
F	 446	 **	 2958. 1988 Vela. 50 Ptas. multicolor. Variedad colores desplazados. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 50
	 447	 **	 3544C (2) CTA. 1998 Juan Carlos I. Carpeta. 2 juegos. Cat. 360 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 60
	 448	 **	 3711AC CTA. 2000. 150 Aniversario del Sello. Carpeta. Cat. 100 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 25
	 449	 **	 3711AC (3) CTA. 2000 150º Aniversario del Sello. Carpeta. 3 juegos. Cat. 300 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 50
	 450	 **	 3756s/66s CTA (2). 2000 Expo. Mundial de Filatelia. 11 hojitas SIN DENTAR. 2 juegos. FOTO EN 

WEB. (EX. 1). Cat. 132 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                   	 25
	 451	 **	 3756/66 CTA (3). 2000 Exposición Mundial de Filatelia. 11 hojitas SIN DENTAR. 3 juegos. Cat. 198 €. . . .   	 30

MINIPLIEGOS

F	 452	 **	 M.P. 50. 1995 Juan Carlos I. 1.000 Pts. violeta. Minipliego de 8 sellos. Cat. 500 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 100



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

	 453	 **	 MP 62 CTA (5). 1998 Caballos cartujanos. 5 minipliegos. Cat. 170 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 30
	 454	 **	 MP 62 CTA (5). 1998 Caballos cartujanos. 5 minipliegos. Cat. 170 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 30
	 455	 **	 MP 62 CTA (5). 1998 Caballos cartujanos. 5 minipliegos. Cat. 170 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 30
	 456	 **	 MP 62 CTA (5). 1998 Caballos cartujanos, 5 minipliegos. Cat. 170 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 30
	 457	 **	 MP 62 CTA (5). 1998 Caballos cartujanos. 5 minipliegos. Cat. 170 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 30
	 458	 **	 M.P. 67 (5) CTA. 1999 Caballos cartujanos. 5 minipliegos. Cat. 220 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 30
	 459	 **	 M.P. 67 (5) CTA. 1999 Caballos cartujanos. 5 minipliegos. Cat. 220 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 25
	 460	 **	 M.P. 69 (5) CTA. 2000 Caballos cartujanos. 5 minipliegos. Cat. 290 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 50
	 461	 **	 M.P. 69 (5) CTA. 2000 Caballos cartujanos. 5 minipliegos. Cat. 290 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 45
	 462	 **	 M.P. 69 CTA (5). 2000 Caballos cartujanos. 5 miniplegos. Cat. 290 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 45

ESPAÑA VARIOS

BARCELONA

F	 463	 (*)	 2efs/6efs CTA (2). 1929-31. 5 valores en parejas. ERRORES DE IMPRESIÓN. Falta el color del fondo. 
Sin dentar. Cat. 548 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                     	 50

F	 464	 **	 NE 9/11 CTA. 1932. 8 val. No expendidos. Cat. 130 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 25
F	 465	 **	 NE9/NE16 CTA (4). 1932 No expendidos. 8 val. reunidos en dos bloques de cuatro.  Cat. +400 €. . . . .    	 120
F	 466	 **	 NE 9hi/NE 16hi CTA. 1932. NO EXPENDIDOS. 8 val. Serie completa. Cat. + 410 €. . . . . . . . . . . . . . . . .                	 120
F	 467	 **	 NE17/21 CTA. 1936. V Aniversario de la República. 5 valores NO EXPENDIDOS. Cat. 200 €. . . . . . . .       	 45
F	 468	 *	 NE 17/21 CTA. 1936. 5 val. Sobrecargados. Fdos. ROIG. Cat. 144 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 25
F	 469	 (*)	 29. 1941. Hojita bloque SIN DENTAR. 8 sellos impresos en la hojita, 4 sin el color de las banderas y 

4 sin el color rojo. Cat. +125 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                               	 25
F	 470	 **	 1941 Segundo Aniversario Liberación de Barcelona. Edifil 30 sin dentar. “Ejemplar fuera de serie 

ofrecido a Dª Carmen Polo de Franco”. Medidas 170 x 170. Rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 200
	 471	 (*)	 30 (2). 1941. Hojita bloque SIN DENTAR y sin inscripciones, en una hojita falta la impresión del color 

rojo y el amarillo de la bandera está impreso dos veces y otra hojita falta el color amarillo y el rojo 
de la bandera está impreso varias veces. Raro. FOTO EN WEB (Ex. 2). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 50

F	 472	 (*)	 NE 25/6 CTA. 1944 Navidad. Hojitas bloque. Cat. 382 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 40
F	 473	 *	 SH NE 26. 1944 Navidad. Sello procedente de la hojita bloque. Variedad SOBRECARGA DESPLA-

ZADA. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                             	 45
F	 474	 **	 32. 1945. Hojita bloque sobrecargada. No expendida. Cat. 275 € . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 60
F	 475	 (*)	 Telégrafos 9s. 1936. Sin dentar y sin número de serie. Cat. 134 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 30
F	 476	 **	 Telégrafos. 18 hcc. 1942-5. 10 Céntimos sobre 30 c. azul. Variedad HABILITACIÓN EN ROJO. Rara            

. Dentado y goma habituales. Cat. + 510 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    	 150

ASTURIAS Y LEÓN

F	 477	 **	 3. 1936-37. 5 c. rojo. Centrado habitual. Cat. 210 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 60
Fc	 478	 **	 10hh. 1937. 60 c. sobre 5 c. rojo. Doble impresión de la habilitación. Nº 558104. Rarísimo. Solo existen 

50 sellos. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 250
F	 479	 **	 NE15hdv. Tirada 50. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 150

CANARIAS

F	 480	 *	 14/19 CTA. 1937 Sobrecargados. 6 val. 50 c. tipo II y 1 pta. tipo X. Cert. COMEX. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 100
F	 481	 **/*	 31hh/33hh CTA. 1937 Alzamiento. Variedad SOBRECARGA DOBLE. Raros. Cert. COMEX. . . . . . . . .        	 100
F	 482	 **	 40/3 CTA. 1937-9. 4 valores sobrecargados. Cat. 115 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 40
F	 483	 W	 41,42,43. 1937. Carta no circulada.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                           	 60
F	 484	 **	 44/51 CTA. 1938 Sobrecargados. 8 val. Cat. 197 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 60



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

FRANQUICIAS

F	 485	 W	 1845 ca. MADRID a CORUÑA. Matasello fechador MADRID y marca FRANCO general, ambas 
en azul. Marcas DICCIONARIO GEOGRÁFICO/P. MADOZ/FRANCO en negro. Pieza de extraor-
dinaria rareza. (Pascual Madoz, autor de la obra Diccionario Geográfico-Estadístico. Histórico 
de España y sus posesiones de Ultramar 1848-50, fue diputado en Madrid, ministro de Hacienda 
y gobernador en Barcelona).. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                               	 300

F	 486	 *	 1, 1a CTA. 1869 Alegoría postal. Azul oscuro y claro.   Cat. 118 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 30
F	 487	 W	 Ed. 5. 1902. MEDINA SIDONIA a VITORIA. Marca de franquicia del DR. THEBUSSEM. . . . . . . . . . . .           	 30
F	 488	 **	 23sp/27sp. 1938 Efigie de Mercurio. 5 valores, papel cartón sin dentar. Cat. 135 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 35
F	 489		  1938 Mercurio. Prueba de punzón en negro, sobre papel listado. Rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 120

GIRO POSTAL

F	 490	 (*)	 2ii. 1911-20. 10 c. verde amarillento. Variedad de impresión. Pareja horizontal, un sello invertido. 
Raro. Cat. 440 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                           	 150

CAJA POSTAL DE AHORRO

F	 491	 o	 Gálvez 3/9 CTA.. Parte central. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                             	 50
F	 492	 o	 Gálvez 10/14 CTA.. Parte central. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                           	 40
F	 493	 o	 Gálvez 16/19 CTA.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 40

TELÉGRAFOS PARTICULARES

F	 494	 **	 13/6 CTA. 1901 Telégrafo municipal de VILLADA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 40

BENEFICENCIA

F	 495	 o	 B1/5. 1926 Alegoría. 5 c. a 1 Pta. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                            	 45
F	 496	 (*)	 B7. 1926 Alegoría. 5 Pts violeta castaño. Raro.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 75
F	 497	 **	 16s/ 203 CTA. 1938. 5 val. SIN DENTAR. Cat. 440 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 60
F	 498	 *	 35 CTA. 1939 Velázquez. Hojita bloque. SIN DENTAR. Cat. 320 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 60

HUÉRFANOS DE TELÉGRAFOS

F	 499	 **	 16s/20s CTA. 1938 Motivos religiosos. Sin dentar. Cat. +440 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 100

ENTEROS POSTALES

Fc	 500	 W	 Laiz 736. 1926. 25 c. rojo Vaquer. Sobre anunciador de SAN SEBASTIÁN a TETUÁN. Con contenido 
ilustrado. Precioso y raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                  	 500

PRUEBAS OFICIALES

	 501	 (*)	 8 (6). 1985 Exfilna. 6 pruebas. Cat. 540 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                      	 75
	 502	 (*)	 8 (6). 1985 Exfilna. 6 pruebas. Cat. 540 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                      	 75
F	 503	 (*)	 9. 1986 Calella. Cat. 1.200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                	 200
F	 504	 (*)	 9. 1986 Calella. Cat. 1.200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                	 200
F	 505	 (*)	 9. 1986 Calella. Cat. 1.200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                	 200
F	 506	 (*)	 9. 1986 Calella. Cat. 1.200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                	 200
	 507	 (*)	 11. 1987 Rumbo al 92. Cat. 155 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                            	 25
	 508	 (*)	 12/3 (5). 1987 Espamer 87. 5 juegos. Cat. 300 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 45
	 509	 (*)	 14 (2). 1987 Exfilna. 2 pruebas. Cat. 168 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                     	 25



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 510	 (*)	 15. 1988 Natalicio. Cat. 120 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                               	 20
	 511	 (*)	 22 (4). 1990 Exfime. 4 pruebas. Cat. 188 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                     	 40
	 512	 (*)	 24 (7). 1991 Exfilna. 7 pruebas. Cat. 189 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                     	 30
F	 513	 (*)	 37/56. 1995 Autonomías. 20 pruebas. Cat. 700 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 125

ESPAÑA. GUERRA CIVIL. ZONA NACIONAL

F	 514	 *	 Falange. Gálvez 9d-11d CTA. José Antonio. 10 c. verde y 30 c. rojo, DOBLE IMPRESIÓN DEL VALOR 
FACIAL. Muy raros.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 140

F	 515	 *	 Falange. Gálvez 9c. José Antonio. Variedad FACIAL DESPLAZADO AL CENTRO DERECHA. Raro.. .  	 60
F	 516		  Gálvez (*)42 y **42 s/d. Falange española. 1938 José Antonio.  1 Pta. gris. dentado y sin dentar. Raros. . 	 50
F	 517	 **	 Falange española. Obra Social del Movimiento- Generalísimo Franco. 4 val. 1 Pta, 2’50 Pts y 5 

Pts (2). Raros. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                            	 40
F	 518		  FALANGE. 10 c. azul y rojo. PRO PRESOS. Fdo. MALDONADO. No reseñado. Muy rara. . . . . . . . . .         	 120
F	 519	 **	 Gálvez 5E y 7E. Requetés. 1938 Zumalacárregui. 15 c. azul y 1 Pta. carmín. ERRORES DE COLOR. 

Nº 7E leve sombra del tiempo. RAROS.    . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    	 50
	 520		  Auxilio Social. 20 sellos diferentes. FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 60

ESPAÑA. GUERRA CIVIL. ZONA REPUBLICANA, VIÑETAS POLÍTICAS

F	 521	 **	 GG similar 1623, AF 138. S.I.A. 1 $ azul. SAVE DEMOCRACY HELPING SPAIN. Muy raro. . . . . . . . .        	 200
F	 522	 o	 No catalogado en G.G., AF. 150. 1 franco. SIA. AIDEZ CEUX QUE LE FASCISME A LAISSE SANS 

FOYER. Rarísimo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 100
F	 523	 *	 G.G. 1689/1738A. Hoja de 50 sellos en color sepia. AMIGOS DE LA UNION SOVIETICA. Rara. . . .   	 175
F	 524		  dGG 189/1738D CTA. ASOCIACION DE AMIGOS DE LA UNION SOVIETICA. Hoja completa 

de 50 valores en color azul. Doblez vertical que afecta a los sellos. Rara. Conservación habitual,. . . . .    	 150
F	 525	 *	 GG. 1759/68 (A). HOMENATGE A LA U.R.S.S. 10 val. Sobrecarga DE EUZKADI en rojo. Raros.. . . .    	 150
F	 526	 o	 No catalogado en G.G., A.F. 766. 10 c. rojo. CNT, SELLO ESPECIAL COMARCAL. Muy raro. . . . . . .      	 100
F	 527	 *	 G.G. 1868, AF. 808. 25 c. rojo y negro. JUVENTUDES LIBERTARIAS. Cultura y Propaganda. 

Barcelona. Rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 90
F	 528		  SEVILLA. 10 c. rojo. JUVENTUDES LIBERTARIAS PRO PRESOS JUVENILES. Rara. ALL.-1. . . . . . . .       	 125
F	 529	 o	 No catalogada en G.G., AF. 845. 10 c. negro sobre verde. JJ.LL.-FAI. Pro Ruta. Rarísimo. . . . . . . . . . . .           	 110
F	 530	 *	 No catalogada en G.G., AF. 874. 10 francos multicolor. MOVIMIENTO LIBERTARIO. Durruti. 

Solidaridad por España. Muy raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                         	 100
F	 531	 (*)	 No catalogada en G.G., AF. 875. 10 Francos, multicolor. MOVIMIENTO LIBERTARIO. Solidaridad 

por España. Muy raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 140
F	 532		  No catalogada. 10 c. multicolor. FEDERACIONES NACIONALES. Artes Gráficas. Pro-

Cultura. Rarísimo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 150
F	 533	 *	 G.G. 1975/1980, AF. 980/985. Serie completa de 6 valores. UGT. Raros. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 100
F	 534	 *	 2034. UGT. Sindicato Aeronáutica. 10 c. rojo y negro. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 100
F	 535		  No catalogada en G.G. 5 c. multicolor. Pro Cultura. Aviación. Región Aérea. Rarísima. . . . . . . . . . . . .            	 150

DEPENDENCIAS POSTALES

ANDORRA

Fc	 536	 **	 202 s. 1987 Navidad. 20 Pesetas, SIN DENTAR en pareja. Rarísimo. Sólo se conoce un pliego de 24 
ejemplares con numeración 0017.268. Cert. GRAUS. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 400

CABO JUBY

F	 537	 *	 1hi/4hi CTA. 1916. Sobrecarga invertida. Cat. 800 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 200



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 538	 **	 26/39 CTA. 1926 Cruz Roja. 14 valores. Cat. 100 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 30
F	 539	 *	 76/84. 1935-7. 6 valores sobrecargados. Cat. 160 €.    . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 40
F	 540	 **	 128/31. 1940. 1 Peseta a 10 Pesetas. Cat. 172 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 45
F	 541	 **	 138/51 CTA. Cat. 86 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 35

CUBA

F	 542	 W	 ALACRANES. S/F. Envuelta completa a MATANZAS. Marca CARTERIA DE ALACRANES en azul. LUJO. . 	 100
F	 543	 W	 Prefilatelia. P.E. 26 HABANA. 1853. HABANA a MATANZAS. Envuelta de carta CERTIFICADA. 

Marcas en azul CERTIF, FRANCO y fechador, En el interior recibí. Rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 225
Fc	 544	 W	 1849. BAGUR a TRINIDAD. Marca en rojo anaranjado EMPRESA/ESPAÑA. Preciosa y muy 

rara. P.E. 43. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                             	 425
F	 545	 W	 CUBA. 1860. De HABANA a BARCELONA con pareja del 1/2 real. Encaminada por SAMA, SOTO-

LONGO y Cia, timbre en azul. Preciosa y rara. Fda. GRAUS. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 70
F	 546	 *	 44s/9s, sin 45s. 1878. Alfonso XII. 5 valores SIN DENTAR. 1 Pta. sin goma y leve adelgazamiento (no 

gum and slight thinned). Cat. 285 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                         	 50

ELOBEY

F	 547	 *	 34. 1905. 10 ptas. carmín. Numeración ceros. Buen ejemplar. Cat. 925 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 200

FERNANDO POO

F	 548	 (*)	 1. 1868. 20 c. castaño. Buen ejemplar. Cat. 925 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 100
F	 549	 *	 47Fhdva. 1898-99 Sobrecargado. 10 c. sobre 25 c. Variedad “CORREOS” horizontal y FERNANDO 

POO 1899 arriba y abajo. Raro. Cat. +980 €.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 250
F	 550	 **	 168/78 CTA. 1929 Expo Sevilla- Barcelona. 11 val. Cat. 152 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 40
F	 551	 (*)	 168M/178M CTA. 1929 Expo. Sevilla-Barcelona. 11 val. sobrecargados MUESTRA. 10 y 15 c. faltan 

dientes (short perf.). Cat. 258,50 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                          	 45

FILIPINAS

F	 552	 (*)	 2. 1854. 10 Cuartos carmín. Amplios márgenes y buen color. Leve adelgazamiento al frente en margen 
derecho. (Little thin at front in midright margin). Buen ejemplar. Cert. COMEX. Cat. 840 €. . . . . . . . . .         	 160

F	 553	 *	 13. 1 Real violeta, FALSO SPERATI. Sin marcas al dorso. (No mark on back). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 60
F	 554	 (*)	 14. 2 Reales azul. FALSO SPERATI. Tipo único. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 70
F	 555	 *	 20Eh. 1869-74. 2 Reales rojo. DOBLE HABILITACIÓN, HABILITADO/POR LA/NACIÓN. Raro. Cat. 590 €. . .  	 175
F	 556	 (*)	 28s. 1872 Amadeo I. 62 Céntimos malva. Sin dentar. Cat. 158 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 50
F	 557	 (*)	 33. 1874. 1,25 Peseta castaño. Buen ejemplar. Raro. Cat. 360 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 100
F	 558	 (*)	 34s/35s, 37s/38s y 40s. 1876-77. 2 c. rosa, 2 c. azul, 10 c. azul, 12 c. violeta y 25 c. verde. Todos SIN 

DENTAR. Cat. 669 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 175
F	 559	 W	 37. 1877. A SUECIA. 10 c. azul. Matasello parrilla colonial y fechador PAQ. ANG Y BRIND/A MOD. 

en rojo. Defecto en el sello al haberse ubicado en el doblez del sobre. Extraordinario destino y posi-
blemente ÚNICA CONOCIDA.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                             	 600

F	 560	 *	 43s. 1878-9. Alfonso XII. 50 m. lila oscuro. SIN DENTAR. Cat. 152 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 45
F	 561	 *	 52hcc. 1878-79. Error sobrecarga color azul. Centrado habitual de la emisión. Raro. Cat. 700 €. . . . . . .      	 100
F	 562	 o	 78s (2). 1890 Alfonso XII. 5 m. violeta-negruzco. Pareja SIN DENTAR. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 45
F	 563	 ©	 Telégrafos. 1886 ca. Recibo de telegrama con 7 sellos de telégrafos, mat. ESTACION DE CAPITANIA 

DEL PUERTO para Saigón.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                 	 60
F	 564	 **	 Telégrafos 18. 1886-88 Alfonso XII. 1 peso. Cat. +240 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 75

GUINEA

F	 565	 **	 179/90 CTA. Cat. 89 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 30



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 566	 **	 191/201 CTA. 1929 Expo. Sevilla-Barcelona. 11 val. Cat. 160 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 50
F	 567	 **/*	 232N/43N, sin 238N. 1932. Serie a falta del 40 c.11 valores numeración CEROS. Valores clave sin 

fijasellos y centrados de lujo. Cat. + 506 €.   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 90
F	 568	 *	 253hz. 1937-38 Indígenas. 30 c. sobre 40 c. azul. Variedad “s” de “cts” inclinada. Cat. 175 €.  . . . . . . . .        	 45
F	 569	 o	 253hzd (4). 1937-38 Indígenas. 30 c. sobre 40 c. azul. Bloque de cuatro, un sello variedad cifra “3” 

inclinada. Raro. Cat. +222 €.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                               	 60
F	 570	 **	 256s/259s (2). 1939 Cid e Isabel. Cuatro valores en pareja sin dentar. Nº 258  márgen superior 

justo. Cat. +580 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 100
F	 571	 **	 259spv (2). 1939.  25 c. carmín. Pareja vertical, variedad sin dentar entre los sellos. Cat. +118 €. . . . . . .      	 35
F	 572	 */(*)	 259A/259L sin 259J.  1940-41 Emisión provisional. Nº 159L usado (used). 11 val. Cat 292 €.. . . . . . . . . .          	 60
F	 573	 W	 259B, 259E, 259G, 259I. 1940. De BATA A RIO BENITO. 4 valores incluyendo el raro 1 p. amarillo, 

matasello fechador.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 60
F	 574	 **	 268s VAR (4). 1942. La Cierva. 1 Peseta azul. Bloque de 4 SIN DENTAR. Variedad SOBRECARGA 

DESPLAZADA. Raro. Cat. + 152 €.    . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                        	 60
F	 575	 **	 269s (2). 1942 Franco. 1 Pta. negro. Pareja SIN DENTAR. Cat. + 154 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 45

MARIANAS

F	 576	 *	 2. 1899. 3 c. castaño. Bien centrado. Cert. COMEX (2008). Cat. 625 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 250

MARRUECOS

F	 577	 *	 55. 1915. 10 pts. naranja. Numeración ceros. Sombras del tiempo (slight toned). Cat. 320 €.. . . . . . . . . .          	 40
F	 578	 *	 57/63 CTA. 1916-19 Sobrecargados. Mayoría numeración ceros al dorso. Cat. 117 €. . . . . . . . . . . . . . . .               	 40
F	 579	 *	 59ec. 1916-20. 5 Céntimos castaño oliva. ERROR DE COLOR. Ínfima raspadura al frente. Fdo. GÁL-

VEZ. Cat. 720 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 125
F	 580	 W	 61, 63 y 77. 1922. De TETUÁN a SAN SEBASTIÁN. 15 c., 30 c. (2) y 50 c. (2), matasello cartería ZOKO 

ARBAA DE BENI HASSAN. Preciosa y muy rara. Sin fechador de llegada como es habitual. . . . . . . .       	 150
F	 581	 o	 67 (2). 1920 Urgente. 20 Céntimos. Variedad “e” sin acento, “l” en vez de i y uno 67he. . . . . . . . . . . . . .             	 125
F	 582	 *	 76/80. 1921-27. Numeración CEROS. 5 val. Cat. 377 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 100
F	 583	 **	 91/104 CTA. Cat. 84 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 30
F	 584	 (*)	 109. 1928. 15 Céntimos rosa. CAMBIO DE COLOR SIN DENTAR. Rarísimo.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 125
F	 585	 *	 133/147 CTA. 1933-35 Vistas y paisajes. 15 val. Cat. 325 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 100
F	 586	 *	 148/60 CTA. 1935-37 Vistas y paisajes. 13 valores. Cat. 324 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 90
F	 587	 o	 169/185 CTA. 1937. Serie completa sobre documento, matasello fechador 17-JUL-37/TETUAN. . . . . . .     	 30
F	 588	 *	 234/240 CTA. 1941 Tipos diversos. Valor clave, goma parcial. Cat. 96 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 35
F	 589	 W	 234. 1941. TETUAN a BARCELONA. 5 c. castaño, matasello fechador. TARIFA DE IMPRESOS. Rara. . . . .    	 35
F	 590	 *	 Telégrafos 1N/8N CTA. 1916 Sellos de Telégrafos de España. 8 val. Numeración ceros. 4 ptas. pliegue 

de origen en la goma. Cat. 588,50 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                         	 80
F	 591	 **	 Telégrafos 16. 1917-18. 10 Ptas. carmín. Centrado de LUJO. Numeración ceros. Cat. +240 €. . . . . . . . . .         	 50
F	 592	 **/*	 Telégrafos 32/34 CTA. 1935 Sobrecargados. 3 val. Raros. Cat. +495 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 175
F	 593	 ©	 1909. MELILLA a BARCELONA. Franquicia al dorso TELEGRAFIA MILITAR.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 50
F	 594	 ©	 1919. T.P. sin circular, con marca de franquicia TROPAS DE POLICIA INDIGENA. Rara. . . . . . . . . . . .           	 70
F	 595	 W	 Ed. 2 . 1921. MEGARET a PARIS. Marca OFICINA INDIGENA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 50
F	 596	 W	 Ed. 2. 1921. TETUAN a BARCELONA. Marca REGIMIENTO INFANTERIA ALCANTARA. . . . . . . . .        	 50
F	 597	 W	 Ed. 2. 1921. NADOR a BARCELONA. Marca REGIMIENTO DE ZAPADORES. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 50
F	 598	 W	 Ed. 2. 1921. ARZILA a BARCELONA. Marca REGIMIENTO COMUNICACIONES. . . . . . . . . . . . . . . .               	 50
F	 599	 ©	 Ed. 2. 1922. T.P. de MELILLA a BARCELONA. Marca GRUPO EXPEDICIONARIO. . . . . . . . . . . . . . . .               	 50
	 600	 W	 Ed. 2. 1922. CEUTA  a BARCELONA. Marca TERCIO DE EXTRANJEROS. Taladros.. . . . . . . . . . . . . . .               	 30
F	 601	 W	 Ed. 2. 1922. MELILLA a BARCELONA. Marca REGIMIENTO INFANTERIA MELILLA.. . . . . . . . . . . .            	 50
F	 602	 W	 Ed. 2. 1922. MELILLA a TARRASA. Marca REGIMIENTO INFANTERIA DE ALCANTARA. . . . . . . .       	 50
F	 603	 W	 Ed. 2. 1922. TANGUDA (¿) a TARRASA. Marca REGIMIENTO INFANTERIA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 50
	 604	 W	 Ed. 2. 1922. MELILLA a BARCELONA. Marca COMANDANCIA ARTILLERIA MELILLA.. . . . . . . . .         	 50
	 605	 W	 Ed. 2. 1922 ca. Sin circular. Marca AVIACION MILITAR. Rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 40



			 

Puja inicial en Euros
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	 606	 W	 Ed. 2. 1922 ca. Marca BATALLON EXPEDICIONARIO ALCANTARA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 30
	 607	 W	 ED. 2. 1922 ca. Sin circular. Marca PARQUE DE INTENDENCIA/LARACHE. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 30
F	 608	 ©	 Ed. 2. 1922. MELILLA a BARCELONA. Marca SERVICIOS DE HIGIENE. Taladros.. . . . . . . . . . . . . . . .                	 35
	 609	 W	 Ed. 2. 1922. DAR DRIUS a BARCELONA. Marca GRUPO EXPEDICIONARIO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 50
F	 610	 W	 Ed. 2. 1922. MELILLA a CANARIAS. Marca REGIMIENTO INFANTERIA GUADALAJARA. . . . . . . .       	 50
F	 611	 W	 Ed. 2. 1922. RIFFIEN a MADRID. Marca LEGION DE EXTRANJEROS. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 50
F	 612	 W	 Ed. 2. 1922. LARACHE a LOGROÑO. Marca COMANDANCIA ARTILLERIA DE LARACHE. . . . . .     	 50
F	 613	 W	 Ed. 2. 1923. TIZZI AZZA a BARCELONA. Marca RTO. INFANTERIA DE ALCANTARA. . . . . . . . . . .          	 50
F	 614	 W	 Ed. 2. 1923. TETUAN  a LOGROÑO. Marca REGULARES INDIGENAS DE TETUAN.. . . . . . . . . . . . .             	 50
	 615	 W	 Ed. 2. 1923. DAR DRIUS a SABADELL. Marca REGIMIENTO INFANTERIA ALCANTARA. Taladros.. . .   	 30
	 616	 W	 Ed. 2. 1923. CEUTA a MADRID. Marca COMPAÑIA DE TELEGRAFOS. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 50
	 617	 W	 Ed. 2. 1924. NADOR a SABADELL. Marca COMANDANCIA MILITAR. Taladros.. . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 30
F	 618	 W	 Ed. 2. 1924. RIO MARTIN a BARCELONA. Marca REGIMIENTO DE INFANTERIA BADAJOZ.. . . . .     	 50
F	 619	 W	 Ed. 3. 1926. ARZILA a BARCELONA. Marca REGIMIENTO INFANTERIA DE TETUAN. . . . . . . . . . .          	 50
F	 620	 D	 1927. 25 c. rojo tipo Vaquer, mat. fechador TETUAN, en fragmento ilustrado ZONA OCCIDENTAL/

CAMPAMENTO GENERAL DE R’EGAIA. Muy raro.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 40

PUERTO RICO

F	 621	 W	 Prefilatelia. 1863 ( 6 Sept.) AGUADILLA a MOCA. Fechador y A de ABONO en negro. Preciosa y 
muy rara. Algún defecto en margen izquierdo. (Some faults in left margin). P.E. 5 . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 200

F	 622	 W	 Prefilatelia. 1864 (Jul.) A CAGUAS. Marca en azul CORREGIMIENTO DE GUAYAMA y A de Abono 
en negro. Algún roído (worm holes). Raro. P.,E. 9. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 225

F	 623	 W	 Prefilatelia. 1850 ca. Sobre sin fechar a GUAYAMA. Marca HUMACAO en azul verdoso. Algún roído 
(worm holes). Rara. P.E. 2 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                  	 225

F	 624	 W	 Prefilatelia. 1850 ca. Sobre sin fechar a SAN JUAN. Marca en azul LOYZA. Rara. P.E. 1. . . . . . . . . . . . .             	 325
F	 625	 W	 Prefilatelia. 1852 (Feb.) Sobrescrito a FRANCIA. Marcas en azul MAYAGUEZ y FRANCO. Gran 

calidad. P.E. 1 y 2.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 220
F	 626	 W	 Prefilatelia. 1850 ca. Sobre sin fechar a SAN JUAN. Marcas en azul MAYAGUEZ y SIN CARGO. 

Algún roído (some worm holes). Rara. P.E. 1 y 3.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 200
F	 627	 W	 Prefilatelia. 1840 ca. Envuelta con fechador de llegada ilegible a MADRID. Marca en rojo PUERTO 

RICO de SAN JUAN. P.E. 5 Preciosa y rara.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 320
F	 628	 W	 Prefilatelia. 1856 (Nov.11). Envuelta a ARECIBO. Fechador PUERTO RICO y SIN CARGO. Envuelta 

en origen (2 sheets joined in origin). P.E. 12.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 220
F	 629	 W	 Prefilatelia. 1861 (Dec. 27). Envuelta a ALICANTE. Marcas FRANCO en azul y PAID AT/SAN JUAN 

PORTO RICO en rojo de la agencia británica. Buena calidad. P.E. 32 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 220
F	 630	 W	 Antillas 8. 1861. A ALICANTE. 1 r. verde, matasello parrilla. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 75
F	 631	 W	 Antillas 10. 1867. 1/2 Real verde. Envuelta del Real Servicio circulada a TOA-BAJA. Al dorso, fechador 

de llegada. Raras las envueltas completas. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 75
F	 632	 ©	 Ant. 10p. 1867. SAN JUAN a CEIBA.. 1/2 r. verde sobre papel rosado (raro). Matasello parrilla. 

Frontal. Interesante. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 90
F	 633	 W	 Antillas. 11. 1866. De SAN JUAN a ALICANTE. 1 r. azul sobre salmón, matasello parrilla. Preciosa. . 	 130
F	 634	 ©	 Antillas 22. Plica judicial circulada a YABUCOA. Mat. ovalado de Alcaldía en azul. Rara.. . . . . . . . . . .           	 50
F	 635	 (*)	 5/7 CTA. 1875 Sobrecargados. 3 val. Cat. 390 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 70
Fc	 636	 *	 7hp. 1875. 1 peseta castaño. VARIEDAD SIN SOBRECARGA EN PARTE DERECHA. Insignificante 

mancha de tinta en parte superior. Rarísimo. Cert. COMEX. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 700
F	 637	 *	 8/10 CTA (4). 1876 Sobrecargados. Bloques de cuatro. Muy raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 175
F	 638	 *	 13s, 15s, 16s. 1877 Alfonso XII. 5, 15 y 25 c. Sin dentar. 15 c. leve sombra del tiempo (slight toned). 

Cat. 302 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               	 75
F	 639	 *	 86/100 CTA (4). 1891/1892 Alfonso XIII. 15 val. bloque de cuatro. Espléndidos. Cat. 319 €. . . . . . . . . . .          	 90
F	 640	 **	 113, 114. 1894 Alfonso XIII. 20 c. rosa y 40 c. carmín. BLOQUES DE CUATRO. Raros y de lujo. 

Yv. + 168 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              	 40
F	 641	 (*)	 Telégrafos municipales YAUCO. 57, 61/62. 1888. 3, 101/2 y 40 cts. Defectos. Raros. Cat. 324 €. . . . . . . .       	 70



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

RÍO DE ORO

Fc	 642	 **/*	 1/16 CTA. 1905 Alfonso XIII.  16 val. Mayoría leve fijasellos o sin él. Gran calidad. Cat. 1.200 €.. . . . . .      	 310
F	 643	 *	 1N/16N CTA. 1905 Alfonso XIII. 16 val. Numeración ceros. Cat. 1.750 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 400
F	 644	 *	 18/33 CTA. 1907 Alfonso XIII. 16 val. Mayoría bien centrados. Cat. 183 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 40
F	 645	 D	 1907. Fragmento de carta a CANARIAS, con habilitación NO HAY SELLOS y fechador RIO 

DE ORO. Rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 150
F	 646	 *	 41/53 CTA. 1909. 13 val. Bien centrados. Cat. 57 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 15
F	 647	 *	 58hh. 1910. 15 c. sobre 4 ptas. DOBLE SOBRECARGA. Fdo. GALVEZ. Cat. 235 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 75
F	 648	 *	 58hhi. 1910. 15 c. sobre 4 ptas. DOBLE SOBRECARGA, UNA INVERTIDA. Fdo. GALVEZ. 

Cat. 235 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 75
F	 649	 *	 91/103 CTA. 1917. 13 val. Habilitados 1917. Cat. 188 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 50

SAHARA

F	 650	 *	 1/12 CTA. 1924 Dromedario e indígena. Cat. 340 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 75
F	 651	 *	 1N/12N CTA. 1924 Dromedario e indígena. 12 valores. Numeración ceros. Cat. 480 €. . . . . . . . . . . . . .             	 100
F	 652	 *	 25/35 CTA. 1929 Expo. Sevilla-Barcelona. 11 val. Bien centrados. Cat. 110 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 40
F	 653	 **/*	 36B al 46B. 1932 Dromedario e indígena. 5 c. a 4 ptas. Sobrecarga horizontal. Únicamente el 4 ptas. 

tiene fijasellos. Cat. 232 €.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                 	 50
F	 654	 **	 47Bhi. 1932. 10 Ptas. carmín violeta. Variedad HABILITACION INVERTIDA. Raro. Cat. +310 €. . . . . .     	 50
F	 655	 **	 47C. 1934. 10 Ptas. carmín violeta. Variedad doble sobrecarga vertical, una invertida en distinto 

color. Raro. Cat. 425 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 75
F	 656	 *	 39D. 1935. 20 c. violeta. Variedad sobrecarga vertical de abajo a arriba en rojo y horizontal en 

azul. Raro. Cat. 400 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 50
F	 657	 **	 39Db. 1935. 20 c. violeta. Variedad sobrecarga vertical de arriba a abajo en rojo y horizontal en 

azul. Raro. Cat. +400 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                   	 50
F	 658	 *	 48/62 CTA. 1941. 15 valores sobrecargados. SAHARA ESPAÑOL. Sellos de 4 pts sin goma y 10 pts 

leve adelgazamiento en margen superior. Cert. GRAUS. Raros. Cat. 2.015 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 400

TÁNGER

F	 659	 W	 2 y 3. 1919. Sobre certificado, TÁNGER interior. 5 c. (2) y 10 c. (2), matasello fechador. Raro. . . . . . . . .        	 100
F	 660	 **/*	 128 al 141 sin 136. 1938. 13 val. Serie a falta del 50 c. azul. Valores altos firmados SENABRE y COHEN/

TANGER. Cat. 370 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 120

LOTES Y COLECCIONES

ESPAÑA

	 661		  ESPAÑA 1850-1949.- Colección montada en álbum. Periodo clásico hasta 1900, sellos nuevos y 
usados, calidad variada. Sellos falsos o defectuosos, no valorados. Aprox. este periodo, Ed. +10.000 
€. Primer centenario, series completas, mayoría con fijasellos. Incluye U.P.U., Quijote, Cruz Roja, 
Iberoamericana, Expo. Madrid, Submarino, Milicias, Junta Defensa, Franco, Pilar correo y aéreo, etc.  
Sellos con defecto o falsos, indicados y no valorados. Aprox. este periodo, Ed. 11.500 €. Total más de 
21.500 €. catálogo. Requiere examen. Buen lote. FOTO EN WEB ( Ex. 9).. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 1.000

F	 662		  ESPAÑA.- 1850-1855. Conjunto montado en hoja de álbum. Incluye clásicos de valor, destacando el 
error 2 reales azul ec. Algún falso marcado. Gran mayoría con defectos. Imprescindible examinar. 
Valor catálogo aprox. + 14.000 €. Examinar. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 700

F	 663		  ESPAÑA.- 1857-1869. Conjunto en hoja de álbum. Sellos nuevos y usados, gran mayoría defecto. 
Algunos falsos señalados. Valor cat. aprox. y orientativo + 13.000 €. Examinar.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 500



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 664		  ESPAÑA.- 1876-1875. Conjunto montado en 2 hojas de álbum. Incluye sellos de valor y falsos y ta-
ladrados señalados. Mayoría defectos. Imprescindible examinar. Valor cat. aprox. y solo orientativo 
+ 15.500 €. FOTO EN WEB. (Ex. 2). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                          	 600

	 665		  ESPAÑA.- 1876-1929. Conjunto montado en varias hojas de álbum muy completo. Incluye piezas de 
valor en distintas calidades. Destacan: Cruz Roja, todas auténticas. Nuevos y usados. Imprescindible 
examinar. Valor cat. aprox. + 9.000 €. FOTO EN WEB. (Ex. 7). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 450

	 666		  ESPAÑA.- Resto de colección en álbum Faro desde primeras emisiones hasta 1938. Parte antigua, 
sellos mayoría con defectos bien señalados. Primer Centenario con alguna serie interesante. Sellos 
en nuevo, con y sin fijasellos; alguno falso también marcado. Incluye beneficencia. Alto valor en 
catálogo. FOTO EN WEB. (Ex. 7).  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                          	 300

F	 667		  ESPAÑA.- 1929-1936. Conjunto montado en hojas de álbum. Sellos gran mayoría en nuevo. 
Destaca: ferrocarriles, Iberoamericana y Montserrat. Imprescindible examinar. Valor cat. aprox. 
5.000 €. FOTO EN WEB. (Ex. 3). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                           	 500

F	 668		  ESPAÑA.- 1920-1936. Colección montada en hojas de álbum. CORREO AÉREO. Incluye 
Cruz Roja, Canarias y algo de patrióticos. Imprescindible examinar. Edifil aprox. + 2.500 
€. FOTO EN WEB. (Ex. 3). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                              	 250

	 669		  ESPAÑA.- ESTADO ESPAÑOL. Colección montada en álbum en hojas Edifil con protecto-
res, de 1936 a 1949. Muy completa, a falta de los sellos de valor. Sellos nuevos con y sin 
fijasellos y algunos pocos en usado. En general, buena calidad. Alto valor en catálogo. 
FOTO EN WEB. (Ex. 6). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                 	 200

F	 670		  ESPAÑA.-1936-1941. Conjunto montado en hojas de álbum. Sellos gran mayoría en nuevo. Destaca: 
Submarino (serie y hojita), Milicias, Mano y Pilar correo. Incluye patrióticos. Imprescindible examinar. 
Valor cat. aprox. 4.500 €. FOTO EN WEB. (Ex. 4). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 450

	 671		  ESPAÑA.- ESTADO ESPAÑOL. Resto de colección en álbum Faro de 1937 a 1949. Sellos y hojitas en 
nuevo con y sin fijasellos. Incluye Beneficencia, Canarias y Barcelona (muy bien representados). Falsos 
señalados. Algún ejemplar en calidad diversa. No hay sellos de gran valor. Alto valor en catálogo. 
FOTO EN WEB (Ex. 5). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 150

F	 672		  ESPAÑA.- Colección montada en 2 clasificadores. Incluye algo de Estado Español, Serie Centenario 
**/*, ** Canarias correo, Isabel, Fernando, etc. Salvo excepción, sin fijasellos. También incluye algo 
de Andorra Francesa. Lote muy comercial y buena calidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 200

	 673		  ESPAÑA.- SEGUNDO CENTENARIO. Colección en álbum Faro de 1950 a 1975, a excepción de 1083 
(hay un ejemplar falso) y 1083A/B. En la primera parte, hay sellos con fijasellos como Centenario, 
Legazpi y Sorolla y otros. 1090 sin fijasellos. En general, buena calidad. Alto valor en catálogo. FOTO 
EN WEB. (Ex. 3). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 600

	 674		  ESPAÑA.- II CENTENARIO. Colección en álbum Alert, de 1950 a 1971, a falta solo de 1083, 
1083A/B y 1090. Sellos nuevos, sin fijasellos (salvo algún sello de 1950 con fijasellos o sombras 
del tiempo). 10 Pts del Centenario leve adelgazamiento, resto de la serie perfecto. Alto valor en 
catálogo. FOTO EN WEB. (Ex. 6). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                          	 350

	 675		  ESPAÑA.- Conjunto montado en fichas de 1950 a 1960 completo, a excepción de las series de valor. 
Sellos nuevos, sin fijasellos y perfectos. Alto valor en catálogo. FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 150

	 676		  ESPAÑA.- Colección en álbum Filabo de 1950 a 1969 a falta de 1075/82, 1083, 1083A/B y 1090. Todos 
los sellos nuevos y sin fijasellos, excepto Legazpi y Sorolla en usado. Alto valor en catálogo. . . . . . . . .        	 100

	 677		  ESPAÑA - PRUEBAS OFICIALES.- Clasificador conteniendo pequeño stock de las siguientes pruebas: 
4/5, 8 (doblez), 19 (6), 20/1, 23 (5), 25 (9), 28 (6), 29(6), 34, 36 (3), 61 (2), 57/9 (3), 63/4 (2), 65 (5), 66/7 y 
69/72. Total 68 pruebas. FOTO EN WEB (Ex. 2).. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 150

F	 678		  ESPAÑA.- Colección montada en hojas de álbum. Incluye Carlistas (un falso señalado) y Beneficencia. 
Examinar. Cat. Ed. aprox. 2.000 €. FOTO EN WEB. (Ex. 2). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 180

F	 679		  ESPAÑA.- VARIOS. Colección montada en hojas de álbum. Incluye Impuesto de Guerra, con Ed. 234 
(manchas del tiempo), Fiscales y telégrafos, destacando Ferrocarriles Andaluces. Muy interesante. 
Examinar. Cat. aprox. 2.800 €. FOTO EN WEB. (Ex. 3).. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 300

F	 680		  ESPAÑA.- VARIOS. Conjunto en hojas de álbum. Incluye Correo Aéreo 1938-1942, Urgentes des-
tacando Pegasos, Oficial y Franquicias. Imprescindible examinar. Edifil aprox. + 1.750 €. FOTO EN 
WEB. (Ex. 3). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                             	 175
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	 681		  ESPAÑA.-VARIOS. Conjunto en clasificador conteniendo representación de Barcelona (muy avanza-
do, con NE, variedades, pruebas, hojitas, etc.), Asturias y León, Canarias, Franquicias, Beneficencia, 
etc. Inmensa mayoría, sellos nuevos (alguno en calidad diversa). Muy alto valor en catálogo. Ideal 
como inicio. FOTO EN WEB. (Ex. 4). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                        	 150

F	 682		  ESPAÑA.- GUERRA CIVIL. ZONA NACIONAL. Colección montada en 18 hojas de álbum. Gran 
cantidad de sellos. No hay grandes rarezas, pero muy buen conjunto. Imprescindible examinar. 
FOTO EN WEB. (Ex. 7). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                   	 200

F	 683		  ESPAÑA.- GUERRA CIVIL. ZONA REPUBLICANA. Conjunto montado en 10 hojas de álbum. Gran 
cantidad de ejemplares. Solo locales. No hay grandes rarezas, pero muy buen lote. Imprescindible 
examinar. FOTO EN WEB. (Ex. 7). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                          	 250

	 684		  ESPAÑA. REQUETÉS.- Inusual conjunto montado en fichas con prácticamente todos los sellos y 
hojitas, incluyendo variedades, catalogados en Gálvez. Sellos nuevos, con y sin fijasellos, de buena 
calidad. FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                  	 250

	 685		  Auxilio de Invierno. 23 sellos incluyendo variedades. Mayoría en nuevo. Catalogados en Gálvez, 
excepto 4 no reseñados. FOTO EN WEB.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                     	 60

	 686		  ESPAÑA.- SELLOS BENÉFICOS DE SOBRETASA ZONA NACIONAL. 1936-8. Inusual colección en 
clasificador, formada por 503 sellos y 9 hojitas. Muchas poblaciones representadas. Catalogado en 
Gálvez. Inmensa mayoría en nuevo y calidad habitual. Ideal como inicio de este apartado. Estimación 
2.000 €. FOTO EN WEB. (Ex. 6).  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                            	 400

DEPENDENCIAS POSTALES

F	 687		  ANDORRA ESPAÑOLA.- 1875-1938. Conjunto montado en hojas de álbum. Fijasellos. En general, 
buena calidad. Base de la colección. Ed. 1 a 27 y 15d/24d. Incluye beneficencia. Examinar. Cat. Ed. 
aprox. 2.300 €. FOTO EN WEB. (Ex. 2). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                      	 275

	 688		  COLONIAS ESPAÑOLAS EN ULTRAMAR.- Colección en hojas de álbum Edifil, Antillas (muy 
completo, mayoría usado), Cuba (bien representado, mayoría usado), Puerto Rico (mayoría sueltos, 
nuevos y usados) y Filipinas (mayoría en usado, a destacar primeras emisiones). En principio buena 
calidad. Alto valor en catálogo. Est. 500 €. FOTO EN WEB (Ex. 8). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 150

	 689		  CUBA.- Pequeño conjunto en 3 hojas clasificador con sellos usados, mayoría sueltos y alguno dupli-
cado. Incluye alguna variedad. FOTO EN WEB (Ex. 2).. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 50

	 690		  CUBA Y FILIPINAS.- Conjunto en hojas clasificador periodo Alfonso XII y XIII con tiras, bloques, 
etc., algunos con interesantes matasellos. FOTO EN WEB (Ex. 2).. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 100

	 691		  CUBA - HISTORIA POSTAL.- Conjunto en clasificador formado por 46 cartas con distintas emisiones. 
En general buena calidad. Incluye 2 cartas de Filipinas. Buen lote. Est. 600 €. FOTO EN WEB (Ex. 8).. 	 240

	 692	 W	 ENTEROS POSTALES. 1879-1898. Alfonso XII-XIII. Conjunto formado por 15 ejemplares en nuevo. 
Edifil nº 2/19 sin 6, 9 y 15. En general buena calidad. FOTO EN WEB. (Ex. 6). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 100

	 693		  IFNI Y SAHARA.- Pequeña colección en clasificador desde primeras emisiones hasta parte moderna. 
Sellos nuevos y sin fijasellos, alguno sin goma. 1ª serie de Ifni en usado falsa sin valorar. Alguno 
duplicado. Cat. +/-1.000 €.  FOTO EN WEB (Ex. 5). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 100

LOTES ÚLTIMA HORA

ANDORRA DESPACHO ESPAÑOL

F	 694	 *	 NE1/12, NE1/12 s/d, NE8sa, NE13/24 y NE25/36. 1875 Escudos y paisajes. Series completas + varie-
dades. Cat. 161,50 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 30

F	 695	 **	 6hi, 7hi, 9hi. 1928. 25 c., 30 c. y 50 c. HABILITACIÓN INVERTIDA. Serie completa. Raros. Cat. 575 €.. .  	 125
Fc	 696	 **	 28d/43da. 1935-43. 15 val. Serie paisajes DENTADO 14. Serie completa a falta del urgente. Raros. 
			   Cert. CEM. Cat. +3.825 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                   	 900
F	 697	 **	 29ec. 5 Céntimos. ERROR DE COLOR lila carmín. Cat. 440 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 100
F	 698	 (*)	 29ecs. 5 Céntimos. ERROR DE COLOR lila carmín SIN DENTAR. Cat. 440 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 100
F	 699	 **	 Beneficencia 1s/6s CTA. 1938. 6 val. SIN DENTAR. Leves sombras tiempo (slight toned). Cat. 785 €.. .  	 120



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

SEGUNDA SESIÓN: PAÍSES EXTRANJEROS. 
Jueves 8 de Febrero 1018 a las 15 horas. 

Lotes 700 al 1230 

FOREIGN COUNTRIES. Thursday, February 8 2018, 15 hours. Lots 700 to 1230

PAÍSES EXTRANJEROS

AFGHANISTÁN

F	 700	 W	 216. 1925. 10p. Circulada a India. Tasada con 1 Anna, por no estar Afghanistan todavía en la 
U.P.U. Rara.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              	 50

ALEMANIA Y ÁREA

F	 701	 W	 BAVIERA Aéreos Mi. F1. 1912. 25 pf. azul y 3 pf. sobre carta. Firmada HELBIG. Raro. . . . . . . . . . . . . .             	 300
Fc	 702	 **/*	 BERGEDORF 3 y 3a. 1861 Escudo. 1 s. negro. Bloque de seis, uno en posición invertida. Muy raro 

y espléndido. Fdo. JAKUBECK. Yv. 2.065 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 500
F	 703	 *	 4 y 4a, Mi. 3k+3. 1861 Escudo. 1 1/2 s. negro sobre amarillo. Bloque de tres sellos con el tête - bêche. 

Raro y espléndido. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 300
Fc	 704	 *	 4b y 4. 1861 Escudo. Es una de las 50 parejas de estas pruebas, que Moens vendió en 1868. El sello 

4b sólo existe como prueba y, junto con el normal, es rarísimo. Firmado LEMAIRE Y GROBE. 
Cert. JAKUBEK.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 1.000

F	 705	 W	 CONFEDERACIÓN DEL NORTE 15/16, Mi. 16/17. 1870. REICHENBAG a ELISENFELS. 1gr. rojo 
y 2 gr. azul. Matasello REICHENBACH/SCHL STADT POST EXPED. Marca de correo certificado 
RECOMANDIRT en rojo. Preciosa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                          	 80

F	 706	 W	 PRUSIA 19 y 20. 1865. BERLIN a LINDAU. 2 s. azul y 3 s. bistre. Matasello BERLIN POST EXP. 4. 
Manuscrito “charge” y marca “Recomandirt” en rojo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 100

F	 707	 W	 TOUR Y TAXIS 7 y 17. 1864. 1/4 s. naranja y 1 s. rosa (doblez de archivo - crease), en envuelta dirigida 
desde WEIDA.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                            	 60

F	 708	 W	 32/33. 1859. (6 Enero). De RUNKEL a HERBORN. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 45
F	 709	 o	 WURTEMBERG 37. 1869. 2 K. naranja. Cat. 200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 30
F	 710	 W	 IMPERIO 32. Pareja.  1877. De ALEMANIA  a  MERSAULT (Côte-l’Or).. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 30
F	 711	 (*)	 34, Mi 35 (150). 1875. 25 pf. castaño. Goma no original (regummed). Yv. 650 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 40
F	 712	 W	 48. 1900. NUEVA YORK (Mar. 7) a HEIDELBERG (Mar. 18). Sello de 20 pf. matasellado DEUTSCH-

AMERICAN-SEEPOST BREMEN-NEW YORK.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 65
F	 713	 *	 49 var, Mi 49a. 1889-93. 25 pf. naranja amarillento. Fdo. ZENKER BPP. Mi. 240 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 35
F	 714		  1903. Entero postal de 5 pf. verde, circulado de HEILBRONN a ROMA. Tasado a la llegada con sellos 

de Tasa italiana de 5 y 10 cts. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                               	 100
F	 715	 *	 84 var, Mi w 4 . 1912. 10 c. Germania. Procedente de carnet. Yv. 420 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 50
F	 716	 ©	 1913-1938. Conjunto de 5 postales (3 circuladas), con matasellos y marcas Zeppelín. . . . . . . . . . . . . . . .               	 40
F	 717		  1916. Tarjeta postal FELDPOST (Correo de Campaña). Franquicia Militar. Mat. BRIEFSTEMPEL. De 

HANNOVER a BERLIN.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                   	 60
F	 718	 W	 Mi. 87 II. 1919. 20 pf. azul (tres ejemplares) en sobre certificado de HALLE a CASABLANCA 

(Marruecos).. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                             	 45
F	 719	 o	 158, Mi 222 d (300 €). 1922. 400 Marcos, variedad color CASTAÑO GRIS. Fdo. INFLABERLIN. . . . . . .      	 65
F	 720	 **	 172 var., Mi. 189U (2). 1922. 150 pf. naranja. Pareja SIN DENTAR. Mi. 300 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 50
F	 721	 **/*	 421/5, Mi 430/4. 1929. 5 val. Escudos. Valor de 8 pf., Yv 422, Mi 431, *. resto **. Yv. 230 €.  . . . . . . . . . . .           	 50
F	 722	 **	 476. 1933 Wagner. 20 p. más 10 p. azul claro. Yv. 825 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 100
F	 723	 *	 Aéreos. 20a, Mi 344 Y. 1924. 5 pf. verde. Filigrana couché. Fdo. SCHLEGEL. Yv. 165 €.. . . . . . . . . . . . . .              	 35
F	 724	 o	 Aéreos. 22a, Mi 346 y. 1924. 5 pf. azul, filigrana COUCHE. Fdo. WITTMANN. Yv. 300 €. . . . . . . . . . . . .	 60



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 725	 *	 Aéreos. 42 A/C. CTA. 1933. 3 valores. CHICAGOFAHRT. Muy buena calidad. Yv. 1.100 €.. . . . . . . . . . .           	 200
Fc	 726	 **	 BADEN 46 a. 1949 Congreso de ingenieros. 2ª tirada. Cert. SCHLEGEL. (Mi. 46 II). Yv. 800 €. . . . . . .      	 160
F	 727	 (*)	 HB 1 CTA. Cruz Roja. Hojita bloque. Yv. 170 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 30
	 728	 (*)	 RHIN PALATINADO HB 1 CTA.  1949. Cruz Roja. Hojita bloque. Yv. 170 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 30
F	 729	 (*)	 WURTEMBERG HB1 CTA. 1949 Cruz Roja. Hojita bloque. Yv. 215 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 40
F	 730	 **	 BIZONA Hojita 1 CTA. 1949 Feria de Hannover. Yv. 130 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 25
F	 731	 **	 FEDERAL 3/6 CTA. 1949 Personajes. 4 val. Yv. 185 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 40
F	 732	 **	 7/8 CTA. 1950 J.S. Bach. 2 val. Yv. 180 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                      	 35
F	 733	 **	 17, 19 al 21. 1951-52 Cornetas. 25, 40, 50 y 60 p. Yv. 610 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 100
F	 734	 **	 27/8 CTA. 1951 Exposición filatélica. 2 valores. Yv. 120 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 25
F	 735	 **	 62A/72B CTA. 1953-4 Presidente Heuss. 20 valores. Valores clave certif. TERRACHINI. Mi. 

177x/196x. Yv. 375 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 50
F	 736	 **	 BERLÍN 21/27, Mi. 35/41 CTA. 1949 U.P.U. 7 val. Cert. RAYBAUDI. Yv. 900 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 140
F	 737	 **	 28/46, Mi. 42/60 CTA. 1949 Monumentos. 19 val. Yv. 900 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 130
F	 738	 **	 47/50 CTA. 1949 Sobrecargados. 4 val. Yv. 280 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 60
F	 739	 **	 77/86 CTA. 1952-53 Personajes célebres. 10 val. Yv. 165 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 25
F	 740	 **	 ORIENTAL 38/40 CTA. 1951 Amistad Germano-China. 3 val. Yv. 450 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 90
F	 741	 **	 91/105 CTA. Mi. 327/341. 1953 Personajes célebres. 15 val. Yv. 425 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 80
F	 742	 **	 Hojita 1, Mi. 7 CTA. 1950 Exposición Leipzig. Yv. 200 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 30
F	 743	 **	 SARRE 125/131 CTA. 1929 Obras populares. 7 val. Rara. Yv. 1.200 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 200
F	 744	 **	 161, Mi 167. 1933. 5 Francos castaño, bloque de cuatro, borde de hoja. Raro. Yv. 1.520 €. . . . . . . . . . . . .            	 200
F	 745	 **	 Aéreos 13 CTA. 1950 Consejo Europa. Yv. 230 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 40
F	 746	 W	 AFRICA ORIENTAL ALEMANA 6. 1897. De DAR-ES-SALAM a HEIDELBERG. Entero postal de 

3 Pesa sobre 5 pf. Franqueo complementario de 2 Pesa sobre 3 pf.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 50
F	 747	 *	 AFRICA SUROESTE ALEMÁN 6. 1897 Sobrecargado. 50 p. castaño. Goma no original. Yv. 485 €. . . . . . .      	 75
F	 748	 (*)	 CHINA 21. 1900. 5 m. negro y carmín. Firmado STEUER BPP. Yv. 310 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 50
F	 749	 *	 LEVANTE 11/22 CTA. 1900-03 Sobrecargados. 12 val. Nº 22 levemente tonalizado (slight toned). 

Yv. 525 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                	 75
F	 750	 *	 29/40 CTA. 1905-12 Sobrecargados. 12 val. Yv. 750 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 150
F	 751	 *	 52/56 CTA. 1908 Sobrecargados. 5 val. Yv. 185 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 40
F	 752	 *	 MARRUECOS 33/44 CTA. 1905-11 Sobrecargados. 12 val. Yv. 900 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 180
F	 753	 o	 57. 1911 Sobrecargado. Yv. 400 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                            	 70

AUSTRALIA Y ÁREA

F	 754	 *	 AUSTRALIA 12, S.G. 13. 1913. 5 shillings amarillo y gris. Centrado habitual. Yv. 425 €. . . . . . . . . . . . .            	 100
F	 755	 *	 9aB, S.G. 27. 1913. 9 d. violeta. Filigrana tipo III. Yv. 220 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 60
F	 756	 *	 18/31 CTA. 1914-23 Jorge V. 14 val. Centrados. Yv. 360 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 100
F	 757	 *	 85A, S.G. 134. 1935. 2 shillings carmín. Bloque de cuatro con inscripción. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 60
F	 758	 *	 87A, S.G. 137. 1935. 1 £. gris. Precioso. Yv. 700 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 175
Fc	 759	 *	 Tasa  38/48, S.G. D 63/77. 1909. 11 val. Muy raros. Yv. 1.450 €.    . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 400
F	 760	 *	 Tasas S.G. D 112/118. 1938. 7 val.  verde y rojo. Centro de la “d” rectangular, similar a Yv. 62/68, pero 

no catalogado. Raros. S.G. 170 £.    . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                          	 60
F	 761	 *	 NUEVA GALES DEL SUR 12, Sc. 19. 18521-53 Victoria. 6 p. castaño. Reimpresión de 1885 (private 

reprint). Opinión SISMONDO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                             	 80
F	 762	 **	 SAMOA 160A/160D CTA. 1955. 4 val. Serie completa. Sellos fiscales postales de Nueva Zelanda de 

1943-54 sobrecargados. Yv. 190 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                            	 40

AUSTRIA

F	 763	 o	 420-25 CTA. 1932 Pintores. 6 val. Matasello de favor (philatelic canc.) Yv. 320 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 40
F	 764	 *	 482, 483. 1936 Trabajadores. 3 y 5 s. Yv. 110 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 30
F	 765	 *	 Periódicos 6. 1858-59. Cert. Demarest. Yv. 1.100 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 200
F	 766	 **	 Aéreos 54/60 CTA. 1950-53 Aves. 7 val. Yv. 500 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 75
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F	 767	 o	 Periódicos 8. 1861. 1.05 Kr. Ejemplar de LUJO.  Yv. 250 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 40

BÉLGICA Y ÁREA

F	 768	 W	 BÉLGICA 126/134 CTA. 1914-17 Cruz Roja. Serie completa en dos cartas circuladas. . . . . . . . . . . . . . . .               	 60
F	 769	 **	 356/362 CTA. 1932 Sanatorio. 7 val. Yv. 300 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 60
F	 770	 *	 CONGO BELGA 26, 26A, 26Aa. 1894-1900.  3 val. Elefante. 1 franco carmín, 1 franco violeta y 1 

franco lila. Yv. 655 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 125
F	 771	 *	 30/9A CTA. 1908. 10 val. Sobrecarga local. 10 francos sin goma (10 Fr no gum).Yv. 800 €.. . . . . . . . . . . .            	 160
Fc	 772	 *	 30/9B CTA. 1908. 10 val. Sobrecarga de Bruselas. Raros. Yv. 1.550 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 300
F	 773	 **	 150/8 CTA. 1930 Indígenas. 9 val. Yv. 90 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    	 25
	 774	 **	 209/13 y HB 17/20 CTA. 1939-67. Yv. 150 €. FOTO EN WEB.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 25
F	 775	 *	 HB 3/10 CTA. 1944. 8 hojas bloque. Yv. 640 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 120
F	 776	 *	 RUANDA URUNDI HB 1/4 CTA. 1944. 4 hojas bloque. Yv. 120 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 25

BOLIVIA

F	 777	 o	 3. 1867-68 Cóndor. 5 centavos violeta. Matasello prefilatélico PAZ DE AYACUCHO FRANCA. 
Espléndido. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                             	 120

F	 778	 (*)	 6, Sc. 6. 1867-68 Cóndor. 50 c. azul. Raro. Yv. 650 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 130
F	 779	 W	 1887. Sobre entero postal de 10 c. naranja, matasello FRANCA en azul, circulado a LEIPZIG vía 

LIMA. Preciosa y rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                     	 80
F	 780	 W	 15. 1871. SUCRE a SALTA. 10 c. rojo, pareja, matasellos fechador. Preciosa y rara. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 125
F	 781	 W	 21. 1886. 20 c. bisectado. TARIJA a SALTA. Matasello fechador azul y tránsito JUJUY. . . . . . . . . . . . . . .              	 80
F	 782	 W	 23, 25 y 21. 1889. Certificada de STA. CRUZ a PARIS. 1 c. y 5 c. (percés) y 20 c. (defecto en esquina- 

corner fault). Preciosa y rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                               	 150

CANADÁ

F	 783	 *	 85/92 CTA. 1908 Quebec. 8 val. Algunos goma no original (some values regummed). Yv. 675 €. . . . . .     	 80

COLOMBIA

F	 784	 o	 12. 1861 E.U. Nueva Granada. 10 c. Matasello azul. Yv. 450 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 75
F	 785	 o	 13, Sc. 17. 1861. 20 c. rojo. Matasello HONDA/FRANCA. Precioso. Yv. 400 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 100
F	 786	 (*)	 14, Sc. 18. 1861. 1 Peso lila. Muy buen ejemplar de color intenso. Inapreciables puntos claros al dorso 

(tiny thin spots and strong impression). Raro. Cert. MOORHOUSE. Yv. 1.600 €.  . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 200
F	 787	 W	 1896. Sobre dirigido de BOGOTA a PARIS, con diversos valores de la serie 1892-99. Algunos cortes 

habituales en sobres de gran tamaño (some usual cuts in envelopes of that size). Raro. . . . . . . . . . . . . .             	 250
F	 788	 W	 1930-40. Conjunto de tres sobres circulados a USA y Suiza y uno de Perú a U. K. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 20
F	 789	 **	 Aéreos 207/214 CTA. 1951 Emisión LANSA/AVIANCA. 8 val. SIN SOBRECARGA. Raros. . . . . . . . . .         	 100
F	 790	 W	 Estados Colombianos. Bolívar. Yv. 26, Sc, 2a. 1872 (Feb. 28). 10 c. rojo bisectado, emisión 1863-66, en 

sobre de CARTAGENA a BARRANQUILLA. Anulación manuscrita CARTAGª. Precioso y raro. . . . .    	 130

COREA REINO

F	 791	 *	 1/5 CTA., Mi. 1/2 + I/III. 1884. 5 a 100 m. 5 val. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 30
F	 792	 *	 1/5, Mi. 1/2 + I/III. 1884. 5 a 100 m. 5 val. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                     	 30
	 793	 *	 1/5 CTA., Mi. 1/2 + I/III. 1884. 5 a 100 m. 5 m. adelgazamientos (thins) y 10 m. doblez (crease). . . . . . .      	 15
F	 794	 (*)	 30a, 31 y 33 (2); Mi. 28, 29 30 (2). 1902. 4 val. sobrecargados.  Yv. 195 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 40

COREA DEL SUR

F	 795	 *	 24/5, Mi. 27/8, Sc. 28/9. 1948. 2 val. Yv. 170 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 35



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 796	 **	 31/2 CTA., Mi. 34/5, Sc. 85/6. 1948 Juegos Olímpicos de Londres. 2 val. Yv. 300 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 60
	 797	 *	 31/2 CTA., Mi. 34/5, Sc. 85/6. 1948 Juegos Olímpicos de Londres. 2 val. Yv. 300 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 40
F	 798	 *	 36 CTA., Mi. 39, Sc. 90. 1948 Syngman. Yv. 550 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 100
F	 799	 **	 41, Mi. 57, Sc. 108 (2). 1949 U.P.U. 15 w. multicolor. 2 sellos. Yv. 80 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 20
F	 800	 **	 56/7 CTA., Mi. 63/4, Sc. 114/5 (4). 1949. 2 val. U.P.U. Bloques de cuatro. Yv. 320 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 100
F	 801	 **	 59, Mi. 45, Sc. 96. 1949. 15 w. violeta. Censo nacional. Se incluye Yv. * 58, Mi. 44, Sc. 95. Yv. 145 €. . . . .    	 35
F	 802	 **/*	 83/124 CTA., Mi. 95/138 sin 111/2, Sc. 132/73. 1951-52 Banderas. 42 val. Yv. 950 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 150
	 803	 *	 83/124 sin 121. 1951-52 Banderas. 41 val. Serie a falta de Suecia 500 w verde. Algún valor leve 

defecto. Yv. 900 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 90
F	 804	 *	 107a, 108a, Mi. 111/2, Sc. 154a, 155a. 1951 Banderas. Error Italia coronada. 500 w. azul tonalizado 

(blue value toned spot). Yv. 240 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                           	 30
F	 805	 (*)	 126 en hojita, Mi. Bl. 50. 1952. 300 w. verde. Hojita bloque. Mi. 1.200 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 200
F	 806	 (*)	 135/9 (2)  s/d, Mi. 168/82, Sc. 197/9 + 200a, 203. 1954. 5 val. en parejas SIN DENTAR. Yv. 900 €.. . . . . . .       	 150
F	 807	 (*)	 135 en hojita, Mi. Bl. 60. 1954. 10 h. castaño claro. Hojita bloque. Leve pliegue vertical y tonalizado 

(slight vertical bend and toned paper). Mi. 500 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 50
F	 808	 (*)	 140/2 en hojita, Mi. Bl. 70/2, Sc. 200/2 MS.1954. 3 hojitas bloque. Tonalizadas (toned). Mi. 960 €.. . . . . .      	 150
F	 809	 (*)	 143/4 + 146 en hojita, Mi. Bl. 78/80, Sc. 209/10 + 212 MS. 1955. 3 hojitas bloque. Calidad normal (usual 

condition). Mi. 1.050 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                     	 150
F	 810	 (*)	 147 en hojita, Mi. Blo. 84, Sc. 217 MS. 1955. Hojita bloque. Mi. 420 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 60
F	 811	 (*)	 155/7 en hojita, Mi. Bl. 81/3, Sc. 213/5 MS. 1955. 3 hojitas bloque. Rotary. Mi. 1.500 €.. . . . . . . . . . . . . . . .	 225
F	 812	 (*)	 158/9 en hojita, Mi. Bl. 87/8, Sc. 223/4 MS. 1955. 2 hojitas. Antorcha Olímpica. Manchas (stains). 

Mi. 1.500 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              	 150
F	 813	 (*)	 167 en hojita, Mi. Bl. 91, Sc. 212B MS. 1955. Hojita bloque. Mi. 350 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 50
F	 814	 **	 170/1 en hojitas, Mi. Bl. 98/9, Sc. 227/8 MS. 1956. Hojitas bloque. Mi. 640 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 125
F	 815	 **	 275/84 sin 283A, Mi. 352/62 sin 361, Sc. 360/70 sin 369 (2). 1962-3. 10 val. en parejas. Algún valor goma 

parcial oscurecida (some values partially toned gum). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 125
F	 816	 **	 275/84 sin 283A, Mi. 352/62 sin 361, Sc. 360/70 sin 369 (2). 1962-3. 10 val. en parejas. Algún valor goma 

parcial oscurecida (some values partially toned gum). Yv. 620 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 125
F	 817	 **	 306A/N, 422, Mi. 442/55. 1964. 14 val. Yv. 180 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 40
F	 818	 **	 420/9 sin 422 y 471/3, Mi. 537/48 (4). 1966/7. 12 val. en bloques de cuatro. 13 w, falta diente en esquina 

(missing perf. in one corner). Yv. 880 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                       	 180
F	 819	 (*)	 611/3, Mi. 739/41, Sc. 718/20. 1970 Pintura. 3 val. SIN DENTAR. Yv. 150 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 20
	 820	 (*)	 611/3, Mi. 739/41, Sc. 718/20. 1970 Pintura. 3 val. SIN DENTAR. Yv. 150 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 20
F	 821	 (*)	 611/3, Mi. 739/41, Sc. 718/20. 1970 Pintura. 3 val. SIN DENTAR. Yv. 150 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 20
F	 822	 (*)	 Av. 15A, 17, 18 en hojitas, Mi. Bl. 95/7, Sc. C17/9 MS. 1956. 3 hojitas. Correo aéreo. Mi. 2.100 €.. . . . . . .       	 300
F	 823	 (*)	 HB1 CTA., Mi. Bl. 27/48. 1951 Banderas. 22 hojitas bloque sin dentar. Mayoría tonalizadas (most of 

them age stains). Yv. 1.400 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                	 200
Fc	 824	 **	 HB 3/5 CTA., Mi. Bl. 122/4, Sc. 265a/7a. 1957 Navidad. 3 hojitas bloque. Yv. 4.750 €.. . . . . . . . . . . . . . . . .	 750
F	 825	 **	 HB 7A/C CTA., Mi. Bl. 128/30, Sc. 287a/9a. 1958 Navidad. 3 hojitas bloque. Yv. 300 €.. . . . . . . . . . . . . . .               	 60
F	 826	 **	 HB 7A/C, Mi. Bl. 128/30, Sc. 287a/9a. 1958 Navidad. 3 hojitas bloque. Yv. 300 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 60
F	 827	 **	 HB 7D, Mi. Bl. 127, Sc. 286a. 1958 UNESCO. Hojita bloque. Incluye * HB 16/8. Yv. 400 €.. . . . . . . . . . . .            	 65

CUBA

F	 828	 W	 1906. TORONTO a HABANA. A su llegada a Cuba fue tasada con sello de 1 c. más el de tasa 
de 5 c. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                             	 150

F	 829	 W	 1913.  1 p. LONDRES a HABANA. Tasada con 1 c. y 5 c. de Cuba. Matasello “T” en círculo. . . . . . . . .        	 125

DINAMARCA Y ÁREA

F	 830	 W	 DINAMARCA Yv. 22 (4). 1897. De COPENHAGUE a HEIDELBERG. ENTERO POSTAL de 8 ore 
rojo con franqueo complementario de 30 ore (tira de cuatro). Muy bonito. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 45

F	 831	 W	 23 (5). 1894. KJOGE a USA. 4 o. (5). Un sello defecto en una esquina (one stamp deffect in a cor-
ner). Preciosa.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                            	 60
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F	 832	 *	 Aéreos 1/5 CTA. 1925-30 Tipografiados. 5 val. Yv. 400€. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 70
F	 833	 *	 GROENLANDIA 10/18 CTA. 1945 Fauna. 9 val. Yv. 225 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 40

DOMINICANA

F	 834	 W	 Yv. 64(2). 1896. 10 cts. naranja (2). SANTO DOMINGO a NUEVA YORK. Certificado.. . . . . . . . . . . . . . .               	 45
F	 835	 *	 140, Sc. 142. 1905. 1 peso negro y gris. Raro. Yv. 280 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 50

ECUADOR

F	 836	 *	 Aéreos 7/17 CTA. 1929 Catedral de Quito y Monte Chimborazo. 11 val. Espléndida. Yv. 575 €.. . . . . .      	 100

EGIPTO

F	 837	 *	 155/68 CTA. 1934 Congreso U.P.U. 14 val. Raros. Yv. 550 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 175

ESTADOS UNIDOS Y ÁREA

F	 838	 W	 ESTADOS UNIDOS 19. 1861. De PORTLAND a NUEVA YORK. Matasello mudo.. . . . . . . . . . . . . . . .                	 45
F	 839	 W	 Scott 26. 1860 ca. BALTIMORE a PHILADELPHIA. 3 c. rojo, matasello BALTIMORE FEB. 13, en sobre 

VALENTINE con excepcional felicitación. Precioso.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 90
F	 840	 o	 35a. 1869. 15 c. castaño y azul. Yv. 1.000 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    	 100
F	 841	 W	 52 (3), Sc. 158. De BALTIMORE a ITALIA. 3 c. verde (3). Preciosa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 60
F	 842	 W	 62. 1868. De MIDDLETOWN a PARIS. 5 c. castaño. Matasello parrilla. Impreso “ALL TRAVELERS 

GOING TO EUROPE SHOULD USE THESE ENVELOPES”. Curioso y raro.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 120
F	 843	 *	 80. 1890-93 Perry. 90 c. Yv. 550 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                            	 75
F	 844	 *	 164/166 CTA. 1907 Fundación Jamestown. 3 val. Cat. 205 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 40
F	 845	 W	 1909. Sobre entero postal de 2 c. rojo circulado desde PEPPERELL ( Mass.). Se incluye sobre de N.Y. 

a Florida de 1926. Ambos sobres de gran tamaño con habitual conservación. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 20
F	 846	 *	 Sc. RW1. 1934 Patos. 1 $ azul.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                               	 125
F	 847	 o	 Hunting Permit Stamps. Sc. RW2. 1935 Patos. 1 $. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 45
F	 848	 *	 Sc. RW3. 1936 Patos. 1 $ negro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                             	 100
F	 849	 *	 FILIPINAS 185a. 1899-1901. 50 c. rojo-naranja. Sin filigrana. Raro. Yv. 460 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 75
F	 850	 *	 201. 1904. 1 d. negro. Adelgazado (thined). Yv. 550 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 70
F	 851	 (*)	 GUAM 11. 1899. 1 $ negro. Goma parcial tonalizada. (Partial toned gum). Yv. 400 €. . . . . . . . . . . . . . . .               	 50

ETIOPÍA

Fc	 852	 *	 93/99 CTA. 1911 Sobrecargados. 7 val. Raros. Firmados. 7 val. Yv. 1.750 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 400
F	 853	 **	 256 + Aéreos 18/20 CTA. 1947. Sobrecargados correo y aéreo. 4 val. Preciosos y raros. Yv. 430 €.. . . . . .      	 125

FRANCIA Y ÁREA

F	 854	 *	 21. 1862 Luis Napoleón. 10 c. castaño claro. Bien centrado. Fdo. CALVES. Yv. 2.000 €. . . . . . . . . . . . . . .              	 300
F	 855	 (*)	 65. 1876-78 Paz y comercio. 10 c. verde. Yv. 1.200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 100
F	 856	 *	 67. 20 Céntimos castaño lila. Buen ejemplar. Yv. 825 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 120
F	 857	 *	 77. 1876. 15c. gris. Buen ejemplar. Dentado algo irregular. Yv. 1.100 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 50
F	 858	 *	 133. 1903. 30 c. lila. Yv. 200 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                	 30
F	 859	 **	 232. 1926-27 Huérfanos. 5 frs. + 1 fr.  Muy bien centrado. Yv. +300 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 60
F	 860	 **	 320/321 CTA. 1936 Travesía Atlántico. 2 val. LUJO. Yv. 840 €.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 160
F	 861	 **	 2210a/2211a CTA. 1982 Arte. 2 val. Sin dentar. Yv. 160 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 30
F	 862	 *	 Preobliterados 26. 1920-21 Sembradora. 5 c. Yv. 375 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 50
F	 863	 (*)	 Preobliterados 31. 1922. 15c. verde oliva. Firmado SCHELLER.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 50
F	 864	 **	 Preobliterados 68. 1922-47 Pasteur. 50 c. azul. Yv. 285 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 35



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 865	 *	 Preobliterados 106/118 CTA. 1953-59 Fauna. 13 val. Yv. 305 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 50
F	 866	 *	 Hojita 3. 1937 Expo. Filatélica París. Sellos sin fijasellos (MNH) Yv. 450 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 65
F	 867	 *	 ALTO SENEGAL Y NÍGER 1/17 CTA. 1906. Yv. 356 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 70
F	 868	 **	 COLONIAS FRANCESAS 1937. Grandes series coloniales. Exposición   Internacional de París. 24 

hojitas bloque. Yv. 479 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                   	 75
Fc	 869	 D	 CHINA Tasa 17. 1901-07. 5 c. verde. Sobrecarga invertida. Sobre pequeño fragmento. Raro. Yv. 980 €. . . . .    	 175
F	 870	 *	 GRAN LÍBANO Aéreos 49/56 CTA. 1936 Turismo. 8 val. Yv. 200 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 40
F	 871	 *	 GUINEA 14/17 CTA. 1900. 10 c. a 50 c. Yv. 243 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 45
F	 872	 *	 MADAGASCAR 42A/47 CTA. 1900-06. 6 val. Yv. 142 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 30
F	 873	 (*)/o	 63/77 CTA. 1903 Zebú (Fauna) y el “arbol del viajero”. 15 val.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 60
F	 874	 *	 Aéreos 1/14 CTA. 1935-38 Mapa y avión. 15 val. Yv. 135 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 30
F	 875	 *	 MARTINICA 16. 1888-91. 15 c. sobre 20 c. Fdo. SCHELLER. Yv. 180 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 35
F	 876	 *	 NUEVA CALEDONIA 36a. 1892-93. 5 c. sobre 20 c. ladrillo sobre verde. Variedad SOBRECARGA 

INVERTIDA (inverted overprint). Yv. 220 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 40
F	 877	 */(*)	 REUNIÓN 32/44 CTA. 1892. 1 c. a 1 Fr. 13 val. 10 y 25 c. adelgazados (slight thin). Yv. 400 €. . . . . . . . .        	 50
F	 878	 */(*)	 SAN PEDRO Y MIQUELÓN 59/71 CTA. 1892. 13 val. Sello de 25 c. y 1 franco, sin goma. Yv. 200 €.. .  	 40
F	 879	 **	 SIRIA 149/152 CTA. 1924 Juegos Olímpicos. 4 val. sobrecargados. Yv. 218 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 40
F	 880	 *	 TIERRAS AUSTRALES ANTÁRTICAS FRANCESAS 24/25 CTA. 1968 Albatros y Almirante. 2 val. . 	 90
F	 881	 **	 Aéreos 7 CTA. 1963 Año del Sol en calma. Yv. 165 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 30
	 882	 *	 Av. 7 y o 9 CTA. 1963-5. Yv. 390 €. FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 30
F	 883	 **	 Aéreo 8 CTA. 1962 Tierra Adelaida. Yv. 192 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 35
F	 884	 **	 Aéreos 9 CTA. 1965 Centenario U.I.T.  Yv. 290 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 60

GRAN BRETAÑA Y ÁREA

F	 885	 o	 26/27, S.G. 43, 45. 1858-64. 1 p. rojo y 2 p. azul. Plancha 1 p. rojo 71-76 y 78-225 y 2 p. azul 7-9 y 13-15. 
Alto valor catálogo. En general, buena calidad (plates in álbum pages). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 400

F	 886	 (*)	 56. 1875 Reina Victoria. 2 1/2 p. rosa carmín. Pl. 15. Yv. 500 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 50
F	 887	 *	 83. SG. 194. 1883-84. 6 p. verde. Yv. 550 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    	 70
F	 888	 o	 36, SG. 112. 1867. 10 p. castaño-rojo. 3 ejemplares (Todos pl 1). Yv. 900 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 50
F	 889	 o	 40, SG. 127. 1867. 5 s. rosa. Pl. 2. Regular conservación. Yv. 1.200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 90
F	 890	 o	 76/85, SG. 187/196. 1883-4. 8 val. Serie completa. Yv. 1.600 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 150
F	 891	 o	 106/117 + 122/123. 1902-10. 24 val. Serie hasta 1 s. incluyendo variedades catalogadas en SG. Yv. 541 €. . . .   	 35
F	 892	 **	 171/4, SG. 430/433. 1924-1925 British Empire Exhibition. 4 val. Yv. 153 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 25
F	 893	 *	 BAHREIN 18/33 CTA., SG. 20/37. 1938-41. 16 val. Sobrecargados. Yv. 675 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 160
F	 894	 *	 BATOUM Yv. 35/36, Sc. 36, 38. 1919. 2 val. 25 r. sobre 10 sobre 7K y 25 r. sobre 20 sobre 14 K. Raros. 

Yv. 250 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                	 60
F	 895	 (*)/o	 BORNEO DEL NORTE 86/97 CTA. 1899 Temáticos. 12 val. sobrecargados. Yv. 425 €. . . . . . . . . . . . . . .              	 75
F	 896	 *	 BRUNEI 13/23 CTA., SG. 23/33. 1907. 11 val. Algún valor tonalizado (some value slight toned). Yv. 300 €.. 	 45
F	 897	 *	 24/39 CTA., SG. 34, 36/7, 39/48, 49/50 y 58. 1908-20. 16 val. Raros. 3 y 4 c usados (used). Yv. 950 €. . . . .    	 180
F	 898	 o	 CABO BUENA ESPERANZA 5, S.G. 7, Sc. 5. 1858. 6 p. gris lila. Buen ejemplar. Yv. 325 €. . . . . . . . . . .           	 60
F	 899	 o	 13. 1861. 4p. azul. Márgenes cortos. Muy raro. Cert. Raybaudi. Yv. 2750 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 150
F	 900	 o	 CEILÁN 11. 1857-58 Reina Victoria. Reparado (repaired). Yv. 2.000 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 100
F	 901	 *	 CHIPRE 4, SG. 4. 1880 Victoria. 4 p. verde oliva. Yv. 180 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 30
Fc	 902	 *	 9, 10 y 12. SG. 11, 12 y 14. Victoria. Filigrana CC corona. 3 valores. Buena calidad. Yv. 2.000 €. . . . . . . .       	 300
F	 903	 o	 32/3, SG. 48/9. 1894 Victoria. 18 y 45 pi. 18 p. algún diente tonalizado (some toned perf.). Yv. 180 €. . .  	 40
F	 904	 *	 44/55 CTA. SG. 60/71. 1904-8 Eduardo VII. 12 val. Yv. 250 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 60
Fc	 905	 *	 67/83, SG. 85/101. 1921/3 Jorge V. 17 val. Sobrecarga SPECIMEN. SG. 1.300 £.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 300
F	 906	 *	 84/103y 105, S.G. 102/22. 1924-25 George V. 21 val. Yv. 750 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 175
F	 907	 *	 84/103, SG. 103/22 sin 117 a. 1924-8 Jorge V. 1/4 pi. a 90 pi. 20 val. Yv. 250 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 50
Fc	 908	 *	 104, S.G. 117a. 1928. 5 £. amarillo y negro. Muy buen ejemplar. Raro. Yv. 4.000 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 1.500
F	 909	 *	 105, S.G. 102. 1924 George V. 1 £. violeta s. rojo. Yv. 500 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 140
F	 910	 *	 106/15, SG. 123/32. 1928 Cincuentenario. 10 val. Yv. 400 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 70
F	 911	 *	 106/115 SG. 123/132 CTA. 1928. 50º Aniversario Ocupación Británica. 10 valores. Yv. 400 €. . . . . . . . . .         	 60



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 912	 *	 116/26 CTA. SG. 133/43. 1934. 11 val. Yv. 180 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 35
F	 913	 **	 147/209 CTA. 1946-1962. Series completas. Lujo. Yv. 626 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 90
F	 914	 **	 156/70, SG. 173/87 CTA. 1955 Isabel II. 15 val. Yv. 115 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 20
F	 915	 **	 171/85 CTA., SG. 188/202. 1960 República. 15 val. sobrecargados. Yv. 225 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 30
	 916	 **	 171/85 CTA., SG. 188/202. 1960 República. 15 val. sobrecargados. Yv. 225 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 30
	 917	 **	 171/85 CTA., SG. 188/202. 1960 República. 15 val. sobrecargados. Yv. 225 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 30
F	 918	 W	 171/85 CTA. 1962. Sobre filatélico no circulado con la serie completa.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 30
	 919	 **	 194/206, 207/9, 217/9 y 232/4, SG. 211/23, 224/6, 234/6 y 249/51. 1962-4. Series completas. Incluye * 

217/9. Yv. 325 €. FOTO EN WEB.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                            	 30
F	 920	 **	 HB 1 CTA, SG. Ms 231a. 1963 Boy Scouts. Hojita bloque. Yv. 225 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 30
	 921	 **	 HB 1 CTA, SG. Ms 231a. 1963 Boy Scouts. Hojita bloque. Yv. 225 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 30
F	 922	 **	 Hojita 1a. 1963 Boy Scouts. Filigrana invertida. Yv. 250 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 50
	 923	 **	 HB 17a CTA. 1995 Europhilex. Hojita bloque sobrecargada 5 £. Yv. 400 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 50
F	 924	 **	 HB 17a CTA. 1995 Europhilex. Hojita bloque sobrecargada 5 £. Yv. 400 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 50
F	 925	 *	 FIDJI 21/24 CTA. 1877. 1 p. a 6 p. 4 val. Papel vergé. Nº 24 centrado habitual (off centered as 

usual). Yv. 305 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 50
F	 926	 W	 GIBRALTAR 1812 (30 Jul). GIBRALTAR a PALERMO (Sicilia). Marca en rojo GIBRALTAR/PAID 

tipo I de portes pagados. Preciosa y muy rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 225
F	 927	 W	 1838 (5 Abril). CHESTER (U.K.) a HMS “TALAVERA” supuestamente en Gibraltar. Pagada desde 

Gran Bretaña a Gibraltar y REEXPEDIDA a MALTA donde se encontraba el “Talavera”. Marca ar-
queada GIBRALTAR en negro. Tipo II.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                       	 150

F	 928	 W	 1869. A CADIZ. Sello despegado al frente (50 mil.?). Al dorso, rarísima etiqueta azul THE BEST 
ATTENTION/ALL LETTER AND ORDERS.../H. MASCARENHAS & HALL. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 65

F	 929	 *	 1/7 CTA. 1886 Victoria. 7 val. Serie completa. 1 s. reengomado (regummed). Yv. 1.500 €.. . . . . . . . . . . .            	 200
F	 930	 **/*	 73A/89, SG. 89/107 + 109. 1921-32 Jorge V.  1/2 p. a 1 £. 18 val. Mayoría sin fijasellos (mostly 

MNH). Yv. 1.135 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 200
F	 931	 *	 GUAYANA 88/92 CTA. 1898 Vistas. 5 val. Yv. 140 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 30
F	 932	 *	 106 CTA. 1905 Sello fiscal. Raro. Yv. 375 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 70
F	 933	 (*)	 HONDURAS Yv. 11, S.G. 15. 1878. 6 p. rosa. Sin goma. Buen ejemplar. Yv. 475 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 90
F	 934	 *	 MALACCA Yv. 12, Sc. 38. 1882. 5 c. violeta castaño. Bien centrado. Yv. 125 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 30
F	 935	 *	 Yv. 13, Sc. 12. 1867. 6 p. violeta. Yv. 125 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                     	 30
F	 936	 *	 15. 1867-82 Victoria. 10 c. gris-violeta. Un diente corto (short perforation). Yv. 600 €. . . . . . . . . . . . . . . .               	 50
F	 937	 (*)	 Yv. 20, Sc. 18. 1867/1882 Victoria. 96 c. oliva. Reengomado (regummed). Yv. 400 €. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 60
F	 938	 *	 Yv. 44, Sc. 60. 1884. 5 c. azul, sobrecarga TWO CENTS. Yv. 150 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 40
F	 939	 *	 ESTADOS MALAYOS FEDERADOS 15/22.  1901 Tigre. 1 c. a 50 c. 8 valores. Yv. 350 €. . . . . . . . . . . . .            	 70
F	 940	 *	 MALTA 5/11 CTA, S.G. 20/30 + different shades cat. in S.G. 1885-90 Victoria. 1/2 p. a 5 s. 12 valores, 

incluyendo variedades de color. Yv. + 400 €.    . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 80
F	 941	 *	 12/6 CTA, S.G. 31/5. 1899-1901. 1 f. a 10 s. Yv. 270 €.     . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 60
F	 942	 *	 65, S.G. 104. 1922. 10 s. negro, filigrana CA Script. Goma tonalizada (Toned gum). Yv. 500 €. . . . . . . . .        	 75
F	 943	 **/*	 66/82, sin 77, SG. 105/121, without 111. 1922. 16 valores. Yv. 819 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 120
Fc	 944	 o	 MAURICIO 8. 1859. 2 p. azul. Cert. RAYBAUDI. Yv. 3.000 € . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 450
Fc	 945	 **	 NAURU 1/14 CTA. 1916-23 Ocupación Británica. 14 val.  Yv. 1.200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 300
F	 946	 o	 NEVIS 27. 1883/1890 Reina Victoria. 6 p verde. Yv. 575 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 75
F	 947	 *	 SAN CRISTOBAL 17a, Sc. 17. 1885 Victoria. 1 p. bisectado sobrecarga “Half penny” invertida (in-

verted overprint). Cert. SISMONDO. Yv. 350 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 70
F	 948	 *	 SAN VICENTE 6. 1861-69 Reina Victoria. 4 p. amarillo-naranja. Goma no original. Yv. 525 €.. . . . . . .       	 75
F	 949	 *	 SUROESTE AFRICANO 13/24 CTA. 1923-24 Sobrecargados. 1/2 de a 1 £. 12 val. Yv. 1.000 €.. . . . . . . .        	 190
F	 950	 *	 70/81 CTA. 1927-28 Sobrecargados. 12 val. en parejas se tenant. Yv. 350 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 70
F	 951	 (*)	 TOGO Ocup. Franco-Inglesa. 28. S.G.6, Sc. 161 Certificado BRANDON. Yv. 800 €.. . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 175
F	 952	 *	 Ocup. Franco Inglesa. 33 I. S.G. H13, Sc. 34. Certificado BRANDON. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 200
F	 953	 o	 TRINIDAD Yv. 10, Sc. 15. 1859 Britania. 4 p. gris. Yv. 400 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 50
F	 954	 o	 Yv. 11, Sc. 18. 1859 Britania. 6 p. verde oscuro. Yv. 650 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 90
F	 955	 *	 34. 1882 Britannia.1/2 p. malva. Certificado British. Philatelic Ass. Yv. 300 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 55
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F	 956	 **	 45A. 1896 Británia. 1 p. violeta-castaño y rojo. Tipo II “O” de ONE ovalado. Goma no original (re-
gummed). Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 80

GRECIA

F	 957	 o	 165/178 CTA. 1906 Juegos Olímpicos. 14 val. 2 y 3 d. defecto (defect). Yv. 300 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 45

HOLANDA Y ÁREA

F	 958	 *	 29. 1872-88. 2 g. 50 c. rosa y azul ultramar. Centrado habitual. Leve fijasellos. Buen ejemplar. Yv. 1.100 €. . .  	 200
F	 959	 **	 347/64 CTA. 1940. 18 valores. sobrecargados. Yv. 205 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 30
F	 960	 *	 ANTILLAS 202/215 CTA. 1950-54 Juliana. 16 val. Yv. 430€. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 75
F	 961	 W	 SURINAME 1890. E.P. de 1 1/2 c. rosa más 5 c. violeta, de PARAMARIBO a DORPAT-RUSIA (Es-

tonia). Circulado por la vía francesa con marca de paquebot y matasello de tránsito SURINAME/
OVER/ST. NAZAIRE. Raro destino y pieza muy interesante. Esquina roma (corner fault). . . . . . . . . . .          	 175

HUNGRÍA

F	 962	 W	 S/F. Correo Interior. Marca prefilatélica de Budapest, ilegible. Rara.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 45
F	 963	 ©	 1897. De BUDAPEST a MONTECARLO y redirigida a VICHY (Francia). Entero Postal de 2Kr más 

complementario de 3Kr. RARO.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                             	 45

ISLANDIA

F	 964	 W	 Aéreo. 1931. 30 Jun. - 3 Jul. De ISLANDIA a ALEMANIA. Sello de 2Kr. Si. 114C.  . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 75

ISRAEL

F	 965	 *	 1/9 CTA. 1948 Monedas. 9 val. Yv. 1.000 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    	 100
F	 966	 *	 1/8. 1948 Monedas antiguas. 3 m. a 500 m. 8 valores CON BANDELETA. Goma no original (not 

original gum). Yv. 6.000 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                  	 300
F	 967	 o	 53 (B) CTA. 1952 Menora. Yv. 300 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                          	 50

ITALIA Y ÁREA

F	 968	 *	 5A/9 CTA. 1862 Victor Emmanuel II. 5 val. Yv. 140 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 35
F	 969	 *	 14, Sassone L16. 1863. 5 c. gris verde. Tirada Londres. Cert. RAYBAUDI. Yv. 1.200 €. . . . . . . . . . . . . . . .               	 200
F	 970	 W	 15. 1875. ROMA a NEW YORK. Tarjeta Postal de 10 c. castaño y 10 c. naranja, matasello fechador. 

Raro destino transatlántico. En el texto referencias al “cólera y cuarentena”. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 400
F	 971	 ©	 34. 1892. 10 c. carmín. Tarjeta postal ilustrada. De ROMA a INGLATERRA y redirigida con sello de 

1/2 p. naranja a NEW YORK/ISLE DE WIGHT. Preciosa y rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 250
F	 972	 *	 36, Sassone 40. 1879. 25 c. azul. Bien centrado. Espléndido y raro. Cert. SAVARESE. Yv. 600 €.  . . . . . .      	 120
F	 973	 W	 36 y G.B. 73. 1884. PALERMO a LONDON con sello de 25 c. azul y redirigido a HUNTINGDON con 

sello de 1 p. violeta. Rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                  	 150
F	 974	 *	 63, Sass. 64. 5 Lire carmín y azul. Muy bien centrado. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 50
F	 975	 W	 69 y 73. 1905. Valor Declarado 540 Frs. De PREMOSELLO a CADIZ. Matasello PREMOSELLO, MA-

DRID. Ambulantes italiano y español y valores declarados lacrados. Corte lateral que no afecta.. . . . .     	 60
F	 976	 **	 180A, 183/185. 1926 Victor Enmanuel III. Unif. 200/203 CTA. 4 val. Yv. 198 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 50
F	 977	 **	 273/279 CTA. 1931 San Antonio. 7 val. Bien centrados. Yv. 195 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 40
	 978	 W	 Conjunto de 2 sobres con sellos serie Bellini (1936) y Calcio (1934). Se adjunta T.P. de Gibraltar a 

Rusia (1926). FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                              	 50
F	 979	 **	 503 (4), Sassone 565a. 1947. 100 L. carmín intenso. Espléndido bloque de cuatro sellos. Excepcional 

calidad. Cert. RAYBAUDI. Yv. +1.840 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                      	 400
F	 980	 **	 518/529 + urgente CTA. 1948 Resurgimiento. 13 val. Rara sin fijasellos. Yv. 600 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 120



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 981	 **	 Aéreos 64/67 CTA. 1934 Fútbol. 4 val. Yv. 300 €.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 60
F	 982	 **	 Urgente 35 CTA. 1948 Resurgimiento. 35 l. lila. Yv. 180 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 35
F	 983	 *	 Paquetes Postales 68/71 CTA. 1953. 40 l. a 110 l . 4 val. Yv. 400 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 60
F	 984	 *	 REPÚBLICA SOCIAL 18. 1944. 20 L. verde amarillo. Sobrecarga G.N.R. Fdo. RAYBAUDI. 

Raro. Yv. 650 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 100
F	 985	 *	 SAN MARINO 159/163 CTA. 1932. Inauguración del nuevo edificio de Correos. Excelente 

calidad. Yv. 475 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 70
F	 986	 *	 193/204 CTA. 1935. Centenario de la muerte de Melchor Delfico. Lujo. Marquillada. Yv. 200 €. . . . . . .      	 30
F	 987	 **	 320/333 CTA., Sassone 342/355. 1949 Paisajes. 16 val. Yv. 625 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 100
	 988	 **	 342 y 374/382. 1949 y 1953. UPU y Flores diversas. Series completas. Yv. 107 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 15
F	 989	 **/*	 Aéreos. 1936 a 1952. Series completas. Excelente calidad. Yv. 502 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 80
F	 990	 **	 Aéreos 86 CTA. 1951 Feria de Milán. Yv. 325 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 50
F	 991	 **	 VATICANO 66/71 CTA. 1935 Congreso Jurídico. 6 val. Valores clave firmados. Yv. 720 €. . . . . . . . . . .          	 150
F	 992	 **	 72/79 CTA. 1936 Prensa Católica. 8 val. Yv. 480 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 100
F	 993	 **	 80/85 CTA. 1938 Congreso Arqueológico. 6 val. Yv. 225 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 45
F	 994	 **	 Aéreos 18/19 CTA. 1949 UPU. 2 val. Yv. 216 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 40
F	 995	 **	 Aéreos 20/21 CTA. 1951 Graciano. 2 val. Yv. 500 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 100
F	 996	 **	 Hojita 1 CTA. 1952 Centenario del Sello. Yv. 300 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 50
F	 997	 W	 MARRUECOS 54. 1898. MARRAKESH a MAZAGAN. 10 c. rosa, mat. fechador. Preciosa. Correo 

del Consulado Italiano. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 60
F	 998	 *	 TRIPOLITANIA 125/134 CTA. 1932 Exposición de Trípoli. Temáticos. 10 val. Yv. 200 €. . . . . . . . . . . .           	 40

LÍBANO

F	 999	 **/(*)	 HB 1 CTA. (2). 1946-Aniversario de la Victoria. 1 Hojita en color sepia(**) y la otra azul, sin 
goma (no gum). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 40

LIECHTENSTEIN

F	 1000	 *	 63/71 CTA. 1924-27. 9 val. Yv. 200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                         	 35
F	 1001	 *	 94/107 CTA. 1930 Varios motivos. 14 val. Espléndidos. Cert. RAYBAUDI. Yv. 1.600 €. . . . . . . . . . . . . . .              	 320
Fc	1002	 **	 Mi. 95B/107B sin 100B; Z. 85B/97B sin 90B. 1930. 11 valores. Dentado 11 1/2. Lujo. Cert. RAYBAUDI.  

Cat. 2.500 CHF. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                           	 320
F	 1003	 **	 128 CTA. 1935 Exposición de Vaduz. Yv. 700 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 140
F	 1004	 **	 355 CTA. Mi. 398 I , Z 348 I. 1960 Europa. Variedad color morado desplazado (purple colour miss-

placed).  . Z. 600 CHF. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                     	 60
F	 1005	 **/*	 Av. 14/6, Mi. 148, 149/50; Z. F14/5, 16 CTA. 1935-6. Zeppelin y Avión sobrecargado. 2f. leve fijasellos. 

Yv. 340 €, Z. 280 CHF.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 30
F	 1006	 **	 8 CTA. 1949.  Exposición Filatélica Vaduz. Hojita bloque. Yv. 160 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 30
F	 1007	 *	 Servicio 1/8 CTA. 1932. 5 r. a 1,20 f. 8 val. Algunos ligeras sombras del tiempo (some value slight 

toned). Yv. 425 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 60
F	 1008	 **	 Servicio 1/8, Mi. 1A/8A; Z 1A/8A CTA. 1932. 6 valores. Dentado 10 1/2. 5, 10, 60 c. y 1,20 F. Cert. 

CILIO. Yv. 1400, Z. 1600 CHF. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                              	 190
F	 1009	 **	 Servicio 1/8 sin 5, Mi. 1B/8B sin 5B; Z. 1B/8B sin 5B. 1932. 7 valores. Dentado 11 1/2. Yv. 1.365 €, 

Z. 1.650 CHF. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                            	 210

MÉJICO

F	 1010	 W	 TONALA (Chiapas). 1798 (19 Marzo). Período colonial. A OAXACA, Marca en negro TONALA. 
Excepcional estampación. Rarísima. P.E. 1, Y & B CP 70). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 300

F	 1011	 W	 YSTACOMITAN (IXTACOMITAN) (Chiapas). 1821. Período colonial. Envuelta fechada dirigida a la Real 
Audiencia de GUATEMALA. Marca en negro YSTACOMITAN. Precioso y rarísima. P.E. 1, Y & B CP 30.. 	 275

F	 1012	 W	 GUANAJUATO Periodo Colonial. Sobrescrito sin fechar (entire no dated), dirigida a AGUASCA-
LIENTES 1800 ca. Marca GVANA/ZVATO EN rojo. Rarísima. P.E. 1 y Y&B GN 9. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 225



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 1013	 ©	 1816 (10 Julio). De MERIDA DE YUCATAN a GUATEMALA. Frontal de plica judicial. Marca FRAN-
CO MERIDA en negro, rarísima. Corte en la parte izquierda. Pieza de gran belleza y muy rara. . . . . .     	 300

F	 1014	 W	 SISAL (Mérida). 1810. Período colonial. HABANA (Cuba) a MÉRIDA. Marca de entrada en México 
a través del puerto de SISAL en color azul. Preciosa y muy rara. P.E. 1, Y & B MR 80. Raro origen. . . .   	 250

F	 1015	 W	 TEHUACAN (Puebla). 1827. A VERACRUZ. Marca de origen colonial TEHUACAN en negro. No 
en Y & B. Rarísima. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 325

F	 1016	 W	 VERACRUZ. 1793. Período colonial. A MÉXICO. Marca en rojo VERA/CRUZ. P.E. 4. Y & B VC 
3. Muy rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                             	 225

F	 1017	 W	 1844. De MAZATLAN (Mexico) a LONDRES. Encaminada en Tampico por HOHLS, MULLER & Co, 
manuscrito y en New York por MEYER & STUCKEN, timbre ovalado en rojo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 140

NEPAL

F	 1018	 W	 Yv. 7, Sc. 13. 1905. 1 anna azul verdoso. Con marca PALPA P.O. 1963. Márgenes justos. . . . . . . . . . . . . .             	 40
F	 1019	 W	 Yv. 7, Sc. 13. 1906. 1 anna azul verdoso. Con diversas  marcas incluyendo PALPA P.O. 1964 y 

NEPAL P.O. 1964.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 50
F	 1020	 W	 Yv. 7, Sc. 13. 1906. 1 anna azul pálido. Con diversas marcas poco legibles. Posiblemente fechador 

BAREWA P.O. 1964. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 50
F	 1021	 W	 Yv. 7, Sc. 13. 1905. 1 anna azul pálido. Con marca TANSEN (?) p.o. 1963 y PALPA P.O. 1963. . . . . . . . .        	 40
F	 1022	 o	 Yv. 8A (2), Sc. 15a. 1917.  2 annas vinoso (claret). Pareja horizontal tête-bêche. Some thins.. . . . . . . . . . .           	 35
F	 1023	 o	 Sc. 11, Mi. 14. 1917. 1/2 anna rojo naranja. Matasello Telephone suboffice. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 120

PERÚ

F	 1024	 o	 13 (4). 1868. APLAO.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 90
F	 1025	 o	 13 (7). 1868. CAJATAMBO.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                 	 135
F	 1026	 o	 12 (1). 1866. CASMA.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 110
F	 1027	 o	 8C. 1852. CHINCHA BAJA. Escudo acostado (60). Muy raro.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 100
F	 1028	 o	 13 (16). 1868 CONTUMAZA. Lujo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                          	 90
F	 1029	 o	 13 (122). 1868. HUACHO.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                  	 75
F	 1030	 o	 13 (7). 1868. HUANCANE. Lujo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                            	 75
F	 1031	 o	 13 (17). 1868. HUIRO.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 120
F	 1032	 o	 7 (111). 1860. OBRAGILLO.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                 	 120
F	 1033	 o	 6 (55). 1860. PASCO.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 75
F	 1034	 W	 3A. PUNO (24). Muy rara y espléndida.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                      	 180
F	 1035	 o	 13 (16). 1868. SAN JOSÉ. Raro y espléndido.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 75
F	 1036	 o	 8 (23). 1862. SANTIAGO DE CHUCO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                       	 110
F	 1037	 D	 13 (5). 1868. TAMBO DE MORA. Muy raro.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 90
F	 1038	 o	 89 Y 76 (7). Mat. "Certificación" en pareja.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 75
F	 1039	 D	 7b. 1860 Escudo. Bisectado sobre pequeño fragmento.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 110
F	 1040	 o	 36. 1881-89 Dios Sol. 50 c. Matasello pluma. Yv. 535 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 75
F	 1041	 *	 123/125 CTA. 1899-1902 Revolución. 10 s. Cert. APFELBAUM. Yv. 805 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 200
F	 1042	 */(*)	 133/141 CTA. 1907. Serie corriente. 9 val. Yv. 500 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 75
F	 1043	 *	 320/330 CTA. 1936 Centenario Callao. 11 val. Yv. 250 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 40
F	 1044	 o	 Aéreo 1a. 1927. Variedad sobrecarga invertida. Rara. Yv. 600 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 120
F	 1045	 *	 Aéreo 16/28 CTA. 1936-37 Serie temática. 13 val. Goma no original (not original gum). Yv. 385 €. . . . .    	 75

POLONIA

F	 1046	 W	 1921. Precursores correo aéreo. Sellos de 25 m. y 100 m.  en serie y en sobre no circulados. . . . . . . . . . .          	 40

RUMANÍA Y ÁREA

F	 1047	 (*)	 854/865 (4) CTA. 1945 Defensa patriótica. 12 val. en hojitas de 4 sellos. Papel gris. Raros. Yv. 600 €. . .  	 120



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 1048	 *	 Aéreos 4/6 + 4/6 filigrana horizontal, Mi. 372xy/374xy. 1930 Sobrecargados. 6 val. Filigrana vertical y 
horizontal. Yv. 300 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 60

F	 1049	 *	 Hojitas 38A/39A CTA. 1948 Deportes. 6 Hojitas. Yv. 475 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 60
F	 1050	 **	 Hojitas 43/43a CTA. 1959 10º Aniversario Comercio Filatélico. Sobrecargado. Yv. 450 €. . . . . . . . . . . . .            	 80
F	 1051	 *	 TRANSILVANIA  Tasa 1/8 CTA. 1919 Cluj. Sobrecargados. 8 val. Yv. 665 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 120

RUSIA Y ÁREA

F	 1052	 W	 2. 1861. De RIGA (Letonia) a PERNAU (Estonia) con sello de 10 K. matasello círculo de puntos 38. Rara. 
Cert. PRITULA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 190

	 1053	 W	 1900-1910. 2 postales de Japón a Rusia, tasadas a la llegada y 7 postales con marcas de barcos o ferro-
carril. Interesante. FOTO EN WEB. (Ex. 9). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 70

	 1054	 W	 1914-25. Conjunto de 3 sobres. Japón a Rusia, con tasas y otro mat. Cruz Roja (I Guerra Mundial). In-
teresante. FOTO EN WEB. (Ex. 3). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                          	 40

F	 1055	 W	 1916. Sobre certificado circulado desde PETROGRADO (San Petersburgo) con   money stamps y recibo 
de la oficina de Petrograd.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                  	 80

F	 1056	 W	 1947-60. Conjunto de 13 sobres circulados, alguno interesante. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 70
	 1057	 W	 1960 ca. Conjunto de 4 sobres temática espacial y 1 hojita. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 25
F	 1058	 o	 LEVANTE 20 K. azul y naranja. Matasellos fechador. Emisión de 1858. Yv. 450 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 75
F	 1059	 o	 30 K. rosa y verde. Matasellos fechador. Adelgazado (Thin). Emisión de 1858. Yv. 750 €. . . . . . . . . . . . .            	 60
F	 1060	 o	 20 K. azul y naranja. Emisión de 1865. 2 sellos sobre papel. Yv. 350 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 60
	 1061	 W	 1900 aprox. Conjunto de 5 sobres o postales, desde Turquía, Palestina, Egipto. Muy interesante. FOTO 

EN WEB. (Ex. 3). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 70
F	 1062	 *	 Yv. 81/89, Mi. 39/47 IV, Sc. 71/80 (with Jaffa blue). 1909-10 Sobrecarga Jaffa. 9 val. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 100
F	 1063	 o	 UCRANIA Ocupación alemana. MI 1. 1941. 1,50 Rbl. sobre 10 R. azul. Fdo. PICKENPACK. Yv. 500 €.. . . .   	 100

SUECIA

F	 1064	 *	 19 (B). 1872-85. 6 öre violeta. Dentado 14. Reengomado (regummed). Yv. 400 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 50
F	 1065	 *	 33, 35, 36. 1886-99. 10, 20 y 30 ö. Yv. 460 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    	 75
F	 1066	 *	 41/49A CTA. 1891-93 Oscar II. 10 val. Yv. 615 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 120
F	 1067	 **	 60, Facit 77. 1911. 1 Kr. negro. Muy bien centrado. Yv. 200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 40
F	 1068	 *	 122/147 CTA. 1920-24. Dentados 10 vertical. 26 val.  Yv. 350 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 70
F	 1069	 *	 235/246 CTA. 1936 Tricentenario de Correos. 12 val. Yv. 150 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 25
F	 1070	 *	 Servicio 8 (B). 1874-81. 24 ö. amarillo-naranja. Dentado 14. Fdo. BRUN. Yv. 900 €. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 120
F	 1071	 *	 Servicio 10(B). 1874-96 Escudo. 50 ö. rosa carmin. Dentado 14. Firmado BRUN. Yv. 550 €.. . . . . . . . . . .           	 90

SUIZA

F	 1072	 *	 113/127 CTA. 1907-17 Tell y Helvetia. 2c a 3 f. 15 val. Yv. 550 € . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 100
F	 1073	 W	 1910. GINEBRA a LIVERPOOL y reexpedida a VALPARAISO. Espectacular franqueo con ocho 

sellos (algunos con defectos sin importancia) y reexpedida con sello de Gran Bretaña de 6 p. lila. 
Raro franqueo mixto. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                     	 200

F	 1074	 *	 142. 1914-18. 3 Francos verde. Raro y de LUJO. Yv. 800 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 150
F	 1075	 **/*	 405/17 CTA. 1945 Pax. 13 val. Serie completa. 5 c. y 10 f. con fijasellos. Yv. + 400 €. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 50
F	 1076	 W	 Aéreo 2, sobre carta. 1919. De Dübendorf a Lucerna (22/XI/19). Al dorso marca de llegada. . . . . . . . . .         	 50
F	 1077	 W	 1929. De Génova a París (3/VII/29). Al dorso, matasellos de llegada. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 20
F	 1078	 W	 1930. De Génova a Buenos Aires (11/VII/30). Al dorso, marcas de tránsito por Marsella y llegada a 

Buenos Aires (22/7/30).. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                     	 40
F	 1079	 W	 1933. Carta circulada de Zurich a Montevideo (18/11/33). Al dorso, marcas de tránsito por Génova, 

Marsella y llegada a Montevideo (26/2/33). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 120
F	 1080	 o	 Hojita 1 CTA. 1934 NABA. 20 c. variedad impresión sello incompleta. Rara. Cert. CALVES. . . . . . . . .        	 200
F	 1081	 **	 HB 14 CTA. 1951 Expo. Lucerna. Hojita bloque. Yv. 275 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 40
F	 1082	 *	 Servicio 296/315 CTA. 1950 Sobrecargados. 20 val. 50 c. adelgazado (thinned). Yv. 325 €.. . . . . . . . . . . .            	 50



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

TURQUÍA

F	 1083	 o	 5, Mi. 1y, Sc. 6. 1863. 20 pi. amarillo. Papel grueso (thick paper). Yv. 275 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 75
F	 1084	 W	 1917. PERA a ALEMANIA con sellos de 1p. y 10 p. Preciosa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 50
F	 1085	 W	 1917. 2 1/2 p. Certificado a GINEBRA. Preciosa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 45
F	 1086	 **	 857/871 CTA. 1935 Congreso sufragistas. 15 val. Yv. 825 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 150
F	 1087	 o	 Tasa 3, Mi. 3a, Sc. J8 imperf. 1863. 2 pi. castaño (brown). Yv. 375 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 90
F	 1088	 o	 Tasa 4a, Mi. 4b, Sc. J4. 1863. 5 pi. castaño rojo (red brown). Yv. 150 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 35

URUGUAY

F	 1089	 W	 32 (3). 1879. A MONTEVIDEO interior. Sobre CERTIFICADO, algo reducido por parte izquierda (reduced 
at left), circulado con tira de tres del 15 c. amarillo. Matasello numeral 9 y marca RECOMENDADA. 
Precioso y raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                           	 350

F	 1090	 W	 40 y 42 (3). 1877. De MONTEVIDEO a PAYSANDU. Frontal CERTIFICADO circulado con sello de 5 c. 
verde y 20 c. castaño (pareja). Precioso. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                      	 100

F	 1091	 W	 Aéreo 7, Sc. C7. 1925. Centenario de la Asamblea de Florida. VUELO CONMEMORATIVO de este 
evento, circulado con sello especial de 14 c. fechador 25-AGOSTO-1925 (sólo circuló este día), y precioso 
franqueo complementario. Al dorso, llegada. Raro.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 175

F	 1092	 W	 Aéreo 9, Sc. C9. 1925. Centenario de la batalla de Rincón. 45 c. verde, en sobre circulado de MONTE-
VIDEO a RINCON con matasellos 24-Sept-1925 (sólo circuló este día). 2 Taladros de archivo-2 archive 
pin holes. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                           	 100

F	 1093	 **/*	 Aéreos 14/25 CTA. 1928. 12 val. Yv. 525 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                     	 80

VENEZUELA

F	 1094	 D	 Francia 38, 56 (2). 1876 (Sept. 5). PUERTO CABELLO (Venezuela) a BARCELONA. Tasa en azul 1 p. 
Fragmento franqueado con sellos de Francia 40 c. naranja y 80 c. marrón pareja, ambos matasellados 
con el fechador marítimo. PORTO-CABELLO. Raro. Fdo. CALVES. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 150

F	 1095	 (*)	 2, Sc. 2. 1859. 1 real azul. 1ª emisión. Algo tonalizado (slight age spots). Yv. 200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 40
F	 1096	 (*)	 13, Sc. 16. 1867. 1/2 Centavo verde. Buen ejemplar. Yv. 350 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 70
F	 1097	 W	 24. 1883. TARJETA POSTAL de PUERTO CABELLO a HALIFAX (Nova Scotia), 5 c. litografiado azul 

(2), matasello fechador. Muy raro destino. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    	 150
F	 1098	 *	 Aéreos 47/63 CTA. 1937 Aviones. 17 val. Yv. 180 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 30
F	 1099	 **/*	 Aéreos 160/176 CTA. 1943 Sobrecarga RESELLADO 1943. 17 val. Yv. 310 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 60

YUGOSLAVIA

F	 1100	 *	 6/7, Mi. 64/65. 1918. 10 y 15 fl. Sobrecarga CROACIA. Raros. Yv. 200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 50
F	 1101	 *	 194/203 CTA. 1926-27 Alejandro I. Sobrecargados. 10 val. Yv. 350 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 60
F	 1102	 **	 Aéreo 48 CTA. 1953 Congreso Esperanto. Yv. 250 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 50
F	 1103	 *	 Hojita 4. 1951 Exposición Filatélica Zagreb. Yv. 300 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 40

TEMÁTICOS

JUEGOS OLÍMPICOS

F	 1104	 **	 ALTO VOLTA.- 377/9 + Av.. 200/1, 380/2 + Av. + hojitas de lujo; HB 5AK/AM dent. y s/d, 408/10 + Av. 
213/4, HB6A, dent. y s/d. 184/6, 513/6 y HB 15 + hojita lujo 513/6. Montreal, Innsbruck, Grenoble y 
Lake Placid. Est. 550 €.  FOTO EN WEB . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                     	 60

	 1105	 **	 ALTO VOLTA.- Av. 14/7, 554/7, 99 y HB 15/7, todo dent. y s/d y HB 5A/C. Juegos de Tokio a Moscú. 
Yv. 65 €. Es. 300 €. FOTO EN WEB.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                          	 40



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 1106	 **	 ALTO VOLTA.- Av. 241/4, Av. 251/5 y HB 21 todo dent. y s/d; HB 23 dent. y 241/4 en hojitas de lujo. 
Los Ángeles 1984. Est. 350 €. FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 50

F	 1107	 **	 ARGELIA.- 454/4, 476/8, 812, 927, 1020, 1065 y 1105 todo dent. y s/d. Grenoble, México, Los Ángeles, 
Barcelona y Atlanta. Est. 350 €. FOTO EN WEB.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 45

F	 1108	 **	 BENÍN.- Av. 251/3, 322 y HB 23, todo dent. y s/d + correo 445/6, 486/90 y Av. 248/50, todo dent. y s/d. 
Montreal, Moscú e Innsbruck. Est. 400 €. FOTO EN WEB.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 50

F	 1109	 **	 ANDORRA FRANCESA.- 251, 256 y 283 dent. y s/d y hojitas de lujo. Innsbruck y Montreal. Ceres 
250 €. FOTO EN WEB.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 35

F	 1110	 **	 ANDORRA FRANCESA.- 327 y 441 dent. y s/d + pruebas de lujo 441 y 479. Sarajevo y Atlanta. Est. 
300 €. FOTO EN WEB.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                     	 40

F	 1111	 **	 CAMERÚN.- 384/5 + Av. 61, Av. 118/20 y Av. 179/81 todo dent. y s/d + HB 2, HB 4 y pruebas de lujo 
179/81. Tokio y México y 75ª aniversario. Est. 380. FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 45

F	 1112	 **	 CAMERÚN.- Av. 102, Av. 205/7, Av. 301/4, Av. 372/4, correo 613/4, todo dent. y s/d + HB 8 dent. y HB 
15 dent., s/d y papel cartón. Grenoble, Munich, Moscú e Innsbruck. Est. 520 €. FOTO EN WEB.. . . .    	 65

F	 1113	 **	 CENTROAFRICANA.- 653E/H+ Av., HB 73B, 304/5 todo dent. y s/d, Mi. 298/303 s/d; 262/3 + Av, 150/2 
dent., s/d y en prueba de lujo, HB 11 dent, s/d y papel cartón, 297/8 + Av. 175/7 y HB 17. Sarajevo e 
Innsbruck. Mi. 312 €. + Est. 350 €. FOTO EN WEB.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 75

F	 1114	 **	 CENTROAFRICANA.- 768/70 + Av. 367/8, 795/6 + Av. 377/8, HB 91 y HB 95 * Mi. 450/3 dent, Yv. 
829/30 + Av. 392/3, Av. 405, Mi. 486/9, HB 102, todo dent. y s/d + Mi. HB 490/1 dent. y 491 s/d. Calgary 
y Albertville. Mi. 425 €. FOTO EN WEB.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                     	 55

F	 1115	 **	 CENTROAFRICANA.- 928/35 s/d, 985/92 s/d Av. 413 dent. y s/d, Mi. HB 558/9 dent.: 1349/66, 
1635/50 y HB 150 todo s/d. Av. 208/11, 215/8, HB 37 y HB 40 todo dent. y s/d; Av. 208/11 en hojita 
de lujo; Av. 215/8 y HB 40 dent. y sobrec. roja. Lillehammer, Nagano, Salt Lake y Lake Placid. Mi. 
500 €. + Es. 240 €. FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                         	 100

F	 1116	 **	 CENTROAFRICANA.- 383/6 + Av. 204/6 y HB 34/5 dent. y s/d; Mi. HB 59/65; Yv. 404/8, 417/24, 427/30 
+ Av. 224/6 y HB 42 todo dent. y s/d.; 404/8, 427/30 + Av. 224/6 en hojitas de lujo; Mi. HB 82/9 y 89 s/d; 
Yv. 462/5 + Av. 236/8 y HB 49, todo dent. y s/d y Mi. 122/3 dent. y s/d. Moscú 80. Yv. + Mi. 830 €. + Est. 
290 €. FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 150

F	 1117	 **	 CENTROAFRICANA.- 552/5 + Av. 266/8, HB 61, todo dent. y s/d; Mi. 860 y Mi. HB 199/200 dent. y s/d; 
587/9 + Av. 291/3 dent. y s/d; Mi. HB 248/52 s/d; Mi. HB 254/5 dent. y s/d; Av. 276/9 y HB 64 dent. y s/d 
+ hojita lujo dent. y s/d; Av. 298/302 y HB 70 dent. y s/d; Av. 309/12 y HB 74 dent. y en hojitas lujo s/d. 
Los Ángeles 1984. Est. 700 €. FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 90

	 1118	 **	 CENTROAFRICANA.- 658/61 + 320/1, 765/7 + Av. 365/6, HB 75, HB 90 (dent. y s/d), HB 103 (dent. y s/d), 
831/4 + Av. 394/5 + HB 76 (dent., s/d y pruebas de lujo); 1619/34 s/d. Barcelona, Sidney y Olimphilex. 
Yv. 250 €. FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                 	 30

F	 1119	 **	 CENTROAFRICANA.- 797/8 + Av. 379/80, Av. 382 y HB 96/7 todo dent. y s/d; 803/5 + Av. 381 s/d; Mi. 
HB 447/8, 459/60 dent. y s/d; Av. 353/6, Av. 361/4, Av. 373/6, HB 89 y 94 dent. y s/d; Av. 361/4 y Av. 373/6 
en hojitas de lujo + alguna otra hojita catalogada en Michel. Seúl 1988. Est. 400 €. FOTO EN WEB.. . .   	 50

F	 1120	 **	 CENTROAFRICANA.- Av. 4 dent. Av. 21/5 y 57/8 dent. y s/d y HB 2 dent. Av. 98/9 dent., s/d y 2 pruebas 
de lujo, Av. 105/6 dent. HB8 dent. HB6 dent., s/d y prueba lujo. Roma, Tokio, México y Munich. Yv. 
70 €. + Est. 450 €. FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 60

F	 1121	 **	 COMORES.- Av. 12, Av. 25, 150/3 + Av. 108/9, 308/12 + Av., HB 2 todo dent. y s/d, Mi. HB 30/5, 210/6 
s/d, Mi. HB 210 dent.; Av. 233/6, 461/3 + Av. 246, 496/8 + Av. 273/4, HB 48 y HB 55 dent. y s/d; Av. 233/6 
en hojita de lujo, Av. 255/8, Mi. HB 250/3, 296/9 y 301 s/d, Av. 197/200 y Av. 201/5 todo dent. y s/d, tam-
bién en hojita de lujo, HB 38 dent. y s/d y HB 39 dent.; Av. 22, 138/41 + Av. 101/2, todo dent. y s/d, Av. 
22 en hojita prueba, Av. 103, HB 5B; Av. 241/4, 458/60 + Av. 65, HB 5B y HB47, todo dent. y s/d, 458/60 
en hojitas de lujo y Mi. HB 245/8 s/d; 519/20 + Av. 296/8, HB 60 dent. y s/d y Mi. HB 335/40 dent. y s/d. 
Tokyo, Montreal, Moscú, Seúl, Los Ángeles, Grenoble, Innsbruck y Calgary. Catalogación según 
propietario (puede haber algún error). Cat. + Est. +/- 2.000 €. FOTO EN WEB.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 275

F	 1122	 **	 CONGO REPÚBLICA.- 987/90 + Av. 420/1 s/d, 1035/40 + HB 64 dent., Mi. HB 117/22, Av. 259/63 dent. 
s/d y hojita de lujo, Av. 264/8 sob. negra dent. y s/d y sobr. roja dent. Av. 353/6 dent, s/d y en hojita 
de lujo, Av. 400/2, 962A/B + Av. 413/4, HB 45 y HB 47 dent. Mi. HB 67/8 y HB 9/101 dent., Av. 129/33 
dent., s/d y prueba de lujo, Av. 418/9 y Mi. HB 113 s/d y Mi. HB 114/5 dent. y s/d. Atlanta, Lake Placid, 
Calgary, Albertville y Lille Ham. Yv. 254 €. + Est. 690 €. FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 130
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F	 1123	 **	 CONGO REPÚBLICA.- Av. 1, HB 1, Av. 221/4, Av. 74/7 dent. y s/d, Av. 74/6 en prueba de lujo, Av. 123/4 
y Av. 150/2 dent. y s/d, Av. 123/4 en prueba de lujo y Av. 210/5 dent., s/d y en prueba de lujo. Roma, 
Tokyo, México, Munich y Montreal. Est. 700 €. FOTO EN WEB.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 100

F	 1124	 **	 CONGO REPÚBLICA.- Av. 254/8, Av. 269/72 dent., s/d y en hojita de lujo; Av. 288/91, HB 22 y HB 26, 
dent. y s/d; Av. 304/7 y Av. 325/8 todo dent., s/d y hojitas lujo; Av. 323/4, HB 33 y HB 35 todo dent. y 
s/d. Moscú y Los Ángeles. Est. 1.000 €. FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 140

F	 1125	 **	 CONGO REPÚBLICA.- Av. 367/78 y Av. 381/4 todo dent, s/d y hojitas de lujo, HB 31 y 43 dent. y s/d; 
Av. 417 dent. y s/d, 885/8 + Av. 403, 962 C/F + Av. 415/6, HB 48 y HB 56 todo sólo dent; Mi. HB 109 dent. 
y s/d y Mi. 110 s/d. Seúl y Barcelona. Yv. 106 €+ Est. 500 €. FOTO EN WEB.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 90

F	 1126	 **	 COSTA DE MARFIL.-  225/6, 277/8 y 406/7 todo dent. y s/d; 611/5 dent., s/d y en hojita de lujo; Av. 71/4 
y HB 15/6 todo dent. y s/d. Tokyo, México, Montreal y Moscú. Est. 500 €. FOTO EN WEB. . . . . . . . .        	 70

F	 1127	 **	 COSTA DE MARFIL.- Av. 82/5, Av. 82/9 y Av. 90/3 dent., s/d y en hojas de lujo; HB 25 y HB 26 dent. y 
s/d. Los Ángeles.  Yv. 41 + Est. 585 €. FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 90

F	 1128	 **	 COSTA DE MARFIL.- Av. 113/6, Av. 117/20 todo dent., s/d y en hojita de lujo + HB 29/30 dent. y s/d. 
Seúl. Yv. 35 + Est. 380 €. FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    	 60

F	 1129	 **	 DAHOMEY.- 211/2 + Av. 89/92 + Av. 166/8 + Av. 242/3, todo dent. y s/d; Av. 180/2, HB 15, 19 y 
20 dent., Av. 204 y HB 10 dent.; 264/3 y 311 + Av. 156 todo dent. y s/d; 261/3 en hojita colectiva 
+ pruebas de lujo. Tokyo, México, Munich, Montreal, Grenoble y Sapporo. Yv. 65 €. Est. 
600 €. FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                   	 90

F	 1130	 **	 DJIBOUTI.- 509/11 + Av. 135/7 dent. y s/d; Mi. HB 9/11 y HB 18/20 dent. y s/d; Av. 181/2 y Av. 204/6 
dent. y s/d; Mi. HB 75 y HB 98 dent. y s/d y Av. 211/2 en hojita de 4 series s/d. Moscú y Los Ángeles. 
Est. 600 €. FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 85

F	 1131	 **	 DJIBOUTI.- 636/8 + Av. 242 y Av. 245 dent y s/d, Mi. HB 139, HB 145/6; 590 + Av. 134 y Av. 141/2 
dent. y s/d; Mi. 12 s/d, HB 16/7 y HB 103 dent. y s/d; Av. 195/6 y Av. 200/1 dent. y s/d; Mi. HB 91/2 
y HB 96/7 dent. y s/d; 643 y Mi. HB 144 dent. y s/d. Seúl, Lake Placid, Sarajevo y Calgary. Yv. 513 
€ + Est. 380 €. FOTO EN WEB . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                             	 125

F	 1132	 *	 FRANCIA.- 183/6 (sombras del tiempo), Entero Postal Yv. 185 Cp 1 y ++ 1265 dent. y s/d. París y Roma. 
Yv. 295 €. FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                 	 50

F	 1133	 **	 FRANCIA.- 960/5 dent. y s/d. Helsinki. Yv. 365 €. FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 50
F	 1134	 **	 FRANCIA.- 1088, 2715a, 3016 (dent. y s/d) y hojita especial. Historia de los Juegos Olímpicos. Yv. + 

Ceres 280 €. FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                               	 40
F	 1135	 **	 FRANCIA.- 1428 y 1573 dent. y s/d. Tokyo y México. Yv. 242 €. FOTO EN WEB.. . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 35
F	 1136	 **	 FRANCIA.- 1520 y 1543/7; 1705 dent., s/d y hojita especial; 2632/3, 2674/80, 2709/10, 2732, 2737/42 y HB 

14; 2709/19 s/d y carnets 2614C8/2720C1(8). Sapporo y Albertville. Yv. 450 €. FOTO EN WEB. . . . . . .      	 60
F	 1137	 **	 FRANCIA.- 1722 Y 1888 Dent. y s/d y hojitas especiales. Munich y Montreal. Yv. 348 €. FOTO EN WEB.. 	 50
F	 1138	 **	 FRANCIA.- 2314 dent., s/d y hojita especial. Los Ángeles. Yv. 192 €. FOTO EN WEB.. . . . . . . . . . . . . .              	 30
F	 1139	 **	 FRANCIA.- 2889 dent., s/d y hojita esp. C.O.I. Yv. 248 €. FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 35
F	 1140	 **	 GABÓN.- 415/7 + Av. 234/6 y HB 32 y HB 35 dent. y s/d; Av. 237/9 y HB 36; Av. 254/5 + Av. 264/5 y 733/5 

dent. y s/d; 620 y 872/3 y HB 56. Moscú, Seúl y Barcelona. Yv. 75 €. + Est. 500 €. FOTO EN WEB. . . . .    	 70
F	 1141	 **	 GABÓN.- Av, 3 y HB 2 y HB 11, Av. 24/7 + 212/4 + Av. 72/5 todo dent. y s/d, Av. 72/5 en pruebas de lujo; 

Av. 129/31 + Av. 137 dent. ys/d, Av. 134/6 + Av. 166/8 * Av. 184/5 y HB 21, 24 y HB 26. Roma, Tokyo, 
México, Munich y Montreal. Yv. 95 € + Est. 450 €. FOTO EN WEB.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 75

F	 1142	 **	 GABÓN.- Av. 122/3 + Av. 176/7 + HB 19 y HB 25 dent. y s/d; Av. 226/7 + Av. 260/1 y HB 34 dent. 
y s/d; Av. 260/1 en hojita y 631 s/d. Sapporo, Innsbruck, Sarajevo y Calgary. Est. 550 €. FOTO 
EN WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               	 65

F	 1143	 **	 GUINEA.- 39/40 + Av. 11/3 (2 series sob. roja y carmin); 217/22 + Av. 50 y 373/9 + Av. 91/3 y 470/6 + Av. 195/6 
y HB 4, 5 y 25 dent. y s/d y Av. 42/7. Roma, Tokyo, México y Munich. Yv. + Mi. 384 €. FOTO EN WEB.. . .   	 50

F	 1144	 **	 GUINEA.- 560/71, 681/8 + Av. 139/43, 873/6 y HB 32/3 todo dent. s/d; 703/6 + Av. 151/3 y HB 
39 dent. y s/d; Mi. HB 54/9 dent. y s/d; 756/9 + Av. 174 y HB 50 dent. y s/d; Mi HB 122/7 s/d. 
Puede haber algún error en la catalogación. Montreal, Moscú y Los Ángeles. Yv. 546 + Est. 100 
€.  FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 90

F	 1145	 **	 GUINEA.- 815/8 + Av. 209/11 y HB 69 dent. y s/d; Mi. HB 246/53 s/d; 845/8 + Av. 225/6 y HB 75 todo 
dent. y s/d; 984/6 + Av. 287/8 y HB 105 todo dent. y s/d; 1051 A/E y HB 110 A. Seúl y Atlanta. Yv. + Mi. 
546 €.  FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 70
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F	 1146	 **	 GUINEA.- 819/20 + Av. 212/3 s/d; 821/4 + Av. 214/5 y 869/72 + Av 233/4 dent. y s/d; HB 70, HB 71 y 
HB 81 dent. y s/d; MI. HB 261/6 s/d, Mi. HB 320/5 dent. y s/d; 905/7 + Av. 245 y HB 90 dent. y s/d,  
972/4 + Av. 277 sobr. plata, id. sob. oro dent. y s/d, id sob. oro en hojitas especiales; Mi. HB 348/53 
dent. y s/d, Mi. HB 447/50a-b dent. Calgary y Albertville. Mi. 627 + Yv. 100 €. FOTO EN WEB. . .  	 90

F	 1147	 **	 GUINEA.- 982/3 + Av. 284/6 dent. y s/d, 1037/8 + Av. 293/4, Mi. HB 467/72 dent. y s/d, 1865/72 y HB 
208 dent. y s/d, 2133/50 y HB 205/6 sin dentar, 2434/7 y HB 210. Lillehamer y Salt Lake. Mi. 300 + 
Yv. 70 €. FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                 	 50

F	 1148	 **	 GUINEA.-1864A/BB s/d (10 hojitas); 195/7 + 728/31 y Av. 157/8 y HB 43 todo dent. y s/d; Mi. HB 72/9 
dent. y s/d. Sidney, Innsbruck y Sarajevo. Yv. + MI. 330 + Est. 100 €. foto en web. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 50

	 1149	 **	 LAOS.- 189/92 dent. y s/d, 448/53, 532/8, 763/9, 876/82, HB 70, HB 78 y HB 93, 913/8, 943/8, 990/4, 1027/31, 
1173/7, 1395/8, HB 105, HB 109, HB 113, HB 119 y HB 130, 487/92, 525 /31, 749/55, 838/43, 1121/3 y HB 
75, HB 78, HB 92 y HB 98, 903/8, 959/64, 1022/6 y HB 104, HB 110, HB 114 y HB 118. México a Seúl, 
Sarajevo, Calgary y Albertville. Yv. 226 + Est. 120 €. FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 50

F	 1150	 **	 MADAGASCAR.- 467 dent, s/d y prueba de lujo, Av. 119/20 dent. y s/d, Av. 158/9, 578/9 + Av. 162/4, 
597/9 + Av. 172/3 y HB 10 y HB 16 dent y s/d + hojitas de lujo y HB 10 en papel cartón.  México, Munich 
y Montreal. Est. 700 €. FOTO EN WEB.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                     	 95

F	 1151	 **	 MADAGASCAR.- 641/2 + Av. 180/1, 714, 1203 y HB 85 dent. y s/d; 1061/7, 1492/3, HB 77 s/d y Mi. 
248/53 dent, 573/5 + Av. 160/1, 597/9 + Av. 172/3 todo dent y s/d  y en hojitas de lujo s/d; HB 9 dent, s/d 
y papel cartón y HB 14 dent y s/d. Moscú, Los Ángeles, Barcelona, Atlanta e Innsbruck. Yv. 190 + Est. 
525 €. FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 95

F	 1152	 **	 MADAGASCAR.- 644, 698/702, 808/14 y 847/51 dent y s/d; HB 23 y HB 44 ; Mi. HB 50/5 s/d y Mi. HB 
56/7 dent. y s/d. Sarajevo y Calgary. Yv. 310 + Est. 250 €.  FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 70

F	 1153	 **	 MADAGASCAR.- 964/8, 1240/4 todo dent y s/d, 1031/7, HB 73 y Mi. HB 144/5 dent y s/d. Albertville. 
Yv. 160 + Est. 185 €. FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                        	 40

F	 1154	 **	 MADAGASCAR.- 1195/8 dent. y s/d, 1388/91, 1391A/D, HB 84 y HB 95; Mi HB 245/6 dent y s/d; 1494/7 dent y s/d 
+ 2 hojitas de 2 sellos dent y s/d 1395/7 y HB 102 s/d. Lillehamer y Nagano. Yv. 145 + Est. 265 €. FOTO EN WEB. . . .   	 50

F	 1155	 **	 MALI.- 63/6 + Av. 62/3, Av. 122 y Av. 147/50 todo dent, y s/d, Av. 165/8 y HB 2 y HB 6; Av. 256/7, Av. 
276/9, Av. 360/1 y Av. 381/3 Todo dent y s/d; Av. 381/3A, id en hojitas de 2 series y prueba en papel 
cartón y hojita colectiva en papel cartón; Av. 397/9 y hojita de 2 series; Mi. HB 13/4. Tokio, México, 
Montreal y Moscú.  Yv. 138 + Est. 600 €. FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 95

F	 1156	 **	 MALI.- 710/3, 722/3 y HB 36 dent y s/d; Mi. HB 65/8 dent y s/d; Av. 53/4, Av. 140/1 y 267/9 todo dent y 
s/d; 940/3 s/d, HB 5. COI, Innsbruck y Sapporo. Mi. 210 + Est. 300 €.  FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . .            	 65

F	 1157	 **	 MALI.- Av. 374/5, 598/601, 698/705, 705 AD y HB 12, HB 28 y HB 33/4 todo dent y s/d; 598/601 en hojita 
colectiva dent y s/d y Mi. HB 31/4 dent. y s/d. Lake Placid y Lillehamer. Yv. 64 + Mi. 356 + Est. 80 €. . 	 65

F	 1158	 **	 MALI.- Av. 46577, Av. 489/91, Av. 498/500, Av. 525/6, Av. 531/2, Av. 578 y 1722/37; 726/53 dent. y s/d; HB 
98 s/d; Av. 130/6, Av.159/64 Av. 228; 464/6 dent y s/d, Av. 159/64 en hojita prueba cartón. Los Ángeles, 
Sidney e Historia de los Juegos Olímpicos. Yv. 110 + Est. 380 €. FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 65

F	 1159	 **	 MAURITANIA.- 223/6 + Av. 73/6 y Av. 90/2 todo dent, s/d, y pruebas de lujo. México. Est. 500 €.  
FOTO EN WEB.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 65

F	 1160	 **	 MAURITANIA.- 425/8 y 446/9 dent, s/d y en hojitas de lujo; HB 25 y HB 27 y 462/5 dent. y s/d. Moscú. 
Est 500 €. FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                 	 65

F	 1161	 **	 MAURITANIA.- 431/6 y 439/44 dent. y s/d; 431/6 en hojitas de lujo; Av. 251/4 dent, s/d y hojitas de 
lujo; HB 52 dent. y s/d; 670/4 dent. y s/d; HB 58. Lake Placid, Calgary y Lillehamer. Yv. 70 + Est. 450 €. 
FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 65

F	 1162	 **	 MAURITANIA.- 535/7 + Av. 216 dent. y s/d, Av. 218/22 y Av. 224/7 dent, s/d. y en hojita de lujo y HB 
39, HB 41 y HB 43 dent. y s/d. Los Ángeles. Est. 500 €. FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 65

F	 1163	 **	 MAURITANIA.- Av. 40/3 dent, s/d y en pruebas de lujo + HB 2. Tokyo. Est. 400 €. FOTO EN WEB. . 	 50
F	 1164	 **	 MAURITANIA.- Av.110, Av. 123/5 dent, s/d y en pruebas de lujo, Av. 128/30; HB 10 dent. y s/d; Av. 

159/60 dent, s/d y hojitas de lujo; Av. 167/9. Munich y Montreal. Est. 550 €. FOTO EN WEB. . . . . . . . .        	 70
F	 1165	 **	 MAURITANIA.- Av. 247/50 dent, s/d. y en hojita de lujo; Av. 259/62 y HB 51 y HB 54 dent y s/d; 

636/40 + Av. 268 y HB 55; 708/15 s/d y en 2 hojitas colectivas, s/d. Seúl, Barcelona y Sidney. Est. 
440 €. FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                   	 55

F	 1166	 **/*	 MÓNACO.- 319/23 + Av. 32/5 d y s/d, 386/91 + Av. 51/4; 632/5 y 635 s/d; 654/7 + Av. 83 dent y s/d. Lon-
dres, Helsinki y Tokio. Yv. 531 €. FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 75
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F	 1167	 **	 MÓNACO.- 890/3 dent, s/d y 2 bloques con viñeta; 1770/3 y 1811/2 dent y s/d; 1924/5; HB 63 dent y s/d. 
Munich, Barcelona, Albertville y Lillihamer. Yv. 713 €. FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 100

F	 1168	 **	 NÍGER.- 313/6, 320/4 y 325/8 todo dent, s/d y hojitas de lujo; HB 41/3 dent y s/d y HB 44. Los Ángeles. 
Yv. 600 €. FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                 	 85

F	 1169	 **	 NÍGER.- 484/7 y 499/502 dent, s/d y hojitas de lujo s/d; 516/9 y HB 25, HB 28 y Hb 31 dent y s/d. Moscú. 
Est. 500 €. FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 65

F	 1170	 **	 NÍGER.- 732/4 y HB 51; Av. 354/7 dent, s/d y en hojita de lujo: HB 54 dent y s/d; 795/7 + Av. 366/7 todo 
dent, s/d y en hojita de lujo y HB 55. Seúl y Barcelona. Est. 480 €. FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . . . . .                	 65

F	 1171	 **	 NÍGER.- Av. 45/8, Av. 90/3, Av. 149 y Av. 187/90 todo dent. y s/d, Av. 199/202, HB 4 y HB 9, Av. 254/5 
dent y s/d; 364/8 dent, s/d y hojitas de lujo, HB 16 dent, s/d y papel cartón. Tokyo, México, Munich y 
Montreal. Est. 600 €. FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                       	 85

LOTES Y COLECCIONES

PAÍSES EXTRANJEROS

	 1172		  ÁFRICA DEL SUR.- Colección en 2 clasificadores entre los años 1993-2004. Incluye correo, aéreo, hojitas, 
minihojitas y 10 carnets prestige. Hay duplicados. Sellos nuevos sin fijasellos y perfectos. Yv. 2.571 €. 
FOTO EN WEB (Ex. 4). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 375

	 1173		  ALEMANIA FEDERAL.- Magnífica y completísima colección, de 1955 a 2004, en 3 álbumes Faro. Sellos 
nuevos, sin fijasellos y perfectos. Incluye algún estudio y SPD (FDC). Alto valor en catálogo. . . . . . . .       	 480

F	 1174		  ALEMANIA ORIENTAL.- Colección en 3 álbumes Faro de 1950 a 1990 completa a excepción de la 
HB3a (hay 2 de la HB 3). Sellos nuevos, sin fijasellos y de buena calidad. Incluye correo y HB. 
Yv. 6.956 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                     	 750

F	 1175		  ANDORRA FRANCESA.- Colección montada en hojas de álbum, 1931-1941. A destacar primeras 
series. Incluye tasas. Fijasellos. En general, buena calidad. Examinar. Yv. aprox. + 2.000 €. FOTO 
EN WEB. (Ex. 2). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 200

	 1176		  ANTIGUA.- Colección en clasificador de 1953 a 1976 muy completa en sellos e incompleta en hojitas. 
Primeras emisiones alguna con fijasellos. Incluye sellos de Antigua Barbuda entre 1995 y 2006. Yv. 1.148 
€. FOTO EN WEB (Ex. 4).. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                   	 160

	 1177		  ANTILLAS HOLANDESAS.- Colección en clasificador entre los años 1949-2009. Años 2002/4 y 2008/9 
completos. Excepto en algunas de las primeras emisiones sellos y hojitas sin fijasellos y perfectos. Yv. 
1.691 €. FOTO EN WEB (Ex. 5). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                             	 250

F	 1178		  AUSTRIA.- Colección montada en hojas de álbum Faro, periodo 1918-1960 aprox. Sellos nuevos, series 
completas y salvo rara excepción sin fijasellos. No hay series de gran valor, pero si muy completo. Gran 
calidad. Lote recomendado. Yv. +3.500 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                     	 450

	 1179		  AUSTRIA.- Espléndida colección de 1957 a 2014 completa, montada en hojas de álbum Faro con pro-
tectores. Sellos nuevos sin fijasellos y perfectos. Colección recomendada. Yv. 4.300 €.. . . . . . . . . . . . . . .               	 600

	 1180		  BARBUDA.- Colección en clasificador entre los años 1968-1977 no completa. Sellos y hojitas nuevos 
sin fijasellos y perfectos. Yv. 604 €. FOTO EN WEB (Ex. 2).. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 90

	 1181		  BOTSWANA.- Colección en clasificador entre los años 1966-2008. Incluye series de correo normal (con 
básicas) y hojitas bloque. Sellos nuevos sin fijasellos y perfectos. FOTO EN WEB (Ex. 4).. . . . . . . . . . . .            	 200

F	 1182		  CABO BUENA ESPERANZA.- Conjunto en hojas de exposición de 1885 a 1904 formado por 11 sobres 
o enteros postales. Incluye 4 sobres o enteros postales de Antillas danesas, mismo periodo. Interesante. 
FOTO EN WEB (Ex. 5). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 100

	 1183		  CHINA.- 4 carpetas, años 1994, 1997, 2004 y 2005, conteniendo diversas emisiones de estos años. FOTO 
EN WEB. (Ex. 1). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 50

	 1184		  COREA DEL NORTE.- Colección en 2 clasificadores entre los años 1974 y 2013, no completa. Sellos 
nuevos sin fijasellos y de buena calidad. Incluye correo y gran cantidad de HB (algunas sólo catalogadas 
en Michel). Conjunto difícil de reunir. Yv. 2.162 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 325

	 1185		  DOMINICA.- LOS GRANDES MOMENTOS DE LA AERONÁUTICA. Álbum conteniendo 20 sellos 
en oro de 16 $. Edición limitada. Certificado de autenticidad.   FOTO EN WEB. (Ex. 4). . . . . . . . . . . . .            	 75



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

	 1186		  ERITREA.- Colección en clasificador de 1994 a 2016 prácticamente completa. Incluye correo y aéreo 
con algún duplicado. Sellos nuevos, sin fijasellos y perfectos. Yv. 900 €. FOTO EN WEB (Ex. 3).. . . . . .      	 150

	 1187		  ESTADOS UNIDOS. Colección en 4 álbumes Lindner 1910-1983. Excepto rara excepción sellos sin 
fijasellos (**). Incluye Coils, sin dentar, etc. Calidad excepcional. Yv. +2.700 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 450

	 1188		  ESTADOS UNIDOS.- Colección en 3 clasificadores entre los años   1991-2010. Comprende correo, 
aéreos, hojitas, carnets prestige y gran cantidad de minihojas. Sellos nuevos sin fijasellos y perfectos. 
Yv. 6.439 €. FOTO EN WEB (Ex. 6).. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                          	 950

	 1189		  ETIOPÍA.- Colección en clasificador entre los años 1928-2010. Incluye correo normal, primeras series 
de correo aéreo y hojitas. Sellos nuevos sin fijasellos y perfectos. Yv. 1.063 €. FOTO EN WEB (Ex. 3). . 	 175

	 1190		  FALKLAND.- Colección en clasificador entre los años 1982-2007. Incluye Georgia del Sur y Sandwich. 
Sellos y hojitas nuevos sin fijasellos y perfectos. Hay duplicados. Yv. 2013 €. FOTO EN WEB (Ex. 5). . 	 325

F	 1191		  FRANCIA.- 1849-1942. Colección montada en hojas de álbum. Parte clásica mayoría en usado y calidad 
mixta. Destaca: 3 sellos 1 Fr. (Yv. 6), 5 Fr. Napoleón (2, Yv. 33) y emisión de Burdeos. A partir de 1900, 
mayoría en usado y calidad mixta. Destaca *162/9, * 182, *HB 1 con grandes defectos y * 257 A. Inclu-
ye sección de matasellos, aéreos (a destacar * 1/2), Franquicia, Tasa, etc. Buen lote, con material muy 
aprovechable, que requiere detenido examen . Muy alto valor catálogo. FOTO EN WEB. (Ex. 10). . . .   	 1.200

	 1192		  FRANCIA.- 10 carnets “Portraits de régions” distintos. Período 2003-2008. Yv. 4001/2, 4004/6, 4008/9, 
4011/2 y 4018. Yv. 380 €. FOTO EN WEB. (Ex. 1). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 60

	 1193		  GHANA.- Colección en clasificador de 1957 a 2007 muy completa con correo, aéreo y hojitas. Sellos 
nuevos sin fijasellos y perfectos. Yv. 936 €. FOTO EN WEB (Ex. 2).. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 125

	 1194		  GRAN BRETAÑA.- Colección e 3 clasificadores de 1941 a 2009 y 1 caja con gran cantidad de carnets. 
Primera parte sellos en usado resto en nuevo. Destaca por su importancia el apartado de carnets. Va-
loración según`propietario +/- 30.000 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                       	 1.000

	 1195		  GRAN BRETAÑA.- Colección en un álbum y 2 clasificadores de 1935 a 1996 prácticamente completa. 
Sellos nuevos, sin fijasellos y perfectos. Colección recomendada. Yv. 5.966 €. FOTO EN WEB. (Ex. 6). 	 750

	 1196		  GRENADA.- Colección en clasificador de 1935 a 1977 muy completa. Primeras emisiones algunas con 
fijasellos. Incluye 32 minihojitas distintas serie Mundial de Fútbol. Yv. 2.091 €. FOTO EN WEB (Ex. 3). . . .   	 275

	 1197		  HONG KONG.- Colección en 2 clasificadores, formada por 146 hojitas, 20 minihojas y 32 carnets dis-
tintos. Período 1997-2010. Hay duplicados. Lote muy comercial y recomendado. Yv. 2.670 €. FOTO EN 
WEB. (Ex. 4). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                             	 450

	 1198		  IRLANDA-”The Irish stamp year book”.- 1989-1998, 9 libros conteniendo emisiones de estos años. En cada 
uno incluye hojita especial en negro con tirada limitada. Yv. (sólo los sellos) 818 €. FOTO EN WEB.. . . . . .      	 135

	 1199		  JAPÓN.- Importante colección montada en hojas de álbum Faro. Periodo 1915-1965. Sellos nuevos en 
general sin fijasellos y buena calidad. Alguna hojita bloque de Parques nacionales con defecto. No hay 
piezas de alto valor pero si la mayoría de valor medio. Examinar. Yv. 7.900 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 900

	 1200		  LÍBANO.- Colección en clasificador de 1948 a 2009 bastante completa. Sellos nuevos sin fijasellos y 
perfectos. Incluye correo, aéreos, hojitas y tasas. Yv. 2.422 €. FOTO EN WEB.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 400

	 1201		  LIECHTENSTEIN.- Colección en 2 álbumes Faro de 1917 a 2010. Sellos nuevos, sin fijasellos y perfec-
tos. No hay series de valor. Años 2008-2010 en carpetas oficiales. Incluye algunos minipliegos, aéreos, 
servicio y tasas. Cat. Zumstein +/- 4.600 CHF. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 440

	 1202		  MACAO.- Colección en clasificador, de 1995 a 2008, formada por 150 hojitas, 28 minihojitas y las series 
de los años 1995/7 y 2000. Yv. 1.226 €. FOTO EN WEB. (Ex. 3). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 200

	 1203		  MARSHALL.- Espléndida y completísima colección en 1 álbum y 2 clasificadores de 1984 a 2009. Sellos 
nuevos, sin fijasellos y perfectos. Muy buen lote. Yv. 4.036 €. FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 700

	 1204		  MICRONESIA.- Colección en 2 clasificadores de 1984 a 2008 muy completa a excepción de algunas 
series de 1994. Sellos y hojitas en nuevo sin fijasellos y perfectas. Yv. 4.711 €. FOTO EN WEB (Ex. 6). . 	 750

	 1205		  MÓNACO.- Colección montada en 3 álbumes y hojas clasificador. Periodo 1922-1997. Parte antigua 
poco representada. Incluye muchas series sin dentar. Buena calidad. Valoración según propietario, 
aprox. 14.000 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                           	 1.000

	 1206		  NORFOLK.- Colección en clasificador de 1947 a 2009,  prácticamente completa. Salvo alguna serie del principio, 
todo en nuevo, sin fijsellos y perfectos. Incluye hojitas bloque. Yv. 3.269 €. FOTO EN WEB. (Ex. 6). . . . . . . . .        	 500

	 1207		  TERRITORIOS EN OCEANÍA.- Colección en 2 clasificadores entre los años 2000-2010 no completa. 
Comprende: Papua y Nueva Guinea, Norfolk, Australia, Pitcairn, Christmas, Nueva Zelanda, etc. Sellos 
nuevos, sin fijasellos y perfectos. Yv. 4.431 €. Se puede facilitar relación. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 550
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	 1208		  PALAU.- Espléndida y completísima colección en 1 álbum y 2 clasificadores de 1983 a 2008. Sellos y 
hojitas en nuevo, sin fijasellos y perfectos. Muy buen lote. Yv. 5.063 €. FOTO EN WEB. (Ex. 6). . . . . . .      	 900

F	 1209		  PITCAIRN.- Colección en clasificador de 1940 a 2009 prácticamente completa, salvo alguna serie del prin-
cipio. Sellos nuevos, sin fijasellos y perfectos. Incluye hojitas bloque. Yv. 2.870 €. FOTO EN WEB. (Ex. 4). . .  	 400

	 1210		  PITCAIRN.- Colección en clasificador entre los años 1957 y 2009 no completa. Sellos en nuevo sin 
fijasellos y perfectos. Yv. 992 €. FOTO EN WEB (Ex. 5).. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 150

	 1211		  POLINESIA.- Colección en álbum Lindner de 1958 a 1982 prácticamente completa incluyendo series 
de valor. Sellos nuevos sin fijasellos y perfectos. Yv. +3.000 €. FOTO EN WEB (Ex. 4).. . . . . . . . . . . . . . .               	 150

	 1212		  PORTUGAL.- 1974-2015. HOJAS BLOQUE Y MINIHOJAS. Conjunto montado en 2 clasificadores, desde 
la hojita Yv. 15 a 345, más las hojas de azulejos y minihojas. Interesante. Calidad perfecta. Yv. 3144 €.. 	 350

	 1213		  SAN PEDRO Y MIQUELÓN.- Colección en clasificador de 1956 a 2011 muy completa. Incluye correo 
normal, aéreos, hojitas, carnets y minihojitas. Sellos nuevos, sin fijasellos y perfectos. Yv. 6.445 €. FOTO 
EN WEB (Ex. 6). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 1.150

	 1214		  SAN PEDRO Y MIQUELON.- Colección en álbum Faro de 1986 a 2015 prácticamente completa 
(faltan unos pocos sellos). Sellos nuevos sin fijasellos y de buena calidad. Incluye correo, aéreos. 
HB y tasas. Yv. 2.082 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 300

	 1215		  RUSIA.- Colección en 9 álbumes y 2 clasificadores desde primeras emisiones hasta  2011 con sellos y 
series en nuevo y usado. Las nuevas mayoría **, también hojitas bloque, sin dentar y aéreos. Cat. según 
propietario +/- 15.500 €. FOTO EN WEB (Ex. 4).. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 1.600

	 1216		  SANTA LUCÍA.- Colección en clasificador entre los años 1960-2008. Muy completa a partir de 1995. 
Sellos nuevos sin fijasellos y perfectos. Yv. 1.420 €. FOTO EN WEB (Ex. 4).. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 225

	 1217		  SUIZA.- Colección en álbum Yvert Tellier de 1854 a 1971. Siglo XIX, sellos sueltos en usado. A partir 
de 1900, sellos y series completas en nuevos y sin fijasellos. Incluye aéreos, algunas hojitas y servicio a 
partir de 1955. No están las series de valor. Muy buena calidad. Valor cat. Zumstein +/- 2.500 CHF. . .  	 140

	 1218		  SURINAME.- Colección en clasificador de 1962 a 2004, no completa. Sellos y hojitas en nuevo sin fija-
sellos y perfectos. Yv. 1.571 €. FOTO EN WEB. (Ex. 5). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 240

	 1219		  TAAF.- 5 carnets de voyages, años 1991, 2001, 2003, 2005 y 2007 (Facial 100 €). Yv. 360 €. FOTO EN 
WEB (Ex. 1 ). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                            	 50

	 1220		  TAIWAN.- Colección en clasificador, de 1991 a 2010, formada por 21 series, 67 hojitas, 15 minihojas y 
1 carnet. Hay algún duplicado. Yv. 609 €. FOTO EN WEB. (Ex. 2). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 95

	 1221		  TOKELAU.- Colección en álbum de 1948 a 2008 muy completa. Sellos nuevos sin fijasellos y perfectos. 
Incluye hojitas. Yv. 1.150 €. FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 180

	 1222		  TUVALU.- Colección en 2 clasificadores de 1976 a 2008 muy completa. Sellos nuevos sin fijasellos y 
perfectos. Incluye hojitas. Yv. 3.620 €. FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 550

TEMÁTICOS

	 1223		  AÉREOS. Conjunto de 8 sobres circulados a Europa vía Zeppelin, de Brasil, Paraguay y Uruguay.. . .   	 30
	 1224		  BOY SCOUTS.- Espléndida colección en 2 clasificadores, con gran cantidad de sellos y hojitas bloque del 

período moderno. Todo en nuevo, sin fijasellos y perfectos. Est. + 1.200 €. FOTO EN WEB. (Ex. 4). . . . . . .      	 300
F	 1225		  ESPERANTO.- 1907-1938. Conjunto de 4 postales y más de 15 viñetas de esta temática. . . . . . . . . . . . .            	 30
	 1226		  EUROPA CEPT.- Colección en 4 álbumes Filabo de 1956 a 1986 prácticamente completa. Incluye las 

series de valor, algunas con fijasellos. Alto valor en catálogo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 100
	 1227		  FLORES.- Espléndida colección montada en 5 clasificadores de 1959 a 2006. Sellos nuevos sin fijasellos 

y perfectos. Total 5.032 sellos, 395 hojitas y 46 carnets. Cat. Yv. 11.500 €. FOTO EN WEB. (Ex.18). . . . .     	 1.500
	 1228		  PREMIOS NOBEL.- Bonita colección en clasificador, conmemorando el Centenario de los Premios 

Nobel, con gran cantidad de sellos y sobre todo hojitas bloque de diversos países. Incluye Einstein. 
Todo nuevo, sin fijasellos y perfectos. Est. + 1.000 €. FOTO EN WEB (Ex. 4). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 250

	 1229		  ROTARY.- Pequeña colección en clasificador conmemorando el 90 y 100 Aniversario del Club 
Rotary Internacional. Hay 65 sellos y 79 hojitas, nuevos sin fijasellos y perfectos. Est. 500 €. FOTO 
EN WEB. (Ex. 3). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 100

	 1230		  JULIO VERNE.- 2005. Pequeña colección en clasificador del Centenario de Julio Verne. Incluye una 
representación de Ciencia ficción. Básicamente colonias británicas. Total 76 hojitas nuevas, sin fijasellos 
y perfectas. Est. 400 €. FOTO EN WEB. (Ex. 2). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 75






